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Formy opieki w przeszłości - pouczająca refleksja

Tradycje społeczne 
medycyny w dawnym Gdańsku

Pierwotną formą opieki nad przewlekle chorymi, 
kalekami i bezdomnymi byta działalność chary
tatywna. W Gdańsku rozwinęła się ona dzięki 
zakonom i organizacjom kościelnym. Wyrazem tej 
działalności byty liczne w Gdańsku szpitale, czyli 
przytułki.

Ze względu na naszą tematykę i charakter 
Gdańska jako miasta portowego należy tu szerzej 
wspomnieć o szpitalu św. Jakuba położonym przy 
kościele tejże nazwy. Powstał w 1414 r., a został 
zbudowany ze składek i darów zebranych przez 

wykupiono jedną salę szpitalną dla czeladników, 
którzy mieli tu otrzymać opiekę i utrzymanie w 
czasie choroby. Byta to więc jakby pewna forma 
ubezpieczenia zagwarantowanego obopólną 
umową zawartą pomiędzy ubezpieczającym a 
ubezpieczonym.

Instytucją najbardziej powołaną do opieki zdro
wotnej w mieście był Lazaret Miejski zwany począ
tkowo szpitalem dla ospowatych (Pockenhaus). 
Powstał na początku XVI w. W regulaminie z 1528 
r. określono, że szpital ma służyć wszystkim cho-

Lazaret Miejski (Pockenhaus)

cech żeglarzy, którego członkowie w zamian mieli 
prawo do korzystania z jego świadczeń. Według 
regulaminu z 1548 r. do szpitala mogli być przyj
mowani chorzy żeglarze głównie z Gdańska, ale 
także obcy oraz rozbitkowie ze statków. W razie 
śmierci żeglarza jego majątek przechodził na 
własność szpitala. Na przykładzie tego szpitala 
możemy mówić o początkach opieki społecznej i 
zdrowotnej dla jednego tylko zawodu związanego 
z pracą na morzu.

Inną formę społecznej opieki zdrowotnej obrał 
cech krawców, który w 1549 r. zawarł umowę z 
zarządem szpitala św. Barbary. W jej wyniku za 40 
marek i czynsz roczny w wysokości 4 marek 

rym niezależnie od płci, wieku i narodowości. 
Był to więc szpital w całym tego słowa znaczeniu 
powszechny. Znajdowali w nim opiekę wszelkiego 
rodzaju przewlekle oraz nieuleczalnie chorzy. 
Głównym jednak zadaniem szpitala byta walka z 
ostrymi chorobami zakaźnymi takimi, jak ospa, 
dżuma, syfilis, a później także cholera. Przyjmo
wano w nim także chorych na choroby neurolo
giczne i psychiczne.

Szczególnie piękne tradycje posiada w Gdańsku 
opieka nad dzieckiem. Zaczynała się ona od zor
ganizowanej pomocy położniczej. Wiadomo, że 
już od połowy XVI w. istniał w Gdańsku urząd 
położnej miejskiej, opłacany z funduszy miasta.

• DOKOŃCZENIE NA STR. 13
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Przemówienie Dziekana 
prof. dr. hab. Wiesława Makarewicza 

na uroczystej inauguracji
Międzyuczelnianego Wydziału Biotechnologii AMG-UG w dniu 14.10.1993 r.

Otwieram uroczystość inauguracji działalności 
Międzyuczelnianego Wydziału Biotechnologii połą
czoną z immatrykulacją pierwszych jego studentów.

Jako gospodarz Wydziału witam bardzo ser
decznie naszych dostojnych Gości:

Jego Magnificencję Rektora Uniwersytetu 
Gdańskiego prof. Zbigniewa Grzonkę i Jego Mag
nificencję Rektora Akademii Medycznej w Gdańsku 
prof. Zdzisława Wajdę oraz obecnego na sali 
Rektora Politechniki Gdańskiej prof. Edmunda 
Wittbrota.

Witam z ogromną radością i szacunkiem Pana 
Profesora Wacława Szybalskiego z Uniwersytetu 
Wisconsin w USA, doktora honoris causa naszego 
Uniwersytetu, rzec można, ojca naukowego bio
logii molekularnej w naszym środowisku akade
mickim.

Witam gorąco przybyłych z zagranicy Gości: 
prof. Pauline Rudd z Uniwersytetu w Oxfordzie, 
prof. Berndta Jastorffa z Uniwersytetu w Bremie 
oraz dr. Bill’a Ashrafa z Uniwersytetu w Bradford.

Witam licznie przybyłych Gości z całego kraju, 
którzy byli łaskawi przyjąć nasze zaproszenie, 
reprezentujących Ministerstwo Edukacji Naro
dowej, Ministerstwo Zdrowia i Opieki Społecznej, 
Polską Akademię Nauk, Towarzystwa Naukowe, 
Fundację na Rzecz Nauki Polskiej i liczne placówki 
akademickie w kraju zainteresowane nauczaniem 
biotechnologii.

Witam władze akademickie i wszystkie Koleżanki 
i Kolegów z Uniwersytetu Gdańskiego, Akademii 
Medycznej w Gdańsku, Politechniki Gdańskiej i z 
innych Uczelni i Instytutów Naukowo-Badawczych.

Szczególnie gorąco witam młodzież akademicką 
- w pierwszym rzędzie studentów I roku naszego 
Wydziału, którzy dzisiaj, otrzymując indeks, zostaną 
uroczyście włączeni do naszej społeczności akade
mickiej.

Witam serdecznie wszystkich obecnych na tej 
sali, dziękując za łaskawe przybycie. Sprawia 
nam ogromną radość świadomość, że mamy już 
tak wielu przyjaciół!

Spoglądając wstecz sami jesteśmy nieco za
skoczeni tym, co się stało. Jeszcze rok temu całe 
przedsięwzięcie pozostawało w sferze bliżej nie- 
sprecyzowanych zamierzeń, sceptycy przekony

wali nas, że jest to absolutnie niemożliwe i bez 
sensu, a nawet entuzjaści tak do końca, jak sądzę, 
nie wierzyli, że w październiku 1993 roku Wydział 
będzie formalnie istniał, prowadził nauczanie i że 
odbędzie się uroczysta inauguracja, której właśnie 
jesteśmy świadkami. Jestem przekonany, że 
można to uznać za sukces, a jak każdy sukces 
ma on wielu ojców, o których nie sposób nie 
wspomnieć.

Pierwszy impuls wyszedł ze strony Kolegium 
Rektorów Pomorza Gdańskiego, a tam ze strony, 
obecnych tu dzisiaj wśród nas, Pana prof. Stefana 
Angielskiego, ówczesnego Rektora Akademii 
Medycznej w Gdańsku i Jego Magnificencji Rekto
ra Uniwersytetu prof. Zbigniewa Grzonki, którzy 
byli gorącymi zwolennikami rzeczywistej integracji 
środowiska akademickiego Wybrzeża. Jednakże 
spośród licznych inicjatyw integracyjnych wiele 
obumarło śmiercią naturalną. Zmaterializowały się 
tylko, a może aż trzy: utworzono Międzyuczelniany 
Wydział Biotechnologii Akademii Medycznej i Uni
wersytetu Gdańskiego, powstaje Trójmiejska Aka
demicka Sieć Komputerowa i w przededniu uru
chomienia jest Międzyuczelniane Laboratorium 
Magnetycznego Rezonansu Jądrowego zlokali
zowane w Politechnice Gdańskiej.

Ale do tego, by słowo ciałem się stało, potrzeba 
było jeszcze takiej osoby jak prof. Anna Podhaj- 
ska, lekarza, mikrobiologa i biotechnologa, która 
była znakomicie przygotowana do nowej roli i z 
właściwym sobie zapałem, talentem, energią i 
konsekwencją przystąpiła do prac przygotowaw
czych i organizacyjnych przy pełnym poparciu 
władz rektorskich Uniwersytetu i Akademii Medy
cznej w Gdańsku. A wsparcie to mogło być kompe
tentne i skuteczne między innymi dlatego, że 
ówcześnie rektorami zainteresowanych uczelni 
byli chemik i biochemik kliniczny, a prorektorami 
biochemik i biolog molekularny. O braku zrozu
mienia nie mogło więc być mowy. Inicjatywa zyskała 
poparcie senatów obu Uczelni, które w maju br., 
podejmując odpowiednie uchwały, utworzyły z 
dniem 1 czerwca br. Międzyuczelniany Wydział 
Biotechnologii Akademii Medycznej i Uni- 
wersytetu Gdańskiego. Ukonstytuowała się 
Rada Wydziału, dokonano wyboru dziekana
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►
 i prodziekanów i przeprowadzono rekru

tację studentów na I rok studiów przyjmując 
30 studentów, którym dzisiaj będziemy mo

gli wręczyć indeksy i ponadto przyjęto 4 osoby jako 
wolnych słuchaczy.

Rada Wydziału składa się głównie z dotychcza
sowych nauczycieli akademickich Wydziału Le
karskiego i Wydziału Farmaceutycznego Akademii 
Medycznej oraz Wydziału Biologii, Geografii i Oce
anologii Uniwersytetu Gdańskiego. Ale już w tym 
krótkim czasie Wydział pozyskał nowych członków: 
doktor habilitowaną Ewę Łojkowską, specjalistkę 
w zakresie fitopatologii i doktora habilitowanego 
Jana Kapuścińskiego, specjalistę w zakresie bio
chemii fizycznej kwasów nukleinowych. Jego 
Magnificencji Rektorowi, prof. Grzonce składam w 
tym miejscu serdeczne podziękowanie za łaskawe 
zatrudnienie ich na etatach uniwersyteckich.

Powstający Wydział spotkał się także ze zna
czącą materialną pomocą ze strony Fundacji na 
Rzecz Nauki Polskiej, która za dziedzinę priory
tetową w swojej działalności w roku 1993 uznała 
biologię molekularną. Siedmiu członków Wydziału 
otrzymało z Fundacji granty w wysokości około 12 
miliardów złotych na zakup aparatury. Składam za 
to serdeczne podziękowanie na ręce obecnego na 
dzisiejszej uroczystości Dyrektora Fundacji, Pana 
Aleksandra Linczuka.

Wyrażam głęboką nadzieję, że nowo utworzo
ne studia w zakresie biotechnologii będą napraw
dę nowoczesne i nowatorskie zarówno w treści jak 
i formie. Postawiliśmy studentom, ale także i sobie, 
wysokie wymagania. Wierzę, że wraz ze studenta
mi utworzymy społeczność akademicką opartą na 
stosunkach partnerskich, inspirującą naukowo i in
telektualnie, że będziemy na nasze macierzyste 
Uczelnie promieniowali dobrym przykładem.

Zwracając się do młodzieży akademickiej 
chciałbym złożyć Wam serdeczne gratulacje z 
okazji sukcesu, jakim jest zdobycie tego indeksu. 
Gratulacje składam także Waszym Rodzicom, 
Waszym nauczycielom i wszystkim Waszym 
bliskim, którzy w tym sukcesie mają także swój 
niekwestionowany udział. Życzę Wam spełnienia 
wszystkich oczekiwań, z jakimi tu przyszliście. 
Życzę, by lata, które tu wspólnie spędzimy, a które 
wierzcie mi, miną bardzo szybko, były wspomina
ne jako fascynująca przygoda. Waszym nauczy
cielom życzę, by zajęcia dydaktyczne i kontakt ze 
studentami dostarczał im codziennej satysfakcji, 
by mogli powiedzieć o sobie, że są dobrymi nau
czycielami, bo mają uczniów lepszych od siebie.

Dziękuję z głębi serca wszystkim osobom, insty
tucjom i organizacjom, o których tu wspomniałem 
i tym wszystkim, których nie sposób było wymienić, 
za zrozumienie, życzliwość, poparcie, pomoc i 

zachętę, które tak nam były potrzebne, a które 
doprowadziły do tego, że możemy być uczestnika
mi tej podniosłej, akademickiej uroczystości. Wa
sza pomoc i troska są i będą nam nadal niezbędne. 
Przyszłość dopiero pokaże, czy przedsięwzięcie, 
które z takim entuzjazmem podjęliśmy, stanie się 
autentycznym sukcesem edukacyjnym i nau
kowym.

Rok akademicki 1993/94 na Międzyuczelnianym 
Wydziale Biotechnologii ogłaszam za otwarty.

Zespoły badawcze wchodzące w skład 
Międzyuczelnianego Wydz. Biotechnologii:

1. Zespół Biochemii Bakteryjnej - UG 
(kierownik - prof. dr hab. Alina Taylor)

2. Zespól Biochemii Genetycznej - UG 
(kierownik - dr hab. Barbara Lipińska)

3. Zespół Biochemii Wirusów - UG 
(kierownik - dr Bogusław Szewczyk)

4. Zespół Biochemii Fizycznej - UG 
(kierownik - prof. dr hab. Jan Kapuściński)

5. Zespól Biochemii Klinicznej -AMG 
(kierownik - dr Tadeusz Pawelczyk)

6. Zespół Biofarmacji i Farmakodynamiki-AMG 
(kierownik - prof. dr hab. Roman Kaliszan)

7. Zespól Biofizyki Molekularnej - UG 
(kierownik - prof. dr hab. Maciej Żylicz)

8. Zespół Biotechnologii - UG
(kierownik - prof. dr hab. Anna Podhajska)

9. Zespół Chemii Fizycznej - AMG 
(kierownik - prof. dr hab. Henryk Lamparczyk)

10. Zespół Enzymologii - AMG
(kierownik - prof. dr hab. Julian Świerczyński) 
prof dr hab. Wiesław Makarewicz

11. Zespól Fitopatologii - UG 
(kierownik - dr hab. Ewa Eojkowska)

12. Zespół Genetyki Molekularnej - UG 
(kierownik - prof. dr hab. Karol Taylor) 
dr Grzegorz Węgrzyn

13. Zespól Immunologii Molekularnej - AMG 
(kierownik - dr hab. Jacek Witkowski)

14. Zespół Medycyny Sądowej - AMG 
(kierownik - dr hab. Zofia Szczerkowska) 
dr hab. Ryszard Pawłowski

15. Zespól Onkologii Doświadczalnej - AMG 
(kierownik - dr Jacek Bigda)

16. Zespół Transplantacji Wysp Trzustki - AMG 
(kierownik - dr Wojciech Arendarczyk)
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Informacja o powołaniu i funkcjonowaniu 
Międzyuczelnianego Wydziału Biotechnologii AMG-UG

Międzyuczelniany Wydział Biotechnologii pow
stał w dniu 1 czerwca 1993 roku, w wyniku integracji 
środowiska akademickiego Wybrzeża. Różni się on 
od innych wydziałów międzyuczelnianym charak
terem - w jego tworzeniu wzięły udział Akademia 
Medyczna w Gdańsku, Uniwersytet Gdański oraz 
inne instytucje naukowe. Powstały Wydział ma cha
rakter unikatowy także ze względu na całkowicie 
indywidualny (kredytowy) system nauki. Studenci 
Wydziału będą korzystali z wiedzy i doświadczenia 
pracowników Akademii Medycznej, Uniwersytetu 
Gdańskiego i Politechniki Gdańskiej oraz kilku in
nych placówek naukowych Wybrzeża. Do ich dys
pozycji będą laboratoria i aparatura badawcza 
powyższych instytucji. W kształceniu przewidziany 
jest także udział zagranicznych specjalistów.

Wydział skupia naukowców z wielu dziedzin nauk 
biologicznych. Aktualnie strukturę Wydziału tworzy 
16 zespołów naukowo-badawczych, dysponujących 
wysokim potencjałem intelektualnym i nowoczesną 
aparaturą naukową.

Wydział ma charakter komplementarny wobec 
oferty dydaktycznej kierunku Biotechnologii Wydziału 
Chemii Politechniki Gdańskiej, która w kształceniu 
kładzie nacisk na podejście inżynierskie do zagad
nień biotechnologicznych.

Biotechnologia jest nowoczesną, bardzo dyna
micznie rozwijającą się dziedziną o dużym znacze
niu praktycznym, integrującą różne dyscypliny nauk 
przyrodniczych. Istotę biotechnologii stanowi zasto
sowanie organizmów, systemów biologicznych i/lub 
procesów biologicznych do potrzeb przemysłu.

Przemysł biotechnologiczny intensywnie rozbu
dowuje się w krajach wysoko uprzemysłowionych. 
Wydział Biotechnologii bardzo aktywnie uczest
niczy w rozwijaniu tego przemysłu również w Pol
sce, co stworzy w przyszłości dodatkowe miejsca 
pracy dla absolwentów Wydziału.

Dokonano wyboru władz akademickich Wydziału. 
Dziekanem został wybrany prof. dr Wiesław Makare
wicz z AMG; prodziekanami prof. dr Anna Podhaj- 
ska z UG i dr Grzegorz Węgrzyn z UG. Dziekanat 
Wydziału otrzymał do swej dyspozycji dwa po
mieszczenia w dawnym baraku Studium Wojskowe
go AMG przy ul. Sklodowskiej-Curie 3b, tel. 47-82- 
22 wew. 12-45. Kierownik dziekanatu, mgr Ewa 
Brzana została zatrudniona na etacie UG. Także 
UG wyposażył dziekanat w komputer, a AMG 
zakupiła drukarkę.

Uroczysta inauguracja działalności Wydziału 
połączona z immatrykulacją 34 studentów przyjętych 

na pierwszy rok studiów odbyła się 14.10.1993 w 
sali Domu Technika z udziałem rektorów obu uczel
ni. Wykład inauguracyjny pt. „Biotechnologia 1940- 
93” wygłosił doktor h. c. Uniwersytetu Gdańskiego 
prof. Wacław Szybalski z Uniwersytetu w Wisconsin 
(USA). Uroczystości towarzyszyła dwudniowa kon
ferencja naukowa z udziałem zaproszonych gości z 
zagranicy. Staraniem prof. Anny Podhajskiej przy
gotowano i wydano drukiem folder informacyjny o 
Wydziale i jego pracownikach.

Jak wspomniano wyżej, Wydział w chwili obecnej 
ma w pierwszym rzędzie charakter funkcjonalny. 
Już po jego utworzeniu, na etatach udostępnionych 
przez UG zatrudniono samodzielnych pracowników 
naukowych w dziedzinach wiedzy dotąd nie rep
rezentowanych w naszych uczelniach, a miano
wicie dr hab. Ewę Łojkowską, specjalistkę w 
dziedzinie fitopatologiii oraz dr hab. Jana 
Kapuścińskiego, specjalistę w dziedzinie biochemii 
fizycznej. Ponadto na Wydziale do chwili obecnej 
zatrudniono jednego pracownika inżynieryjno-tech
nicznego na etacie AMG, a zatrudnienie drugiego 
przewiduje się w roku przyszłym.

Powstały Wydział osiągnął już pierwsze sukcesy. 
Należy do nich zaliczyć otrzymanie z Fundacji na 
Rzecz Nauki Polskiej indywidualnych grantów na 
zakup aparatury naukowo-badawczej w łącznej 
wysokości ponad 12 miliardów złotych oraz grantu 
na zakup urządzenia do sekwencjonowania białek 
o wartości 1.3 mld zł. Wydział wystąpił do KBN z 
wnioskiem o finansowanie w roku 1994 badań 
naukowych w ramach tzw. działalności statutowej w 
wysokości 9.1 mld zł. We współpracy z uniwersyteta
mi w Bradford (Anglia), Oxfordzie (Anglia) i Bremie 
(Niemcy) przygotowywany jest wniosek do Progra
mu TEMPUS-II o finansowanie przedsięwzięć edu
kacyjnych w latach 1994-97. Trwają także prace 
przygotowawcze do zorganizowania przy współ
udziale f-my Beckmann w lipcu 1994 r. SZKOŁY 
LETNIEJ dla studentów I roku i zaproszonych ucze
stników z całej Polski (razem ok. 60 osób).

Tak więc zrodzona przed rokiem inicjatywa dzięki 
życzliwemu poparciu Akademii Medycznej w 
Gdańsku i Uniwersytetu Gdańskiego została 
urzeczywistniona i po niewielkich poniesionych 
nakładach finansowych przynosi już dzisiaj wymier
ne korzyści całemu środowisku akademickiemu.

prof. dr hab. Wiesław Makarewicz 
dziekan Międzyuczelnianego Wydziału 

Biotechnologii AMG i UG
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Dylematy medycyny psychosomatycznej - odpowiedź w humanizacji studiów

Sprawozdanie z udziału w 12 Światowym 
Kongresie Medycyny Psychosomatycznej 

w Bernie (Szwajcaria) w dniach 29.08. - 2.09.1993 r.
Organizatorem kolejnego Kongresu było 

Międzynarodowe Kolegium Medycyny Psychoso
matycznej założone w 1970 r. Komitetowi organiza
cyjnemu przewodniczył prof. Edgar Heim, dyrektor 
Uniwersyteckiej Polikliniki Psychiatrycznej w 
Bemie. Od strony organizacyjnej była to ogromna 
impreza. Liczba 800 uczestników przerosła oczeki
wania gospodarzy, co odbiło się w widoczny sposób 
na organizacji zjazdu. Dla wielu uczestników zjazdu 
zabrakło miejsc w hotelu, zaś sala posiedzeń plena
rnych w dniu otwarcia nie mogła wszystkich chętnych 
pomieścić. Różnorodność tematyczna zgłoszonych 
referatów, doniesień i posterów powodowała, że 
uczestnicy mieli duże trudności z wyborem posz
czególnych obrad. Równocześnie odbywało się bo
wiem kilkanaście sympozjów w różnych miejscach 
miasta. Na podstawie udziału w zjeździe doszedłem 
do przekonania, że medycyna psychosomatyczna 
przeżywa chyba kryzys? Nie jest rzeczą możliwą 
rozpatrywanie wszystkich problemów współczesnej 
medycyny w aspekcie psychosomatycznym. Już 
sam temat główny Kongresu „How can we help?” 
sugerował bogactwo ofert. Autorzy wyraźnie 
zlekceważyli zalecenia organizatorów, aby ewentu
alną pomoc w medycynie ograniczyć do interwencji 
psychosocjalnych i oddziaływań psychoterapeu
tycznych (podtemat zjazdu). Lektura streszczeń 
nadesłanych na zjazd referatów nie pozostawia wąt
pliwości, że był to Kongres lekarzy wszystkich 
specjalności z wyraźną przewagą psychiatrów, którzy 
swoje doniesienia uzupełniali o aspekt psycho
społeczny lub psychoterapeutyczny, byle tylko zna
leźć uzasadnienie dla przyjęcia pracy na zjazd. Myślę 
więc, że czas wielkich kongresów przeżył się. Znacz
nie bardziej efektywnie przebiegają małe specjali
styczne konferencje naukowe w gronie kompetent
nych uczestników. Imprezy takie gwarantują wy
soki poziom merytoryczny dyskusji i rokują 
osiągnięcie wartościowych wniosków. Mogłem się 
o tym przekonać uczestnicząc pod koniec paździer
nika br. w 21 Europejskim Sympozjum Gerontopsy- 
chiatrii w Monachium. Porównanie tych dwóch 
zjazdów całkowicie utwierdziło nmie w poglądzie 
wyrażonym powyżej.

Medycyna psychosomatyczna budziła od same
go początku liczne kontrowersje. Ruch ideologicz 
ny pod tą nazwą narodził się w Stanach Zjednoczo

nych pod wpływem fascynacji psychoanalizą Freu
da i jego zwolenników. Doszukiwanie się we wszyst
kich chorobach, zarówno psychicznych jak i so
matycznych nierozwiązanych wczesnodziecięcych 
konfliktów intrapsychicznych powodowało, iż licz
ba przeciwników tak jednostronnego podejścia do 
problemów patogenezy chorób szybko rosła. Zwo
lennikom psychosomatyki zarzucono spekulatywny 
sposób myślenia i dualizm psychofizyczny. Stopnio
we odchodzenie od ortodoksyjnej psychoanalizy i 
pojawienie się nowych szkół i kierunków w psy
choterapii spowodowało pewne zamieszanie w sze
regach entuzjastów medycyny psychosomatycznej. 
Szerokie traktowanie pojęcia ..medycyna psychoso
matyczna” jest, jak sądzę, wynikiem frustracji zwią
zanej z redukcjonistycznym modelem kształcenia 
lekarzy, który ukształtował się i utrwalił w wielu 
krajach świata. Na modelu tym położył się na długie 
lata cieniem materialistyczny kult ciała i pogarda dla 
ducha. Triumf kartezjańskiego dualizmu nad arysto- 
telesowsko-tomisiycznym pojmowaniem człowieka 
jako jedności psychofizycznej zaciążył negatywnie 
na sposobie widzenia człowieka w zdrowiu i choro
bie. Zarzut dualizmu adresowany do bojowników 
medycyny psychosomatycznej jest jednak chybio
ny, gdyż to oni właśnie dążą do przywrócenia 
właściwych proporcji między specjalnościami ściśle 
somatycznymi i humanizującymi (psychologią le
karską, psychiatrią, psychoterapią) w duchu holiz
mu. Mimo różnych negatywnych refleksji, jakie 
zrodził we mnie zjazd berneński, miał on jeden 
niewątpliwy walor. Ukazał mianowicie, że wielu 
lekarzy na świecie, reprezentujących różne specjal
ności i podejścia teoretyczne, dostrzega potrzebę 
całościowego podejścia do diagnozy i terapii. 
Wdrażany w naszej Szkole program humanizacji 
studiów lekarskich ma to również na względzie i jest 
przez studentów przyjmowany ze zrozumieniem, 
a nawet aplauzem.

Wracając do programu zjazdu, każdy z czterech 
dni poświęcony był odrębnemu problemowi. 
Pierwszy dzień obejmował nowe koncepcje i spro
wadzał się do referatów poświęconych salutogene- 
zie (koncepcja zaproponowana wcześniej przez 
Atonovsky’ego i przedstawiona na zjeździe przez 
autora, oznaczająca przywracanie homeostazy u 
człowieka chorego poprzez wzmacnianie i promo
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wanie „zdrowych części” organizmu i osobowości) 
i promocji zdrowia. W drugim dniu mówiono o 
różnych strategiach interwencyjnych opartych na 
wzmacnianiu mechanizmów radzenia sobie (cop- 
ing-based interventions) i wsparcia społecznego. 
Referaty trzeciego dnia dotyczyły różnych modeli 
współpracy profesjonalistów i nieprofesjonalistów 
poprzez treningi personelu. W ostatnim czwartym 

dniu zajmowano się szeroko pojętą prewencją (np. 
prewencja psychospołeczna w miejscu pracy, wtór
na prewencja i rehabilitacja).

W Kongresie brała udział duża, licząca kilkanaście 
osób reprezentacja polskich lekarzy i psychologów.

prof. dr hab. Adam Bilikiewicz

Zobaczyć Neapol i żyć, 
czyli garść wspomnień 

o szkole przetrwania TEMPUS JET 4733

Gdyby zapytać Napoleona, jakim sposobem 
wydostał się spod Moskwy, odpowiedź byłaby dość 
niejasna. Gdyby zapytać nas, jakim sposobem udało 
się zebrać, zorganizować i wysłać w ciągu 4 tygodni 
stycznia 1993 grupę wspaniałych studentów na stu
dia do Włoch, również byłyby pewne trudności z 
odpowiedzią. Udało się ...

Projekt JEP 4733 jest pierwszą tego typu inicjaty
wą w naszej Uczelni. Zakłada jednosemestralne 
kształcenie 12 studentów naszej Uczelni na uniwer
sytetach w Neapolu (9 osób) i Louvain (Belgia - 3 
osoby), ma trwać trzy kolejne lata i obejmuje stu
dentów II i IV roku. Wysłaniu studentów towarzyszy 
wymiana asystentów i profesorów. Tyle fakty.

Na brak wrażeń nie skarżył się nikt. Neapol jest 
interesującą eurafroazjatycką mieszanką kulturową, 
złożoną z nawarstwień greckich, rzymskich, 
hiszpańskich (400 lat panowania), całość dość żywo 
przypomina Kair. Przedziwne nagromadzenie 
wielkości i biedy, nowoczesnej techniki i obrazków 
żywcem wyjętych z XIX stulecia i niżej.

Studia w Neapolu nie były wakacjami. Zajęcia 
trwały od rana do 16.00, ponadto intensywny kurs 
włoskiego, w efekcie którego nasi studenci zadziwili 
swoich włoskich opiekunów szybkością opanowania 
języka. Brawo! Latynoamerykański styl punktualnoś
ci i słowności gospodarzy wymagały poza tym dość 
dużej odporności psychicznej. Zajęcia prowadzono 
w mieszanych polsko-wlosko-słowackich grupach 
tutorialnych, jako że włączony był również Uniwer
sytet Komeńskiego w Bratysławie. Tutorami byli pro
fesorowie kardiologii i endokrynologii; system spraw
dzał się w praktyce - oni naprawdę dobrze znali 
swoich studentów, co znakomicie ułatwiało i 
obiektywizowało egzaminy końcowe, bardzo trudne 
zresztą. Przedmiotem zajęć była przede wszystkim 
interna, podzielona na osobne zajęcia z kardiologii, 
gastrologii, endokrynologii, chorób zakaźnych i chorób 
płuc, a także zajęcia z anatomii patologicznej. Wszyst

kie przedmioty kończyły się egzaminami w ciągu 
jednego tygodnia, co w upalnej, lipcowej pogodzie 
wymagało hartu nie tylko ducha, ale i ciała.

Poszło znakomicie. Nie chcę wystawiać laurek, 
zrobili to za mnie autorzy listów referencyjnych. 
Osobiście chciałbym zawsze mieć do czynienia z tak 
dobrymi studentami. To samo zresztą mówią i piszą 
Włosi. Zrobiliśmy dobry start w Programie.

Neapol nie szczędził mocnych wrażeń, zarówno 
studentom, jak i prowadzącym dwutygodniowe zajęcia 
pracownikom Uczelni. Przeszło bez incydentów, ale 
neapolitańczycy mogą nawet obić. Camorra raczej 
nie atakuje obcych, ale roi się od drobnych 
złodziejaszków. Niezapomniane wrażenia włoskiej 
szkoły jazdy wynieśli ci z nas, którzy udali się do 
Neapolu samochodami. Wiele radości i wesołej wrza
wy wywoływało wreszcie załatwianie spraw we 
włoskich urzędach, powodując przypływy nostalgii 
za krajem rodzinnym. I naprawdę nie wiem, dlaczego 
było mi żal i źle, gdy opuszczałem to nieprawdopodo
bne miasto. Może to autentyczna egzotyka tego 
miejsca; może nieukrywana serdeczność gospo
darzy, każąca zapomnieć o nieprawdopodobnym 
bałaganie; może nie-taki-duży dystans oni-my, co 
mimo wszystko powoduje przypływ optymizmu na 
temat naszej drogi ku Europie.

Kończąc, chciałbym podziękować wszystkim, 
którzy podali nam dłoń. Przede wszystkim za iście 
matczyny stosunek Władz Dziekańskich, za pomoc 
Pań z Działu Nauki w przerzucaniu nieprawdopodo
bnych stosów papierów, wreszcie, „last but not least", 
uczestnikom. „Kochani - byliście wspaniali !”

Opadły liście, nadchodzi nowy TEMPUS. Grupa 
11 studentów może jeszcze nie pakuje walizek, ale 
już patrzy w przyszłość, a my z nimi. Chyba zro
biliśmy dobry początek i dobre wrażenie. Reszta 
także zależy od nas.

dr med. Piotr Lass
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Lakowanie zębów, co to takiego ?
Dotychczas mówiło się o szczotkowaniu zębów, 

plombowaniu (wypełnianiu) zębów, koronowaniu 
zębów (zakładaniu koron protetycznych) i na ogół 
wszyscy wiedzieli, o co chodzi. A teraz doszło 
jeszcze pojęcie lakowania. Kojarzy się to określe
nie przeważnie z lakowaniem kopert o wartościo
wej lub tajnej treści, a nie z zabiegiem stomatolo
gicznym. Niemniej coraz częściej spotykamy się z 
tym określeniem nie tylko w piśmiennictwie fa
chowym, ale także w prasie codziennej, a nawet w 
mass mediach z telewizją na czele! Jak to 
przeważnie bywa, przy publikowaniu nowości lub 
„rewelacji" z dziedziny medycyny, informacje są 
przeważnie optymistyczne, ale nie zawsze rzetelne. 
Co rozumiemy więc pod pojęciem lakowania zębów 
i czemu to służy.

Zabieg, o którym mowa, jest jednym z ele
mentów zapobiegania próchnicy zębów i to głównie 
stałych, u dzieci. Podkreślam jednym, a nie jedy
nym, o czym warto pamiętać przy dalszych 
rozważaniach na ten temat.

Próchnica zębów, jak powszechnie wiadomo, 
jest najbardziej rozpowszechnioną chorobą jamy 
ustnej współczesnego, cywilizowanego człowieka. 
Rozpoczyna się niekiedy już u małych, kilku
miesięcznych dzieci i „towarzyszy” ludziom do 
późnej starości, jeśli z powodu innych przyczyn nie 
utracili swych zębów wcześniej. Ten progresywny 
proces demineralizacji i rozpadu twardych tkanek 
prowadzący do powstania ubytku w zębie jest 
chorobą powodowaną przez zespół czynników 
ogólnych i miejscowych. Nie wdając się w szczegóły 
można powiedzieć, że podstawowe znaczenie w 
tym procesie odgrywają: podatność osobnicza 
tkanek zęba, bakterie (tzw. płytka nazębna), sub- 
strat (węglowodany, a zwłaszcza sacharoza) oraz 
czas. Bakterie, w postaci płytki nazębnej (dental 
plaque) osadzają się na całej powierzchni korony 
zęba, a szczególnie w tych miejscach, które są 
trudne do samooczyszczenia, bądź do usuwania 
za pomocą zabiegów higienicznych. Miejscami 
szczególnie sprzyjającymi odkładaniu się błonki 
bakteryjnej są naturalne, anatomiczne zagłębienia 
i nierówności korony zęba, określane jako bruzdy 
lub otwory ślepe. Najwięcej ich znajduje się na 
powierzchniach żujących zębów trzonowych i 
przedtrzonowych. Jest to związane z okresem 
tworzenia się zawiązków tych zębów, które powsta- 
ją z połączenia kilku wapniejących „wysp”. Miejsca 
zespolenia tych wysp w uformowanej już koronie 
zęba to anatomiczne, szczelinowate zagłębienia o 

różnej budowie i głębokości, czyli bruzdy. Ze 
względu na złe ich uwapnienie, stanowią locus 
minoris resistentiae i w nich przeważnie rozpoczy
na się proces próchnicowy.

Profilaktyka próchnicy zębów jest możliwa dzięki 
znajomości podstawowych przyczyn jej powsta
wania, o których wspomniałem na wstępie. Jest to 
cały zespół działań. Polega on na uświadomieniu 
zdrowotnym społeczeństwa o konieczności 
właściwego sposobu odżywiania się, ze szczegól
nym uwzględnieniem roli węglowodanów (zwt. 
sacharozy) oraz na zwrócenie uwagi na koniecz
ność przestrzegania higieny jamy ustnej polega
jącej na systematycznym szczotkowaniu zębów i 
stosowaniu dodatkowych środków usuwających 
błonkę bakteryjną. Drugim członem działań pro
filaktycznych jest profesjonalne stosowanie w tym 
celu związków fluoru miejscowo i ogólnie oraz 
mechaniczne zamknięcie zagłębień anatomicznych 
koron zębów za pomocą specjalnych żywic. Jest 
to właśnie lakowanie zębów, jeden z elementów 
profilaktyki próchnicy, ważnym, ale nie naj
ważniejszym. Lakowanie zębów, czyli przykrycie 
tworzywem sztucznym tych miejsc korony zęba, w 
których najczęściej rozwija się próchnica musi być 
wykonane w fazie posterupcyjnej, tuż po wyrżnięciu 
się zęba. Opóźnienie wykonania tego zabiegu 
może spowodować rozpoczęcie się procesu próch
nicowego i konieczność podjęcia klasycznego 
postępowania leczniczego. Zębami stałymi, które 
jako pierwsze przeważnie pokazują się w jamie 
ustnej, są pierwsze trzonowce, zwane również 
„szóstkami”, gdyż wyrzynąją się około 6 roku życia. 
Stąd lakowanie rozpoczyna się u dzieci z klas 
zerowych i pierwszych. Zęby pierwsze trzonowe 
są bardzo podatne na próchnicę i często ulegają 
przedwczesnemu, niepotrzebnemu usuwaniu. 
Strata jest tym większa, że zęby te są bardzo 
ważne w ustalaniu wzajemnych stosunków 
zgryzowych szczęki i żuchwy, warunkując 
prawidłowe ukształtowanie narządu żucia.

Jak wynika z badań i obserwacji klinicznych 
przeprowadzonych przez Zakład Stomatologii 
Dziecięcej AM w Gdańsku, lekarze stomatolodzy 
zatrudnieni w medycynie szkolnej na leczenie 
pierwszych zębów trzonowych stałych poświęcają 
przeważnie więcej czasu niż na leczenie wszyst
kich pozostałych grup zębów stałych u dzieci! Stąd 
niezaprzeczalna korzyść z profilaktycznego za
bezpieczania bruzd w tych zębach, czyli lakowa
nia. Mogą być również lakowane pozostałe zęby 
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trzonowe i przedtrzonowe natychmiast po ich 
wyrżnięciu. Zabieg jest bezbolesny, ale znacznie 
bardziej pracochłonny niż np. zabiegi fluorkowania 
egzogennego. Jest również bardziej od nich kosz
towny i wymaga ścisłego przestrzegania zaleca
nych metod postępowania, a przede wszystkim 
utrzymania bezwzględnej suchości powierzchni 
zęba poddanego zabiegowi. Używane do tego 
celu żywice dzielą się na chemo- i światto- 
utwardzalne. Obie spełniają dobrze swoje zadanie, 
ale czas wiązania żywic utwardzalnych światłem 
jest znacznie krótszy, dlatego są preferowane 
przez osoby wykonujące zabieg. Żywice mogą być 
mleczno-biate lub bezbarwne. Dzieci, u których 
wykonano lakowanie zębów, muszą podlegać 
okresowym badaniom kontrolnym, by ewentualnie 
uzupełnić brakujące fragmenty żywicy. Utrzyma
nie się materiału przykrywającego bruzdy nie jest 
niestety wieczne. Retencja założonej żywicy wy
nosi po pięciu latach 40%-60%.

Jakkolwiek metoda lakowania zębów w różnych 
ośrodkach akademickich w kraju, a także w gabi
netach prywatnych, rozpoczęta się kilka lat temu, 
to jednak zorganizowane na szerszą skalę zabiegi 
w szkołach podstawowych wprowadzono w Pol
sce w 1992 roku i są kontynuowane.

W listopadzie br. odbyła się konferencja nau
kowa w Warszawie poświęcona różnym aspektom 
profilaktyki stomatologicznej, podczas której m. in. 
przedstawiono dane liczbowe. W woj. gdańskim 
zabiegom lakowania poddano dotychczas 29.365 
zębów trzonowych u 10.945 dzieci, a w całej 
Polsce zalakowano 812.069 zębów u 316.805 
dzieci. Dotychczas MZiOS przeznaczyło na tę 
formę działalności profilaktycznej ponad 12 miliar
dów złotych, wydając je głównie na zakup 
materiałów i lamp do ich utwardzania.

dr n. med. Jerzy Kaczmarczyk

Z ukosa

Bilans (z sentymentalnym zakończeniem)

Zbliża się koniec roku, więc czas, by dokonać 
obrachunków - co udało, a czego nie udało się 
dokonać w ciągu mijających 12 miesięcy. Ograni
czę się tylko do pobieżnego podsumowania działań 
Samorządu Studenckiego i Studenckiego Towarzy
stwa Naukowego.

W mijającym roku (choć dopiero pod koniec) 
udało się wybrać nowy Parlament studencki - na 
co trzeba było czekać 2 lata. Członkowie parla
mentu wyłonieni zostali spośród elektorów stu
denckich, więc sukces jest połowiczny - nie było 
wyborów „powszechnych". Udało się też nawią
zać współpracę (poprzez Senacką Komisję 
Wydawnictw) z Działem Wydawnictw - w sprawach 
związanych ze skryptami. Nie udało się natomiast 
(między innymi) doprowadzić do końca sprawy 
zmian w regulaminie studiów (problem warun
kowego zaliczenia roku).

Co do STN, to po długich staraniach zyskał on 
osobowość prawną, co otwiera nowe możliwości, 
zwłaszcza w sferze finansów - np. pozwala na 
posiadanie samodzielnego konta bankowego. 
Udało się również zorganizować konferencję nau
kową z udziałem gości z innych polskich uczelni, a 
nawet z zagranicy. Daje się też zauważyć większe 
niż choćby przed rokiem zainteresowanie 

działalnością u- kolach naukowych, co dobrze 
rokuje na przyszłość.

Chcę się jeszcze podzielić jedną refleksją, nie 
związaną z bilansem roku. W ostatnim numerze 
Gazety AMG ukazała się informacja, że odszedł z 
Uczelni mgr Paweł Huelle *. Choć zdaję sobie 
sprawę, że było to nieuniknione, to jednak fakt ten 
jest dla mnie podwójnie przykry. Bardzo dobrze 
wspominam prowadzone przez pana Pawła zajęcia 
z historii filozofii (nie wiem, jak innym, ale mnie 
dały one sporo do myślenia), organizował też 
nieobowiązkowe wykłady - dla chętnych. Był więc 
dobrym, zaangażowanym dydaktykiem. Poza tym, 
miło było wiedzieć, że pracuje u’ Akademii jeden ze 
znanych pisarzy. Był to specyficzny. jasny punkt ir 
wizerunku naszej Alma Mater. Może nie wszyscy 
wiedzą, że została ona uwieczniona (zwłaszcza 
Pan Rektor) w humoresce Pawła Huelle’go pt. 
„Pod Kasztanami".

Żeby nie kończyć minorowo, chciabym na ko
niec życzyć Wszystkim Wesołych Świąt i Nowego 
Roku lepszego od mijającego.

Kamil Jankowski

* Dowie/lg.ieliśmv sif. te p. Paweł Huelle jest jerluak 
obecnie zatrudniony «■ AMG. na H2 etatu - red.
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Nikotynowe żniwo ...

Epidemiologia zdrowotnych skutków 
palenia papierosów

Gwałtowny wzrost spożycia papierosów, obser
wowany w Polsce od początku lat pięćdziesiątych 
spowodował, że od połowy lat siedemdziesiątych 
należymy do krajów o największym spożyciu papie
rosów na świecie. W 1992 r. na każdego Polaka 
(palącego i niepalącego) przypadało 2 500 szt. 
papierosów. Stawiało to Polskę na 4 miejscu w 
skali światowej (po Cyprze, Kubie i Grecji), 
uwzględniając nawet kraje tzw. trzeciego świata.

Od 1990 r. obserwuje się stopniowy spadek 
spożycia papierosów na 1 mieszkańca Polski (1990 
r. - 2 648 szt., 1991 r. - 2 603 szt., 1992 r. - 2500 
szt.). Prezentowane dane statystyczne opierają 
się tylko na wynikach kontrolowanej sprzedaży 
papierosów w Polsce, tj. produkcji powiększonej o 
import, a pomniejszonej o eksport oraz o straty u 
producentów i w obrocie, z uwzględnieniem ruchu 
zapasów w jednostkach produkcyjnych. Od począ
tku lat dziewięćdziesiątych zauważa się w Polsce 
natężenie zjawiska nie kontrolowanej sprzedaży 
papierosów (przemyt, prywatny import). Zjawisko 
to jest niemożliwe do uwzględnienia w oficjalnej 
statystyce spożycia papierosów.

Bardziej obiektywne dane dostarczają reprezen
tatywne badania ankietowe, wykonywane od 1974 
r. na dorosłej populacji Polski, a dotyczące postaw 
wobec palenia tytoniu. Badania powyższe 
każdorazowo realizował OBOP. Od 1983 r. projek
todawcą badań byt Zakład Organizacji Walki z 
Rakiem i Epidemiologii Nowotworów Centrum 
Onkologii w Warszawie. Z badań tych wynika, że 
w 1987 r. w Polsce regularnie paliło 53% dorosłych 
mężczyzn (w wieku 15 i więcej lat) oraz 22% 
dorosłych kobiet. W 1992 r. odsetki powyższe są 
zbliżone i wynoszą odpowiednio dla mężczyzn 
52%, a dla kobiet 23%. Zgodnie z propozycją 
Światowej Organizacji Zdrowia za regularnych 
palaczy uznaje się osoby, które wypalały co naj
mniej jednego papierosa dziennie przez okres nie 
krótszy niż pół roku. Z analizy geografii spożycia 
papierosów na 1 mieszkańca wynika, że woje
wództwa o najwyższym spożyciu leżą w północno- 
i południowo-zachodnich częściach kraju, zaś 
województwa charakteryzujące się najmniejszym 
spożyciem znajdują się w północno- i południowo- 
wschodnich oraz częściowo centralnych, mniej 

uprzemysłowionych regionach Polski. Spożycie 
papierosów w województwie gdańskim przyjmuje 
poziom średniej krajowej.

Polskie papierosy charakteryzują się dużą za
wartością substancji szkodliwych, średnie stężenie 
ciał smołowatych (23 mg/pap.), nikotyny (1,5 mg/ 
pap.) i tlenku węgla (15 mg/pap.) w polskich papie
rosach należy do najwyższych, nie tylko w Euro
pie, ale i na świecie. Zawartość cyjanowodoru (od 
262 do 555 pg/pap.)oraz kadmu (od 1,2 do 3,5 yg/ 
pap.) jest trzykrotnie większa niż w porównywal
nych markach papierosów sprzedawanych np. w 
Finlandii. Stwierdzono także wyższy niż w papiero
sach zagranicznych poziom transferu ołowiu do 
ciał smołowatych polskich papierosów. Wynika to 
m. in. z małej skuteczności filtrów stosowanych w 
naszych papierosach.

Obecny stan wiedzy potwierdza, że palenie 
tytoniu jest przyczynowo związane z trzema 
głównymi grupami schorzeń odpowiedzialnych za 
umieralność w średnim wieku:

- nowotworami złośliwymi jamy ustnej, gardła, 
przełyku, krtani, płuc, pęcherza moczowego, nerek 
i trzustki;

- chorobami układu krążenia (głównie zawałami 
mięśnia sercowego);

- przewlekłym zapaleniem oskrzeli.
Dane epidemiologiczne w Polsce wskazują na 

równoległy w czasie wzrost zagrożenia tymi 
schorzeniami w stosunku do rozwoju palenia tyto
niu. Nowotwory złośliwe są od wielu lat drugą, po 
chorobach układu krążenia, przyczyną zgonów w 
Polsce.

W Zakładzie Higieny i Epidemiologii AMG doko
nano szacunkowej oceny natężenia zgonów na 
nowotwory tytoniozależne oraz na chorobę 
wieńcową serca w Polsce i w województwie 
gdańskim w 1992 r. na podstawie danych GUS. 
Przyjęto ogólnie stosowaną metodę szacunków 
opartą na danych pochodzących z analitycznych 
badań epidemiologicznych przeprowadzonych w 
krajach anglosaskich na początku lat osiemdziesią
tych. Wysoka częstość palenia oraz wysoki po
ziom substancji szkodliwych w polskich papiero
sach zdają się wskazywać, że szacunki te mogą 
być raczej zaniżone niż zawyżone dla populacji 
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polskiej. Analizę oparto na założeniach, że u 
mężczyzn największy odsetek zgonów spowo
dowanych paleniem tytoniu odniesiony jest do 
nowotworów złośliwych płuc (90%), jamy ustnej i 
gardła (70%) oraz krtani (70%), mniejszy zaś do 
nowotworów złośliwych przełyku (50%), pęcherza 
moczowego (40%), nerek (40%) i najmniejszy do 
nowotworów złośliwych trzustki (30%). U kobiet 
najwyższy procent zgonów wywołanych paleniem 
tytoniu związany jest z nowotworem złośliwym 
płuc (80%), mniejszy z nowotworem złośliwym 
jamy ustnej i gardła (50%), krtani (50%), przełyku 
(40%), trzustki (40%), najmniejszy zaś z nowo
tworem złośliwym nerek (30%) i pęcherza mo
czowego (30%).

Analiza statystyczna wykazała, że w 1992 r. 
zmarło w Polsce na nowotwory złośliwe spowo
dowane paleniem tytoniu 16 753 mężczyzn i 4 228 
kobiet, co stanowi odpowiednio 40,8% oraz 13,9% 
wszystkich zgonów na nowotwory złośliwe wśród 
mężczyzn i kobiet. W tym samym roku w woje
wództwie gdańskim zmarło na nowotwory złośliwe 
tytoniozależne 702 mężczyzn i 180 kobiet, co 
stanowiło odpowiednio 39,9% oraz 13,5% wszyst
kich zgonów na nowotwory złośliwe. Jak wynika z 
powyższych danych natężenie zgonów na nowo
twory złośliwe tytoniozależne w stosunku do ogól
nej liczby zgonów na nowotwory złośliwe w woje
wództwie gdańskim nie odbiega od poziomu ogól
nopolskiego.

Porównując uzyskane przez nas wyniki analizy 
statystycznej z badaniami Centrum Onkologii w 
Warszawie opartymi na podobnych założeniach 
dla populacji Polski z 1989 r. wynika, że nowotwory 
o udowodnionym przyczynowo związku z pale
niem tytoniu u mężczyzn stanowią ten sam odsetek 
wszystkich nowotworów złośliwych (1989 r. - 40,5%, 
1992 r. - 40,8%). U kobiet natomiast obserwuje się 
wzrost zgonów z powodu nowotworów złośliwych 
tytoniozależnych z 10,9% w 1989 r. do 13,9% w 
1992 r. W analizie statystycznej zgonów z powodu 
choroby wieńcowej serca przyjęto założenie, że 
30% wszystkich zgonów z tej przyczyny związane 
jest z paleniem papierosów. W 1992 r. w Polsce 
współczynnik zgonów z powodu choroby wieńcowej 
serca zależnej od palenia tytoniu wynosił 44 u 
mężczyzn i 22 u kobiet na każde 100 tys. 
mieszkańców każdej z płci. Podobne współczynniki 
dla województwa gdańskiego wynosiły odpowie
dnio 52 dla mężczyzn i 31 dla kobiet. W gdańskim 
ostatnio obserwowane są wyższe współczynniki 
zgonów z powodu chorób układu krążenia zarówno 
u mężczyzn jak i u kobiet w porównaniu do średniej 
krajowej, co uniemożliwia wypowiedzenie się na 
temat wpływu palenia papierosów jako jednego z 
wielu czynników ryzyka chorób krążenia.

Analiza współczynników zgonów na chorobę 
wieńcową serca tytoniozależną dla całej Polski 
wykazała ich wzrost w stosunku do 1986 r. dla obu 
płci (1986 r. mężczyźni - 40, kobiety - 18, 1992 r. 
mężczyźni - 44, kobiety - 22). Wzrost zgonów z 
powodu nowotworów złośliwych tytoniozależnych 
i z powodu choroby wieńcowej serca zależnej od 
palenia papierosów można wiązać z natężeniem 
rozpowszechnienia się nałogu palenia tytoniu wśród 
kobiet, jakie obserwowane jest wyraźnie od po
czątku lat osiemdziesiątych (dwukrotny wzrost w 
1982 r. w porównaniu do 1974 r.). U mężczyzn 
rozpowszechnienie tegoż nałogu zawsze było 
wyższe i nie podlegało wyraźnym wahaniom. 
Ujawnienie się ujemnych, zdrowotnych skutków 
palenia papierosów wymaga odpowiednio długiego 
czasu.

dr med. Jan Ejsmont 
prof. dr hab. med. Leszek Zaborski
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Z Prorektoratu ds Nauki

Zasady finansowania badań naukowych
W 1991 roku został wprowadzony nowy system 

finansowania badań naukowych w naszym kraju. 
Większość jednostek i nauczycieli akademickich 
naszej Uczelni już z powodzeniem z niego korzys
ta. Nadal jednak szereg osób i zespołów nie czyniło 
starań o uzyskanie środków.

W związku z początkiem kadencji nowych władz 
Uczelni pozwalam sobie przedstawić najważniejsze 
informacje dotyczące tego zagadnienia.

Komitet Badań Naukowych jedyny dysponent 
środków z budżetu państwa na działalność nau
kowo-badawczą ma w swej gestii fundusze na: 
badania własne, działalność statutową oraz granty.

Środki na badania własne otrzymuje uczelnia 
przede wszystkim na finansowanie prac młodych 
pracowników naukowych (w tym doktorantów i ha
bilitantów), jak również na inicjowanie nowych 
kierunków badawczych. Środki te mają umożliwić 
uczelniom wykształcenie badaczy zdolnych do 
skutecznego konkurowania o granty z KBN. Okre
ślony temat może być finansowany przez okres do 
trzech lat, w wysokości 50-100 min zł rocznie.

Zachęcam wszystkich zainteresowanych do 
składania projektów badawczych w terminie do 
dnia 31.01.1994 r. Projekt winien zawierać: krótkie 
wprowadzenie, cel pracy, proponowany materiał i 
metody badawcze, harmonogram pracy oraz kosz
torys z rozdziałem na aparaturę naukowo-badaw
czą, materiały zużywalne, podróże, koszty pub
likacji. Projekty, które zostaną pozytywnie ocenio
ne przez recenzentów przedstawione zostaną 
Senackiej Komisji Nauki w celu przyznania fun
duszów na 1994 rok. Ze względu na ograniczoną 
pulę środków można ubiegać się jedynie o sfinan
sowanie jednego projektu badawczego. Osoby 
posiadające stopień doktora habilitowanego, w 
uzasadnionych przypadkach mogą wystąpić o sfi
nansowanie dwóch projektów.

Fundusze przeznaczone na działalność statu
tową - według intencji KBN powinny służyć utrzy
maniu i wzmocnieniu tych szkół naukowych w 
uczelni, które decydują o jej statusie naukowym (tj. 
kategorii). Inaczej mówiąc, tych zespołów, które 
regularnie publikują w czasopismach cytowanych 
w Current Contents*. Kryterium to ma zasadniczy 
wpływ na wielkość środków, jakie otrzymują posz
czególne wydziały naszej Uczelni na działalność 
statutową. W związku z tym zwracam się do 
wszystkich kierowników jednostek i zespołów ba
dawczych, zwłaszcza tych, którzy dotąd z tych 
środków nie korzystali, o podjęcie dodatkowego 

trudu przygotowania prac do publikacji w cza
sopismach uznanych przez międzynarodową 
społeczność naukową.

Uzyskanie większych środków na badania nau
kowe z budżetu państwa jest praktycznie możliwe 
poprzez otrzymanie tzw. grantów z KBN Pozwala 
to na zakup droższej aparatury, pokrycie kosztów 
służbowych wyjazdów zagranicznych. Stanowi też 
jedyną możliwość wypłacania honorariów dla 
wykonawców, będących nauczycielami akade
mickimi. Aktualnie w naszej Uczelni realizowane 
są 24 granty na łączną kwotę 4,5 mld zł (na 1993 
rok). Ustalone w sierpniu br. nowe kryteria i tryb 
przyznawania środków na ten cel, jak również 
objaśnienia do opracowania wniosku o przyznanie 
grantu zostały w listopadzie br. przestane do wszyst
kich jednostek naszej Uczelni.

Informujemy, że termin składania nowych 
wniosków na prace własne upływa z dniem 
31.01.1994 r.

Informacji szczegółowych udziela Dział Nauki 
pok. 209, tel. wew. 10-09

prof. dr hab. Jerzy Krechniak 
prorektor ds Nauki

* Wykaz czasopism cytowanych w

Current Contents - Life Sciences 
i Current Contents - Clinical Medicine 

stanowi dodatek specjalny do bieżącego 
numeru Gazety AMG.

13 spotkań z Rektorem

W październiku i listopadzie odbyły się 
spotkania Kolegium Rektorskiego z udziałem 
członków Senatu oraz przedstawicieli Władz 
Administracyjnych z kierownikami jednos
tek organizacyjnych Akademii. Intencją Pana 
Rektora było spotkanie się z pracownikami 
Uczelni, zapoznanie się z problemami Insty
tutów, Zakładów i Klinik i wymiana opinii 
oraz ewentualne zarysowanie perspektyw na 
przyszłość. Wachlarz poruszanych zagadnień 
był rozległy, a sprawy często trudne do 
załatwienia.
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Tradycje społeczne medycyny w dawnym Gdańsku
• DOKOŃCZENIE ZE STR. 2

Bywały okresy, że jednocześnie zatrudniano 2 
lub 3 położne. W składanej przysiędze zo
bowiązywały się do udzielania pomocy położniczej 
wszystkim potrzebującym kobietom bez względu 
na ich stan majątkowy. Miały także obowiązek 
zawiadamiać władze o wszelkich porodach przed
wczesnych i kryminalnych.

wienia medycyny gdańskiej było i to, że od naj
dawniejszych czasów przybrała ona formy zor
ganizowane. Taką organizacją byt fizykat miejski, 
czyli urząd lekarza miejskiego. Urząd ten pierwot
nie jednoosobowy powstał na początku XVI w. 100

Najtrudniejszy problem stanowiły dzieci uro
dzone z tzw. nieprawego łoża, czyli nieślubne. 
Obowiązujące w Gdańsku prawa wyrzucały ludzi 
wyrosłych z tych dzieci poza nawias społeczeństwa. 
Otóż w 1549 r. kupiec gdański Jan Conradt zbu-

Dom Dziecka (Kinderhaus)

dował nad Radunią dom, który przekazał na schro
nisko dla nieślubnie urodzonych dzieci. Dom ten 
nazwano później Domem Dziecka (Kinderhaus). 
W trzy lata później, w 1552 r., król polski Zygmunt 
August wydał w Gdańsku przywilej, w którym 
zrównywał w prawach dzieci nieślubne wy
chowywane w tym domu z dziećmi legalnie uro
dzonymi. Na tle ówczesnych stosunków spo
łecznych byt to akt ogromnej wagi.

W końcu XVII wieku przybyła miastu ważna 
placówka służąca realizowaniu opieki społecznej 
nad bezdomnymi, żebrakami i dziećmi-sierotami. 
Był to wybudowany na Starym Mieście tzw. 
Przytułek albo Sierociniec, którego budynki 
przetrwały do naszych czasów przy ul. Sierocej. 
Przyjmowano tu bezdomnych ubogich nie tylko w 

celu zapewnienia opieki, ale także wdrożenia do 
pracy. Była to wyższa forma opieki społecznej. 
Dzieciom przyjętym do Sierocińca zapewniano 
także naukę. Wiele sierot miało zapewnioną opie
kę - jak byśmy to dziś powiedzieli - w rodzinach 
zastępczych.

Wyrazem nowoczesności i społecznego nasta- 

lat później było już 3 fizyków miejskich, z których 
jeden pełnił obowiązki przewodniczącego. Pobie
rali oni wynagrodzenie z kasy miejskiej. Lekarzy 
miejskich mianowała Rada Miejska spośród naj
znaczniejszych lekarzy miejscowych, ale bywało 
nieraz, że zapraszała na to zaszczytne stanowisko 
znanych lekarzy spoza Gdańska. Często urząd 
lekarza miejskiego związany był ze stanowiskiem 
profesora medycyny w Gdańskim Gimnazjum 
Akademickim, co świadczy o jego wysokiej randze.

Obowiązki lekarzy miejskich zostały dokładnie 
określone w ustawie z 1661 r. Na czoło ich wysuwała 
się walka z epidemiami chorób zakaźnych, które 
często nawiedzały miasto. W tym celu le- 
karze miejscy wydawali drukiem instrukcje, 
jak ma się ludność zachować na wypadek f
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epidemii. Lekarz miejski nie mógł bez wiedzy 
Rady oddalić się z miasta, a szczególnie w 
czasie zarazy. Ten podstawowy obowiązek 

nie byt wcale taki łatwy do wypełnienia, gdyż zdarzało 
się nie raz, że lekarze w czasie epidemii, uciekali z 
miasta, co także miało miejsce w Gdańsku.

Przed nadejściem epidemii i w czasie jej trwania 
władze miejskie, przy współudziale lekarzy miejs
kich, z godną podziwu wytrwałością i poświęceniem, 
starały się zmniejszyć rozmiary klęski. Wydawano 
szereg zarządzeń dotyczących ograniczenia ruchu 
podróżnych kontroli handlu, czystości domów i ulic, 

zbuntowanego pospólstwa zgłaszanym pod adresem 
władz miejskich była sprawa generalnego uregulo
wania problemu żebractwa. Rada Miejska wydala 
wówczas akt, w którym ustalono formy opieki nad 
ubogimi oraz sposoby ograniczenia plagi żebrac
twa. W 1551 r. wprowadzono rejestrację wszystkich 
ubogich w mieście celem ustalenia liczby potrzebu
jących, aby w ten sposób ustrzec się od wspomaga
nia z kasy miejskiej elementu obcego, napływowego. 
Każdy ubogi uprawniony do korzystania z opieki 
społecznej otrzymywał specjalną odznakę, której 
nie wolno było sprzedawać ani odstępować. Prawo

Przytułek (Sierociniec)

izolacji chorych, dla których tworzono doraźne szpi
tale. Zarządzenia te uderzają dzisiejszego lekarza 
trafnością i celowością decyzji. I mimo że zarządze
nia te, wskutek nieznajomości przyczyny zarazy i 
braku leczenia przyczynowego, nie wpływały w 
sposób wyraźny na rozmiary ponoszonych strat, 
(np. w czasie epidemii dżumy w 1709 r., kiedy to w 
ciągu pół roku zginęła prawie potowa mieszkańców 
Gdańska), to świadczą niezbicie o wielkim wyrobie
niu społecznym władz miejskich Gdańska i sprawnej 
organizacji medycyny gdańskiej.

Zagadnieniem dużej wagi na terenie Gdańska był 
problem żebractwa. Być może, że przyczyną jego 
rozwoju była zbytnia dobroczynność i tolerancyjny 
stosunek do żebractwa tak władz miejskich jak też i 
mieszkańców miasta.

Początki opieki społecznej nad ubogimi w Gdańsku 
sięgają roku 1525, kiedy to jednym z postulatów 

do jej posiadania było corocznie weryfikowane. Us
tanowiono wtedy specjalnych urzędników - opie
kunów żebraków, którzy mieli czuwać nad realizacją 
opieki społecznej nad własnymi żebrakami, a usu
wać z miasta żebraków obcych. Powstał także urząd 
opieki społecznej (Spendamt), który w 1610 r. w 
opiece nad ubogimi zatrudniał już 6 osób.

Ubodzy, raz w tygodniu, w piątek, po nabożeństwie 
w kościele św. Ducha otrzymywali zapomogę 
pieniężną. Ponadto otrzymywali bony żywnościowe 
oraz dary w naturze. Mieli także prawo do korzysta
nia na koszt miasta z pomocy lekarskiej i pomocy 
chirurgicznej na podstawie specjalnego skierowania. 
Wymagający leczenia szpitalnego byli doń przyj
mowani po uprzedniej konsultacji opiekunów ubo
gich z przełożonymi szpitala.

Fundusze na opiekę nad ubogimi czerpano z 
ofiarności społeczeństwa. Służyły do tego tzw. skrzyń- 
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ki ubogich (Gotteskasten) umieszczane przy wejś
ciach do kościoła. Wyznaczano także zbiórki ulicz
ne, a nawet odwiedzano poszczególne domy i przyj
mowano dary w naturze. Innym źródłem dochodów 
były legaty i darowizny bogatych mieszczan na rzecz 
instytucji dobroczynnych.

Na zakończenie należy wspomnieć o tradycjach 
społecznych w aptekarstwie gdańskim. Otóż już w 
1527 r. powstała w Gdańsku pierwsza na ziemiach 
polskich apteka społeczna Rady Miejskiej, zatwier
dzona przywilejem króla polskiego Zygmunta Stare
go. Powstanie jej było bez wątpienia wyrazem 
dążności władz miejskich do zmonopolizowania 

popłatnego handlu lekami w swoim ręku, ale także 
zapewniała możność kontroli nad jakością leków 
oraz pozwalała, w razie potrzeby, na swobodne nimi 
rozporządzanie np. w czasie epidemii chorób za
kaźnych apteka miejska wydawała chorym najbied
niejszym leki bezpłatnie.

Aż dziw bierze, że w patrycjuszowskim Gdańsku, 
gdzie władza należała do najbogatszych, tak dbano 
o ubogich; a dziś, w dobie pseudokapitalizmu ludzie 
umierają na ulicy.

prof. dr hab. Eugeniusz Sieńkowski

Kluczowe sprawy farmacji
W dniu 5 listopada br. odbyta się w Gdańsku Ogól

nopolska Konferencja Dziekanów Wydziałów Farma
ceutycznych z udziałem podsekretarza stanu MZiOS dr 
Wojciecha Kuźmierkiewicza, dyrektora Departamentu 
Farmacji, mgr Janiny Mańko i prorektora ds. nauki 
naszej Uczelni, prof. dr hab. Jerzego Krechniaka.

Głównym problemem poruszanym na konferencji 
było kształcenie przed- i podyplomowe.

Stwierdzono, że programy nauczania realizowane 
przez poszczególne wydziały są między sobą porówny
walne. Są one również porównywalne z programami 
studiów farmaceutycznych w uczelniach europejskich. 
Stwierdzenie to jest zgodne z wynikami prac Zespołu 
ds Szkolenia Przeddyplomowego Farmaceutów 
powołanego przez Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej.

W związku z dużym zapotrzebowaniem na farma
ceutów, jak również istniejącymi możliwościami 
kształcenia przez poszczególne wydziały, obecni na 
konferencji dziekani zaprotestowali przeciwko zmniej
szaniu limitów przyjęć na I rok studiów.

Dążąc do ciągłego udoskonalania procesu dydakty
cznego, postanowiono uwzględnić w programie nau
czania rozszerzony zakres przedmiotów z farmacji 
klinicznej oraz dotyczących zarządzania, organizacji i 
marketingu.

Wyrażono opinię o potrzebie uregulowania spraw 
szkolenia podyplomowego z wyraźnym podziałem kom
petencji pomiędzy wydziały farmaceutyczne a Centrum 
Medyczne w Bydgoszczy, podkreślając, że merytory
cznie to właśnie wydziały farmaceutyczne są lepiej do 
kształcenia przygotowane.

Dziekani wyrazili zaniepokojenie przyszłością swoich 
wydziałów zwracając uwagę na trudności kadrowe w 
związku z odchodzeniem z uczelni zarówno ludzi 
młodych, jak i doświadczonych pracowników nauko
wych i dydaktycznych. Wynika to z dużej konkurencji 
zatrudnienia w innych placówkach i niskich wynagrodzeń 
w szkołach wyższych. Zwrócono również uwagę na 
krzywdzącą dysproporcję w wynagradzaniu pracowni
ków uczelni, prowadzących działalność zarówno nau
kową jak i dydaktyczną w porównaniu z pracownikami 
instytutów, zajmujących się tylko działalnością nau
kową.

Podsekretarz stanu dr Wojciech Kuźmierkiewicz in
formując uczestników konferencji o utworzeniu Polskiej 
Izby Przemysłu Farmaceutycznego uznat za konieczne 
nawiązanie współpracy wydziałów z Izbą.

Gospodarz konferencji, dziekan Wydziału Farma
ceutycznego AMG prof. dr hab. Wojciech Czarnowski z 
upoważnienia uczestników wystosował do Ministra 
Zdrowia i Opieki Społecznej pismo wyrażające wypra
cowane stanowisko w omawianych sprawach.

dr hab. Wiesława Stożkowska 
prodziekan Wydziału Farmaceutycznego

Godło KATEDRY i KLINIKI ORTOPEDII AMG. zaprojek
towane w 1976 roku przez. ZO1'"IE SZCZEKOT i BOGDANA 
PIETRUSZKĘ przy współudziale pracowników Kliniki.
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35 
lat

Rodzinne spotkanie weekendowe 
absolwentów AMG (1953-58) i ich bliskich 
Jurata, 4-6 czerwiec 1993

Zachęceni relacją ze spotkania 4O-latków opubliko
waną przez, prof. B. Imielińskiego w Gazecie AMGnr 10 
(34), pragniemy przekazać garść wrażeń ze spotkania 35- 
latków (Wydział Lekarski AMG 1953-58). Rocznik nasz 
spotyka się bardzo regularnie co 5 lat. Ostatnie spotkanie 
w 35-lecic ukończenia studiów, a ściślej absolutorium, 
miało miejsce w- Juracie w dniach 4-6 czerwca 1993. 

eony róż.nymi atrakcjami - m. in. loterią oraz licytacją 
grafiki przedstawiającej stary Gdańsk autorstwa sopoc
kiej malarki, Pani E. J. Baryłko, opatrzony pamiątkowy
mi podpisami wszystkich uczestników.

W spotkaniu wzięło udział ponad 120 osób, w tym 90 
absolwentów rocznika 1958 (podczas absolutorium było 
nas 285 osób!). Niektórzy przyiechali z daleka - z krańców

Przez wiele minionych lal nawiązywaliśmy do tradycji 
niezapomnianego balu absolutoryjnego i po bardziej oficja
lnych uroczystościach w murach Uczelni spotykaliśmy 
się towarzysko w sopockim Grand Hotelu. W tym roku po 
raz pierwszy było inaczej - cały weekend, wraz z rodzina
mi spędziliśmy poza Trójmiastem. Zaczęliśmy w piątek 
od spotkania przy ognisku (sponsorem była firma farma
ceutyczna Smith Kline Beecham, której uprzejmie w tym 
miejscu dziękujemy). W sobotę była ciekawa wycieczka 
na Hel, a po południu bardzo interesujący i dla wszystkich 
niezmiernie aktualny (niestety!) wykład prof. Mirosławy 
Narkiewiczowej (także w tym miejscu raz jeszcze 
składamy serdeczne podziękowania) na temat „Najnowsze 
osiągnięcia w chirurgicznym leczeniu choroby 
wieńcowej". Wieczorem był oczywiście bal, który starym 
zwyczajem przeciągnął Się do bihlego rana. Należało 
podziwiać zapał i formę fizyczną balowiczów: dziad- 
ków-absolwentów, ich dzieci i wnuków. Bal był urozmai- 

Polski, różnych krajów Europy i Ameryki. Wszyscy 
otrzymali okolicznościową, pamiątkową ceramiczną pla
kietkę, album XLV Anni Academiae Medicae Gedanen- 
sis i egzemplarz Gazety AMG nr 6 (30) z wkładką 
historyczną opracowaną przez prof. E. Sieńkowskiego.

Z prawdziwą przyjemnością odnotowujemy za
mieszczane w Gazecie informacje o spotkaniach 
koleżeńskich różnych roczników, absolwentów AMG. 
Jest to miła tradycja, warta kontynuacji, dobrze świadczą
ca o utrzymujących się długotrwale więzach koleżeńskich.

Po zamknięciu rozliczeń finansowych pozostała kwo
ta 4 milionów zł, którą przekazaliśmy na cele charytaty
wne poprzez. Lions Club Jastarnia i Lions Club Gdańsk- 
Ncptun.

Organizatorami tego udanego spotkania byli 
Wiesław Makarewicz i Bogumił Przeździak, 

którzy też. niniejszą relację do Gazety z. zadowoleniem i 
satysfakcją podają.
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Granty Howard Hughes 
Medical Institute 

(zgłoszenia do 6 stycznia 1994)

Howard Hughes Medical Institute oferuje stypen
dia na pracę badawczą dla pracowników nau
kowych nauk biomedycznych w wybranych kra
jach Europy Środkowo-Wschodniej, m. in. i w 
Polsce. Można ubiegać się bądź o grant na pracę 
badawczą we własnej instytucji lub na współpracę 
międzynarodową z uczonymi krajów Europy Za
chodniej, Izraela, Kanady i Stanów Zjednoczonych. 
Można wystąpić również o oba granty jednocześnie.

Granty przyznawane są na 5 lat. Przeznaczone 
są dla osób pracujących w instytucjach niedocho
dowych, posiadających dorobek publikowany w 
języku angielskim w czasopismach o między
narodowym znaczeniu, nie piastujących odpowie
dzialnych funkcji administracyjnych. Badania mogą 
być prowadzone w następujących dziedzinach:

biochemia, biofizyka, biostatyka, biologia 
komórkowa, biologia rozwojowa, epidemiolo
gia, genetyka, immunologia, biologia matematy
czna, mikrobiologia, biologia molekularna, neu
rologia, farmakologia, fizjologia, wirusologia.

Podania winny zawierać:
życiorys, program badań, spis publikacji (wg 
specjalnego klucza), wypełnione formularze.
Kompletne aplikacje muszą dotrzeć do USA w 

nieprzekraczalnym terminie 6 stycznia 1994 (może 
być fax) pod adresem:

Howard Hughes Medical Institute
Office of Grants and Special Programs
International Program Application
4000 Jones Bridge Road
Chevy Chase, MD 20815-6789 USA 
tel: 01-301—215-8884, fax: 01-301—215-8888
Szersze informacje są dostępne w Dziale Nauki 

AMG, pok. 209, tel. wew. 11-59, dr Genowefa 
Bendykowska. Można również zwrócić się bez
pośrednio pod podany wyżej adres w USA.

Stypendia Fundacji 
Stefana Batorego 

w brytyjskich uniwersytetach 
w Ourfordzie i Yorku

Fundacja Stefana Batorego przyjmuje podania 
o następujące stypendia sponsorowane przez 
Fundację SOROS i Ministerstwo Spraw Zagranicz
nych Wielkiej Brytanii:

a) 9-miesięczne stypendium na studia na Uni
wersytecie w Oxfordzie w roku akad. 1994/95 dla 
absolwentów, którzy ukończyli studia w okresie 
1991-1994 i zamierzają kontynuować studia 
wyższego stopnia. Nie mogą ubiegać się o stypen
dium osoby, które przebywały na uniwersytetach 
lub w instytucjach Europy Zachodniej dłużej niż 4 
miesiące w okresie od 1991 r.

Stypendia są przeznaczone dla osób młodych, 
chcących prowadzić pracę badawczą. Nie ma 
obowiązku zapisywania się na regularne kursy 
uniwersyteckie. W wyjątkowych przypadkach 
przyznane stypendium może być przekazane do 
innego brytyjskiego uniwersytetu. W przypadku 
medycyny preferowane są prace badawcze w 
przedmiotach teoretycznych.

b) 12-miesięczne (październik 94 - wrzesień 95) 
stypendium na Uniwersytecie w Yorku na studia w 
zakresie filozofii polityki (idea tolerancji politycz
nej). Warunki - jak wyżej.

c) 3-miesięczne studia na pracę badawczą w 
zakresie nauk społecznych stosowanych na Uni
wersytecie w Oxfordzie. Aplikanci powinni być po 
dyplomie i być pracownikami instytucji urzędowych, 
ekspertami lub konsultantami. Granica wieku: 
poniżej 30 lat w grudniu 1995.

Wszyscy kandydaci muszą znać płynnie język 
angielski.

Prośby o informacje, formularze i zgłoszenia 
należy kierować pod adresem:

Fundacja Stefana Batorego
ul. Flory 9
00-886 Warszawa

najpóźniej do 15 stycznia 1994 r. Nie udziela się 
informacji telefonicznych.
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Realizacja programu TEMPUS w latach 1992-1993

Program TEMPUS II
ogólne zasady i wprowadzone zmiany

Program TEMPUS (Trans-European cooperation 
scheme for higher education) powołany został w 
1990 roku przez Radę Ministrów Wspólnoty Europej
skiej na 4 lata. Decyzją tejże Rady w kwietniu 1993 r. 
została zaakceptowana II faza tego Programu - TEM
PUS II, na dalsze 4 lata (1994-1998).

Program TEMPUS jest częścią składową PHARE, 
ogólnego programu pomocy Wspólnoty Europejskiej 
dla krajów Europy Centralnej i Wschodniej. Podob
nym programem, pod nazwą TACIS, objęte są repub
liki byłego Związku Radzieckiego. TEMPUS II obej
muje, oprócz krajów Europy Centralnej i Wschodniej 
(TEMPUS - PHARE), również republiki byłego Związ
ku Radzieckiego (TEMPUS - TACIS).

Głównymi celami programu TEMPUS są:
- podnoszenie poziomu i popieranie rozwoju szkol

nictwa wyższego w krajach PHARE i TACIS
- zachęcanie do pogłębiania kontaktów z partnera

mi w krajach Uni Europejskiej poprzez współpracę i 
wzajemne wizyty.

Na rok 1994/95 krajami uprawnionymi do korzys
tania z funduszy TEMPUS-PHARE są: Albania, 
Bułgaria, Czechy, Estonia, Polska, Litwa, Łotwa, 
Rumunia, Słowacja, Słowenia, Węgry; a z funduszy 
TEMPUS-TACIS: Białoruś, Wspólnota Niepodległych 
Państw i Ukraina.

Jeśli chodzi o JEP-y strukturalne (Joint European 
Projects) i Mobility JEP-y (obejmujące wymianę stu
dentów) sponsorowane będą jedynie projekty zagad
nień uznanych za priorytetowe przez dany kraj upra
wniony. Ministerstwo Edukacji Narodowej przyjęło 
następujące dziedziny priorytetowe na rok 1994/95:
• rozwój współpracy uniwersytet - przemysł
• rozwój i restrukturyzacja krótkookresowych kursów 

wyższego nauczania
•wprowadzenie i modernizacja kursów podyplo

mowych w następujących dziedzinach priory
tetowych:

- ekonomia i zarządzanie w zakresie: 
rolnictwa, ekonomiki produkcji i transportu, 
bankowości, finansach, interesach, opiece 
zdrowotnej i socjalnej.
- inżynieria i technologia w zakresie: 
telekomunikacji, informatyki, elektroniki, 
materiałoznawstwa, biotechnologii, żywności i 
rolnictwa, efektywności energii.
- ochrona środowiska (wszystkie aspekty)

• Wspieranie kontaktów europejskich mających na 
celu szkolenie i specjalizacje w dziedzinach:
- studia europejskie, łącznie z językami europej
skimi

- europejskie prawo międzynarodowe i jego kom- 
paratystyka
- historia i instytucje Unii Europejskiej
- problemy ekonomiczne, socjalne i polityczne 
związane z integracją Europy

• ustalenie sieci instytucji wspierających wyjazdy stu
dentów w celu stworzenia podstaw do transferu 
zaliczeń (credit transfer) i wzajemnego rozpozna
nia w następujących dziedzinach:

medycynie, naukach ścisłych, historii, matema
tyce, architekturze i sztuce

• rozwój następujących dziedzin bezpośrednio zwią
zanych ze zmianami społecznymi i politycznymi: 
nauki polityczne i społeczne, arbitraż i studia mar
ketingu pracy, psychologia społeczna i socjologia 
demokracji, osłona socjalna i bezrobocie.
Wnioski niezgodne z priorytetami będą odrzucane 

na etapie preselekcji. Podstawowym kryterium sele
kcji będzie podobnie jak poprzednio, jakość wniosku. 
Przy ostatecznej selekcji strona polska będzie do
datkowo brała pod uwagę współpracę między polski
mi uczelniami poprzez udział więcej niż jednej uczelni 
polskiej w projekcie, jak również uwzględnienie działań, 
których celem jest rozpowszechnienie informacji o 
osiągnięciach projektu wśród wydziałów innych uczel
ni, prowadzących dydaktykę w tej samej dziedzinie. 
Dodatkowym kryterium będzie udział instytucji z kra
jów Unii Europejskiej, które już uczestniczą w takich 
programach jak ERASMUS, COMETT czy LINGUA.

Wprowadzony został system „finansowania wielo
letniego”, zgodnie z którym kontrakty na JEP-y struk
turalne i Mobility JEP-s będą przyznawane od razu na 
okres (max.) 3 lat, a nie jak dotychczas na 1 rok. Tak 
więc szansę będą miały jedynie projekty, które uzyska
ją najwyższą ocenę, zarówno po stronie polskiej, jak 
i w brukselskim biurze TEMPUS.

Już w roku 1994/95 polskie uczelnie mogą pełnić 
zarówno funkcję koordynatora jak i kontraktora pro
jektów. Wprowadzono nowe formularze na wszystkie 
rodzaje sponsorowania w ramach TEMPUS.

Priorytety nie obowiązują przy selekcji lndividual 
Mobility Grants. Podobnie jak dotąd do wniosku o 
stypendium indywidualne konieczny jest list zapra
szający, ale obecnie list ten powinien zawierać datę 
rozpoczęcia i zakończenia pobytu.

W ramach COMPLEMENTARY MEASURES 
wprowadzono dodatkową kategorię projektów CM+, 
dla których MEN zdefiniowało tematy dotyczące m. 
in. przygotowania przewodników po polskich insty
tucjach szkolnictwa wyższego, banków rynku zatrud
nienia w polskich uniwersytetach, wpływu programu 
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TEMPUS na restrukturyzację dziedzin priorytetowych 
itp. Realizatorów tych tematów wyznaczać będzie 
bezpośrednio MEN.

Nasza Uczelnia brata udział w roku ubiegłym w 
trzech projektach strukturalnych i jednym Mobility 
JEP.

W projekcie pt. „Formation of advanced spectro- 
scopists in biology, medicine, chemistry for academic 
and industrial needs” (TEMPUS JEP no. 1001-92/93) 
współpracowały 4 szkoły wyższe w Gdańsku 
(Akademia Medyczna, Uniwersytet Gdański, Politech
nika Gdańska i Akademia Wychowania Fizycznego) 
z uniwersytetami w Ankonie (Włochy), Marsylii (Fran
cja) i Duisburgu (Niemcy). Program i koordynacja 
pracy polskich uczestników z partnerami zagranicz
nymi prowadzona była przez naszą Uczelnię. W 
ciągu 3 lat realizacji projektu przeszkolono kadrę w 
nowoczesnych technikach spektroskopowych w celu 
stworzenia w Gdańsku interdyscyplinarnego labora
torium NMR.

- W roku 1993 zakupiony został komputer dla 
międzyuczelnianej sieci komputerowej w Gdańsku 
za 30 000 ECU oraz element składowy spektrometru 
NMR do celów medycznych za 70 000 ECU (łącznie 
za ponad 2 miliardy zł).

- Z Akademii Medycznej wyjechało w ramach tego 
projektu do Włoch i Niemiec ogółem dziewięć osób na 
6-, 3- i 2-miesięczne staże i dwutygodniowe wizyty 
konsultacyjne.

- Jak co roku zorganizowano tygodniową Szkolę 
Letnią, z udziałem 20 uczestników, w tym 10 osób z 
zachodnich instytucji współpracujących. Tematyka 
Szkoły poświęcona była zastosowaniu spektroskopii 
w toksykologii środowiska oraz edukacji w zakresie 
biotechnologii.

- Ponadto w ramach tego projektu zakupiono w 
1992/93 książki dla biblioteki Uczelni za 60 min. zł.

W projekcie pt. „Clinical biochemistry education in 
Poland” (TEMPUS JEP no. 2416) udział biorą 
Akademia Medyczna w Gdańsku (Katedra i Zakład 
Biochemii Klinicznej), Uniwersytet w Glasgow (Wiel
ka Brytania) i Uniwersytet w Dublinie (Irlandia). Pro
gram ten realizowany jest drugi rok.

Główne efekty współpracy w 1992/93 roku:
- Zorganizowanie ogólnopolskiego kursu „Strate

gia w biochemii klinicznej”, z udziałem 30 uczest
ników oraz 7 wykładowców z Anglii i Irlandii oraz 7 
wykładowców z Polski.

- Na ukończeniu jest „Podręcznik biochemii klinicz
nej”, na który z pieniędzy programu wydano w 1993 
roku 180 min. zł.

- Również w trakcie ukończenia jest 10 kompletów 
przeźroczy dydaktycznych obejmujący 10 tematów z 
biochemii klinicznej.

- Wyjazdy 2 pracowników AMG do Glasgow i 
Dublina na 6-miesięczne staże szkoleniowe i 2 pra
cowników AMG na tygodniowe wizyty konsultacyjne 

jących komputeryzację laboratorium i działalność 
przychodni lipidowej AMG.

- Wymiana 6 monitorów VGA-mono na VGA- 
colour za kwotę 27mln. zł.

Na podstawie kontraktu European Society for 
Therapeutic Radiology and Oncology z biurem TEM
PUS (TEMPUS JEP no. 1741) realizowany jest od 
roku 1991 przez Klinikę Radioterapii AMG program 
ESTRO, obejmujący 3-miesięczne szkolenie oraz 
udział w kursach szkoleniowych i kongresach.

- W roku 1992/93 wyjechały 3 osoby na 3- 
miesięczne staże szkoleniowe do Holandii i Wielkiej 
Brytanii oraz 7 osób na kursy i międzynarodowe 
spotkania w Danii, Niemczech, Włoszech, Czechach 
i Grecji.

- Podobnie jak w roku ubiegłym zakupione zostały 
ze środków programu podręczniki, dotyczące onkologii 
oraz powielacz za łączną sumę ok. 2 500 ECU (ponad 
50 min. zł).

W roku 1992/93 AMG rozpoczęła udział w pro
gramie zwanym Mobility JEP, obejmującym studia 
grup studenckich za granicą. W Mobility JEP no. 4733 
„MEDI-CAMPUS” udział biorą: Wydział Medycyny i 
Chirurgii Uniwersytetu w Neapolu (który całość pro
gramu koordynuje), Wydział Medycyny Uniwersytetu 
Katolickiego Louvain w Brukseli, Akademia Medycz
na w Gdańsku (koordynuje Zakład Medycyny Nuk
learnej AMG) i Wydział Lekarski Uniwersytetu Come- 
nius w Bratysławie.

- W ramach tego programu wyjechało na 6- 
miesięczne studia:

do Neapolu - 7 studentów IV roku AMG i do 
Brukseli - 2 studentów II roku AMG; również w Bruk
seli przebywał 6 miesięcy 1 asystent AMG, realizując 
badania do pracy doktorskiej.

- Sześciu nauczycieli akademickich AMG 
przebywało w Neapolu na pobytach dwutygodnio
wych, jako tutorzy międzynarodowych grup studenc
kich, a dwóch nauczycieli akademickich było egzami
natorami w czasie egzaminów końcowych letniego 
semestru.

- Z funduszy programu zakupiono komputer IBM 
PC-386 za kwotę 21 550 000 zł.

Na lndividual Mobility Grants w 1992/93 wyjechały 
dwie osoby z AMG.

Wnioski o fundusze na projekty JEP i Mobility JEP 
na lata 1994-97 należy składać do dnia 31 stycznia
1994 (data stempla pocztowego) pod adresem biura 
TEMPUS w Brukseli.

Wnioski o stypendia indywidualne należy składać 
do krajowego biura TEMPUS przy MEN:

na wizyty między 1 września 1994 i 31 sierpnia
1995 - do 15 grudnia 1993,

na wizyty planowane w okresie 1 stycznia i 31 
sierpnia 1995 - do 15 czerwca 1994.

Formularze i szczegółowe informacje można 
uzyskać w Dziale Nauki AMG (pok. 207, tel. wew. 11-
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INFORMACJE

Rada Wydziału Lekarskiego na posiedzeniu w dniu 21 października br. powołała Komisję Konkursową 
dla przeprowadzenia konkursów dla pracowników naukowo-dydaktycznych i naukowych na okres kadencji 
od 01.09.93 r. do 31.08.1996 r. (§ 5 Regulaminu Konkursów Statutu AMG ust. 1). Skład Komisji: 

przewodniczący prof. dr Józef Szczekot
zastępca przewodniczącego prof. dr Jacek Jassem
członkowie prof. dr Janusz Galiński

prof. dr Maria Korzon 
prof. dr Jerzy Lipiński 
prof. dr Jadwiga Sadlak-Nowicka 
prof. dr Bogdan Wyrzykowski

Centralna Komisja ds. Tytułu Naukowego i Stopni Naukowych pismem nr BCK-IV-H-907/93 z dnia 
25.10.1993 r. zatwierdziła uchwałę Rady Wydziału Lekarskiego z dnia 18 marca 1993 r. o nadaniu stopnia 
naukowego doktora habilitowanego nauk medycznych w zakresie medycyny - chorób wewnętrznych 
dr. n. med. Wojciechowi Bogusławskiemu, adiunktowi Katedry i Zakładu Chemii Ogólnej.

Rada Wydziału Lekarskiego na posiedzeniu w dniu 4 listopada 1993 roku nadała stopień naukowy 
doktora nauk medycznych w zakresie biologii medycznej - mgr biol. Mirosławie Cicho rek, asystentowi 
Katedry i Zakładu Histologii.

prof. dr hab. Barbara Śmiechowska 
dziekan Wydziału Lekarskiego

Mgr Danuta Sosnowska, asystent Katedry i Zakładu Histologii uzyskała na Wydziale Biologii, Geografii 
i Oceanologii Uniwersytetu Gdańskiego stopień doktora nauk biologicznych na podstawie rozprawy pt. 
„Wpływ nowych pochodnych muramylodipeptydu na aktywność cytotoksyczną NK komórek pochodzących 
od chomików syryjskich (Mesocricetus auratus Waterhouse) zaszczepionych czerniakiem amelanotycznym 
Ab Bomirskiego, badany in vitro". Promotorem pracy byt prof. dr hab. Andrzej Myśliwski.

Obrona pracy odbyta się w dniu 29 października 1993 r.

MINISTER 
ZDROWIA I OPIEKI 

SPOŁECZNEJ 
OZO-01-42/11460/93

Warszawa, dnia 18.11.93

Wojewodowie
Rektorzy Akademii Medycznych 
Dyrektorzy Resortowych Jednostek 
13 adawczo-Rozwojo wych

W nawiązaniu do pisma z dnia 27 października 1992 r. Nr PR-O23-ZŁ-1458/92 - uprzejmie informuję, iż nadal 
do Ministerstwa Zdrowia i Opieki Społecznej oraz Biura Rzecznika Praw Obywatelskich wpływają sygnały, że w 
publicznych zakładach opieki zdrowotnej oficjalnie, pod pozorem dobrowolnych wpłat wprowadza się odpłatność 
świadczeń zdrowotnych, które przysługują bezpłatnie osobom ubezpieczonym i innym osobom uprawnionym na 
podstawie odrębnych przepisów.

Ponadto w niektórych publicznych zakładach opieki zdrowotnej zaleca się zamieszczanie w dokumentacji 
medycznej pacjenta adnotacji o odmowie wniesienia opłaty.

W związku i. tym, że w przekonaniu Ministerstwa wymuszanie opłat bez tytułu prawnego przez kierowników 
publicznych zakładów opieki zdrowotnej wyczerpuje znamiona przestępstwa z art. 246 § 1 k. k. - uprzejmie proszę 
o spowodowanie zbadania sytuacji w tym zakresie i podjęcia stosownych działań w celu ich zaprzestania.

Jednocześnie uprzejmie proszę o poinformowanie mnie o sytuacji w tym zakresie i podjętych działaniach w 
terminie do 30 listopada 1993 r.

Z poważaniem 
Ryszard Jacek Żochowski
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DZIAŁ KADR
Zmiany w okresie

1.10.-31.10.

Jubileusz długoletniej pracy w AMG obchodzą:

45 lat
prof. dr hab. med. Paweł Gałuszko

40 lat
prof. dr hab. med. Barbara Krupa-Wojciechowska 
dr med. Alicja Prejzner-Morawska

35 lat
prof. dr hab. wet. Zenon Ganowiak
prof. dr hab. med. Barbara Iwaszkiewicz-Bilikiewicz 
mgr Tadeusz Jelinowski
dr farm. Stefania Pasławska
dr med. Jan Pastor

30 lat
prof. dr hab. farm. Jerzy Łukasiak 
dr med. Alfred Ozga

25 lat
dr med. Wanda Bako
dr med. Maria Górska-Dubowik 
prof. dr hab. farm. Roman Kaliszan 
dr med. Stanisław Metler
p. Zygmunt Płotka
prof. dr hab. med. Bolesław Rutkowski

20 lat
dr med. Ewa Dąbrowska
dr med. Jerzy Jaśkowski 
prof. dr hab. med. Janusz Limon 
dr med. Janusz Wojcieszek

Prof. dr hab. Czesław Baran został powołany na stanowisko dyrektora Instytutu Medycyny Społecznej.

Dr med. Tadeusz Deptulski został powołany na stanowisko p. o. kierownika I Kliniki Chorób Serca.

Prof. dr hab. Leokadia Dobrzyńska została powołana na stanowisko kierownika Kliniki Neurologii 
Dorosłych Katedry Neurologii.

Prof. dr hab. Henryk Lamparczyk został powołany na stanowisko kierownika Katedry i Zakładu Chemii 
Farmaceutycznej.

Prof. dr hab. Mirosława Narkiewicz została powołana na stanowisko dyrektora Instytutu Kardiologii.

Dr med. Marcin Ulasiński został powołany na stanowisko zastępcy dyrektora Instytutu Pediatrii.

Na stanowisko adiunkta awansowali:
dr med. Hanna Ciepłuch, dr med. Alicja Dębska-Slizen, dr med. Jacek Kozłowski, dr med. Małgorzata 

Lemańska, dr med. Hanna Stępniak, dr farm. Paweł Zarzycki

Na stanowisko wykładowcy awansowała mgr Aniela Kamińska

Przyjęto do pracy 9 nauczycieli akademickich, 1. pracownika administracyjno-ekonomicznego, 2. 
pracowników inżynieryjno-technicznych i 1. pracownika obsługi.

Z dniem 30.09.1993 r. przeszła na emeryturę Pani Brygida Radke.

Zwolniono 2. pracowników administracyjno-ekonomicznych, 2. pracowników inżynieryjno-technicznych 
i 3. pracowników obsługi.

Z AMG odszedł 1 nauczyciel akademicki.
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TOWARZYSTWA

Katedra i Klinika Chorób Skórnych i Wenerycznych
zawiadamia, że w dniu 13.11.1993 r, odbyta się I Ogólnopolska Konferencja Naukowo-Szkoleniowa Sekcji 
Dermatochirurgii Polskiego Towarzystwa Dermatologicznego w Gdańsku.

przewodniczący KO
prof. dr hab. A. Wlodarkiewicz

Gdański Oddział Polskiego Towarzystwa Patologów
uprzejmie zaprasza na zebranie, które odbędzie się w środę 1 grudnia o godz. 1300 w sali Muzeum Zakładu 
Patomorfologii AMG. W programie:
prof. dr hab. med. S. Raszeja, dr med. Z. Jankowski - Podstawy prawne wykonywania sekcji zwłok w 
Polsce.

przewodnicząca Zarządu Oddziału PTP 
prof. dr hab. M. Hrabowska

Gdański Oddział Polskiego Towarzystwa Endokrynologicznego
uprzejmie informuje, że 4 listopada 1993 r. odbyto się zebranie sprawozdawczo-wyborcze naszego 
oddziału. W głosowaniu tajnym wybrano nowe władze Towarzystwa:

przewodniczący prof. dr hab. Stefan Angielski
wiceprzewodniczący dr med. Krzysztof Sworczak
sekretarz dr med. Anna Lewczuk
skarbnik dr med. Dorota Birkholz

członkowie Komisji Rewizyjnej:
dr med. Krystyna Suchecka-Rachoń
dr med. Krystyna Mizan
lek. med. Ewa Stefanowicz-Kujawa

Nowy Zarząd uprzejmie zaprasza na posiedzenie szkoleniowo-naukowe, które odbędzie się 1 grudnia 
1993 r. w sali seminaryjnej Zakładu Biochemii Klinicznej o godz. 1400. W programie:

• dr K. Sworczak - Rak rdzeniasty tarczycy
• dr med. A. Lewczuk - Wybrane problemy oftalmopatii naciekowej w chorobie Graves-Basedowa
• prof. dr hab. S. Angielski - Wybrane zagadnienia mechanizmu działania hormonów tkankowych
• sprawy organizacyjne

Jednocześnie informujemy, że zebrania naukowe oddziału PTE w Gdańsku będą się odbywać w każdą 
pierwszą środę miesiąca o godz. 1400, w Zakładzie Biochemii Klinicznej. O tematyce spotkań będziemy 
zamieszczać osobną informację. W dniu 15 listopada oddział liczył 35 członków.

Towarzystwo Neurologii Dziecięcej Oddział w Gdańsku
uprzejmie zaprasza na zebranie, które odbędzie się 8 grudnia o godz. 1200 w bibliotece Katedry Neurologii. 
W programie:
• dr med. M. Łysiak - Trudności rozpoznawcze przypadku mpdz. ze współistniejącą niedoczynnością 
tarczycy. Obserwacja trzech przypadków.
• dr med. K. Liszcz - Wychowanie usprawniające dzieci z uszkodzeniami oun wg. British Institute for Braien 
Injured Children
• dr med. G. Martynowska, dr med. U. Robaszewska - Sprawozdanie z Dni Neurologii Dzieci i Młodzieży 
w Poznaniu
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Polskie Towarzystwo Fizjologiczne 
i Polskie Towarzystwo Farmakologiczne

mają zaszczyt zaprosić na wspólne posiedzenie Gdańskich Oddziałów obu towarzystw, które odbędzie się 
8 grudnia o godz. 15no w bibliotece Zakładu Fizjologii Akademii Medycznej w Gdańsku (ul. Dębinki 1, V piętro, 
pok. 515). Program posiedzenia:
• wykład prof. dr hab. S. Angielskiego - Molekularne i komórkowe patomechanizmy nefropatii cukrzycowej
• dyskusja
• wolne wnioski

przewodniczący Gdańskiego przewodniczący Gdańskiego
Oddziału PT Fizjologicznego Oddziału PT Farmakologicznego
prof. dr hab. W. Juzwa prof. dr hab. Z. Korolkiewicz

Oddział Gdański Polskiego Towarzystwa Higienicznego
informuje, że 9 grudnia o godz. 1200 w Zakładzie Higieny i Epidemiologii AMG (al. Zwycięstwa 41/42,1 piętro) 
odbędzie się spotkanie, na którym:
prof. dr hab. inż. J. Namieśnik wygłosi referat Syndrom chorych budynków - szkodliwości w budynkach 
mieszkalnych.
Obecność gości bardzo mile widziana.

sekretarz Gdańskiego Oddziału PTH 
lek. med. Maria Bartosińska

Polskie Towarzystwo Ginekologiczne, 
Wojewódzka Przychodnia Skórno-Wenerologiczna w Gdańsku

i firma Wellcome mają zaszczyt zaprosić na posiedzenie w dniu 11 grudnia o godz. 1000 do hotelu Novotel 
w Gdańsku. W programie:

• lek. med. E.Zarazińska, Wojewódzka Przychodnia Skórno-Wenerologiczna - Opryszczka genitalna
- nowy problem w ginekologii i wenerologii?
• lek. med. M. Pilecka, firma Wellcome - Terapia przeciwwirusowa w leczeniu 
opryszczki narządów płciowych
• dr A. Sobol, dr J. Kobierski, Instytut Położnictwa i Chorób Kobiecych AMG - Wykładniki morfologi
czne zapalenia wirusowego szyjki macicy w badaniu kolposkopowym.

\N dniu 3 listopada odbyło się walne zebranie członków

Studenckiego Towarzystwa Naukowego
Wzięło w nim udział kilkadziesiąt osób, zarówno członków (studenci) jaki i sympatyków (pracownicy Uczelni). 
Podsumowano na nim działalność Towarzystwa w ciągu ostatniego półrocza oraz dokonano wyboru nowych 
władz. W skład zarządu weszli:

przewodniczący 
wiceprzewodniczący 
wiceprzewodniczący 
sekretarz
skarbnik

Radosław Szczęch 
Radosław Owczuk 
Jarosław Koss 
Rafał Dziadziuszko 
Irena Nadolska

Powołano również zespół ds organizacji konferencji naukowej w przyszłym roku.
Na pierwszym posiedzeniu Zarząd STN zdecydował, iż 15 grudnia o godz. 1500 w sali im. Reichera odbędzie 
się sesja sprawozdawcza, poświęcona tegorocznym grantom studenckim. Wszystkich zainteresowanych 
prosimy o kontakt z Zarządem STN.
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Polskie Towarzystwo Pediatryczne Oddział Gdańsk
uprzejmie zaprasza na posiedzenie naukowo-szkoleniowe, które odbędzie się 14 grudnia 1993 r. o godz. 
1115 w sali wykładowej Wojewódzkiego Szpitala im. M. Kopernika w Gdańsku, ul Nowe Ogrody 1-7. 
W programie:
• Wspomnienie o prof. dr hab. Klementynie ŚwicoweJ

- prof. dr hab. Maria Kamińska
- prof. dr hab. Maria Korzon
- prof. dr hab. Jan Ereciński

• dr med. Anna Świca-Gardzilewicz, Katedra i Klinika Chorób Oczu AMG - Problemy diagnostyczne 
okulistyki dziecięcej
sekretarz przewodnicząca
dr Wiesława Bukowska prof. dr hab. Maria Korzon

W listopadzie br. powstał

Gdańsko-Elbląski Oddział

Polskiego Towarzystwa Rehabilitacji
Przewodniczącą Oddziału została dr med. Barbara Wojewska-Wójcik, a sekretarzem dr Grzegorz 
Wesołowski.
Oddział pragnie zachęcić do współpracy i udziału w posiedzeniach naukowo-szkoleniowych.

sekretarz Oddziału 
dr Grzegorz Wesołowski

Uprzejmie informujemy, że w dniach 15-17 grudnia, w sali audytoryjnej Instytutu Medycyny Morskiej i 
Tropikalnej w Gdyni, ul. Powstania Styczniowego 9b odbędzie się

Sympozjum Medycyny Morskiej i Tropikalnej
na którym będą przedstawione wszystkie prace naukowe prowadzone w IMM i T w 1993 roku. Początek 
obrad 15 grudnia o godz. 815. Program sympozjum:
• Sesja I -15.12.93
Ochrona zdrowia pracowników gospodarki morskiej. Przewodniczący: doc. J. Filikowski
• Sesja II -16.12.93
Zagrożenia higieniczne, toksykologiczne i epidemiologiczne wpływające na stan zdrowia społeczeństwa. 
Przewodnicząca: doc. M. Cempel
• Sesja 111-17.12.93
Zagadnienia medycyny tropikalnej. Przewodniczący: doc. St. Tomaszunas.

Informujemy że, w Zakładzie Histologii Akademii Medycznej w Gdańsku 
uruchomiony został „Bank Linii Komórkowych”, wyposażony w 
urządzenie firmy „Cryoson” do kontrolowanego komputerowo mrożenia komórek 
oraz specjalne pojemniki do bankowania tych komórek. Nasz bank (BLK przy 
Zakładzie Histologii AMG) został włączony w system banków działających w 
Polsce w ramach Sieci Biologii Komórki UNESCO/PAN. Zapewnia to możliwość 
wymiany linii komórkowych w kraju oraz z kolekcji europejskich, a także 
utrzymania właściwego standardu bankowania materiału. Bank jest dostępny 
dla wszystkich jednostek AMG, jednak warunkiem korzystania jest partycy
powanie w kosztach zakupu ciekłego azotu.

W sprawie korzystania z banku należy kontaktować się z:
dr med. Jackiem Bigdą (tel. wew. 10-62) lub mgr biol. Iwoną Świtalską (tel. 

wew. 10-60).

■^z^-



GazetAMG nr 12/93 25

Wykaz aparatury zakupionej i otrzymanej w darze w miesiącu październiku 1993 r. 
dla Uczelni i Szpitali Klinicznych

KI. Chorób Zakaźnych
Przyrząd do rozkruszania złogów 
w drogach żółciowych SLS-2 16.935.700,- fundusz zasadniczy
K. i Z. Chemii Farmaceutycznej
Refraktometr laborator, RL-3 (2 szt.) 21.228.000,- fundusz zasadniczy
Sam. Prac. Diagnostyki Laboratoryjnej
Drukarka Epson SQ 870 23.080.000,- G-20
K. I Z. Mikrobiologii Lekarskiej
Analizator bakteriologiczny ATB-1525

Zestaw komputerowy Philips 
Program BIONIC

515.000.000,-

40.000.000,-
60.000.000,-

dostawa nieodpłatna zaku
piona ze środków MZiOS 
DAR - firmy farmaceutycznej 
Smith Kline Beecham

Dział ds Aparatury
Zbiornik kriogeniczny na ciekły azot 
CDL50 (2 szt.) 60.241.700,- TEMPUS JEP-1001
KI. Radioterapii 
Centratory laserowe
1. Diolase 2 (2 szt.)
2. Diolase 1 (1 szt.) 120.000.000,- fundusz zasadniczy
K. i Z. Biochemii Klinicznej
Drukarka Epson Stylus 800 ( 2 szt.) 
Wirówka MPW 50
Spektrofotometr UVIKON 810

24.100.000,-
12.581.300,-
50.000.000,-

W-77 
ST-57
DAR z Francji

K. i Z. Biochemii
Rejestrator dwukanałowy „Multitrace 2" 
Czytnik tekstów ELISA

98.476.300,-
430.410.500,-

G-12,19
SPONSOR - Fundacja na 
Rzecz Nauki Polskiej

K. i Z. Farmakologii
Komputer 386DX
Drukarka HP DeskJet 550C

28.938.400,-
19.398.000,-

fundusz zasadniczy 
fundusz zasadniczy

KI. Kardiologii Dziecięcej
Elektrokardiograf E-10 13.298.000,- fundusz zasadniczy
K. i Z. Histologii
Wirówka MPW 341 z wyposażeniem 
Wirówka MPW 310

45.043.700,-
14.109.500,-

ST-12 
ST-12

K. 1 Z. Chemii Organicznej
Odparowywacz rotacyjny f-my Buchi 38.552.800,- W-125
K. i Z. Protetyki
Komputer 386SX 25.157.000,- W-23
K. i KI. Chorób Hue i Gruźlicy
Pompa infuzyjna 611 -3 trzystrzykawkowa 22.868.900,- praca 804
KI. Chirurgii Dziecięcej
Dodatkowe wyposażenie do aparatu 
monitorującego SIRECUST 126 117.051.700,- ST-30.W-56, W-57
Inst. Położnictwa 1 Chorób Kobiecych
Wirówka MPW 221 17.107.000,- W-38
II KI. Chorób Dzieci
Kolonofiberoskop PCF-20 345.728.100,- ST-60, W-52, W-123, 

W-132, W-141
KI. Chorób Nerek
Wyposażenie do komputera PC 19.715.200,- ST-4
Dział Socjalno-Bytowy Studentów
Kopiarka CANON NP6010 35.599.600,- fundusz zasadniczy
Z. Stomatologii Dziecięcej 
Lampa Visilux (do polimeryzacji) 12.000.000,- W-118
KI. Dermatologii 
Diascope EKG DS-2 
Defibrylator Defi 2

97.844.500,-
106.076.100,-

SPONSOR - Bank Gdański 
SPONSOR - Stocznia Gdańska 
i Bank Gdański
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CZŁOWIEK KLONOWANY - na pierwszej stronie 
informował Dziennik Bałtycki (z dn. 25.10); „Badacz 
z uniwersytetu George‘a w stolicy USA uzyskał w 
laboratorium klony, czyli bliźniacze kopie, płodu ludz
kiego, i w ten sposób przysporzył nauce jeszcze 
jednego problemu etycznego. Zastosowano takie 
same sposoby - czytamy dalej - jak przy klonowaniu 
embrionów zwierzęcych. Dokonano podziału emrio- 
nów ludzkich w bardzo wczesnym stadium rozwoju, 
gdy liczyły po kilka komórek, i tą drogą z jednego 
płodu uzyskano dwie, a czasem trzy identyczne 
kopie. Rodzi to szereg pytań praktycznych i etycz
nych. Na przykład, ponieważ embriony ludzkie można 
zamrozić i wykorzystać po pewnym czasie, rodzice 
mogliby mieć dziecko i później, po latach, posłużyć 
się klonem (w postaci zamrożonego embrionu), aby 
doprowadzić do narodzin identycznego bliźniaka, 
który mógłby być dawcą jakiegoś narządu dla star
szego dziecka...”.

DARY Z NORWEGII - informuje również Dziennik 
Bałtycki (z dn. 3.10). „Po raz piąty przyjechali do 
Gdańska studenci z Uniwersytetu Ludowego w El- 
verum w Norwegii. Jak poprzednio, przywieźli dary 
dla Kliniki Kardiologii Instytutu Pediatrii Akademii 
Medycznej.... Klinika Kardiologii w Instytucie Pedia
trii wzbogaciła się dzięki hojności Norwegów o trzy 
monitory EKG, specjalistyczny fotel dla nie
pełnosprawnych, spirometr, inhalatory. Chore dzie
ci dostały też mnóstwo prezentów. Eli Lundemo- 
Dieren wyjaśniła, że o sprzęt ten studenci starają się 
w norweskich szpitalach, szukają też sponsorów, 
którzy zasilają ich akcje większymi i mniejszymi 
kwotami.”

ZIOŁA SZKODZĄ ? - pyta niezmordowany Dzien
nik Bałtycki (z dn. 2.11) w artykule „Żeńszeniowy 
syndrom”. I pisze: „Napoleon Bonaparte miał 
obrzmiałą twarz, ponieważ cierpiał na owrzodzenie 
żołądka i ciągle pogryzał korzenie lukrecji. 
Przeciwdziałają one wrzodom. Ale biedny cesarz nie 
wiedział, że zarazem szkodzą, bo zawarty w nich 
jeden składnik powoduje zatrzymanie wody w orga
nizmie ...”. I dalej: „Coraz częściej uciekamy od 
medycyny konwencjonalnej w stronę wypróbowanej 
od wieków medycyny naturalnej. Wierzymy np. w 
zbawczą moc ziół. Powszechnie uważa się, że są 
one dobre na wszystko, a przy tym nieszkodliwe. Czy 
słusznie?” - I dodaje: „Zioła to również leki i, jak 
wszystkie inne, mogą wywoływać działanie ubocz
ne. Wiele substancji występujących w roślinach to 
silne trucizny, nie do końca zidentyfikowane przez 
naukę. Nieprawdą też jest, że leki pochodzenia 
roślinnego, działając łagodniej, mniej zaszkodzą, 

jeśli przedawkujemy je, czy niewłaściwie zastosuje
my. Blake Carrington z „Dynastii” mało nie został 
otruty. Czym? Lekiem nasercowym otrzymywanym 
z naparstnicy wełnistej ...

„ Ostatnio wiele firm - pisze Dziennik - prześciga 
się w reklamowaniu swoich preparatów, które mogą 
wspomóc nasz organizm w przypadku przemęczenia, 
osłabienia, wyczerpania, dodając sit, witalności, nawet 
„odmładzając”. Zafascynowani cudownymi efekta
mi, jakie powinniśmy uzyskać, stosując te preparaty, 
kupujemy je za duże nieraz pieniądze. I czekamy, aż 
stanie się „cud”. Czyż nie lepiej więc, aby podstawę 
naszego zdrowia stanowiła odpowiednia dieta i racjo
nalny tryb życia ?... Albo weźmy wspaniały korzeń 
żeń-szeń, tak ostatnio zalecany. Rzeczywiście wzma
cnia organizm, ale przedawkowany powoduje tzw. 
syndrom żeńszeniowy. Polega (on) na nadmiernej 
pobudliwości, bezsenności, znacznie podwyższonym 
ciśnieniem tętniczym ... Nie ufajmy więc - konstatuje 
autorka artykułu, Teresa Kwaśniewska - ulotkom 
reklamowym ... Po co mamy przysparzać lekarzom 
więcej pracy ?

WMÓWIĆ ZDROWIE - informuje „Bezpłatny do
datek do Gazety Wyborczej" pt. „Gazeta o zdrowiu i 
urodzie”; „Norman Cousins cierpiał na szybko 
postępującą i niezwykle agresywną formę artretyz- 
mu. Mając przed sobą, zdaniem medyków, nie więcej 
niż kilka miesięcy życia, rozpoczął opracowaną przez 
siebie i zaakceptowaną przez lekarza prowadzące
go terapię: leczenie śmiechem. Kuracja polegała na 
przyjmowaniu dużych dawek witaminy Ci... ogląda
niu filmów komediowych. Wysoki opad krwi chorego 
(charakterystyczny przy dolegliwościach artretycz- 
nych), mierzony przed oraz bezpośrednio po „wyś
mianiu się”, wykazywał za każdym razem znaczny 
spadek. Cousins wbrew wszelkim prognozom lekar
skim zwalczył chorobę i przez wiele następnych lat 
pracował twórczo, ciesząc się dobrym zdrowiem ...”. 
A zatem śmiejmy się „całą gębą” (a jest z czego ... 
HA! Ha! Ha!)

CZY KTOŚ POMOŻE SZPITALOM - zapytuje 
Dziennik Bałtycki (z dn. 26.10) w artykule „Szarpani
na”. „Od kwietnia br. - pisze - związki zawodowe 
szpitali gdyńskich bezskutecznie walczą o wypłacenie 
pracownikom służby zdrowia należących się im usta
wowo podwyżek. Ani rozmowy, ani dziesiątki pism 
kierowanych do wszelkich instytucji, ani strajki nie 
przyniosły żadnego efektu. Rzecznik praw obywatel
skich, który podjął interwencję w tej sprawie, otrzy
mał 22 września od ministra Andrzeja Wojtyło taką 
samą odpowiedź, jaką 9 września minister wysłał do 
Komisji Zakładowej „S” Szpitala Morskiego”. Pisma 
krążą, „szarpanina” trwa nadal. Co prawda „Urząd 
Rady Ministrów przydzielił 52 mld zł na spłacenie 
najpilniejszych długów, ale ani grosza na zwiększenie 
plac. Do rzecznika praw obywatelskich wysłano 
następne pismo, bo związki zawodowe już tylko w 
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nim pokładają nadzieję” - kończy artykuł Wiesława 
Kwiatkowska. Cała nadzieja - myślę - w Premierze 
Waldemarze Pawlaku, zwłaszcza po Jego expose 
wygłoszonym w Sejmie ??

A to już wygląda na zwyczajny horror: EKSHU
MACJA DŻUMY ?! - epatuje Dziennik Bałtycki (z dn.
4.11) . „Łotwa drży przed wirusem. Łotewscy lekarze 
przestrzegli przed możliwym odrodzeniem się epi
demii dżumy w związku z wykopaniem przez cmen
tarnych rabusiów doczesnych szczątków oficera armii 
carskiej, o którym wiadomo, że zmarł na tę straszną 
chorobę. Lekarze w Rydze obawiają się, że wirus, 
wywołujący dżumę, mógł zostać ekshumowany przez 
opryszków. Ich zdaniem może on przechować się 
pod ziemią przez długi czas” (PAP).

Coś wreszcie z zakresu walki z alkoholizmem: 
BIEDNE CHOMIKI - żali się Dziennik Bałtycki (z dn.
4.11) , informując o naukowcach z amerykańskiego 
Uniwersytetu Harvarda, którzy stwierdzili, że grupa 
badanych zwierząt, które otrzymywały dodatek do 
pokarmu z korzenia chińskiej trawy guzu, spożyła 
dwa razy mniej (podkr. AD) podawanego im alkoho
lu. Natomiast pozostałe gryzonie w pełni korzystały 
ze swobodnego dostępu do trunku. Biochemicy 
amerykańscy uważają, konstatuje Dziennik za PAP- 
em, uzyskane wyniki za wielce obiecujące w walce z 
alkoholizmem. Wiadomo, że dawni Chińczycy już w 
600 roku n. e. stosowali różne wywary z kwiatów w 
leczeniu alkoholizmu”.

No, no... ciekawe... a nie dałoby się jakoś „za
puścić” tej trawy w Polsce ? Obawiam się, że pytanie 
pozostanie bez odpowiedzi...

W Dzienniku Bałtyckim (z dn. 16.11) kolejny alarm: 
CHOROBY WIEŃCOWE TO EPIDEMIA. „ ...Choro
by wieńcowe i zawały rosną w Polsce o 5 proc, 
rocznie, podczas gdy w państwach zachodnich ich 
liczba maleje. Sytuacja jest alarmująca, bo standar
dowy wiek, w którym zdarza się śmierć nagła, wynosi 
34 lata”! (WK).

TKANKA, KTÓRA OSZALAŁA donosi Dziennik 
Bałtycki (z dn. 18.11). I dodaje: „Rak papierosowy 
najobficiej kosi w Gdańsku. W województwie 
gdańskim z powodu raka papierosowego umiera 243 
mężczyzn na 100 tysięcy zachorowań. Średnia kra
jowa wynosi 188...”. „Nie ma jednoznacznej odpo
wiedzi, co wywołuje powstanie nowotworu - stwierdziła 
kierownik gdańskiej Poradni Onkologicznej, dr Anna 
Domaradzka, podczas spotkania z młodzieżą z cyklu 
„przy kawie i herbacie o ekologii”... A co to jest 
nowotwór złośliwy? To nasza własna tkanka, która... 
oszalała - powiedziała pani doktor.

PALIĆ CZY NIE PALIĆ - pyta Dziennik Bałtycki (z 
dn. 26.10). I pisze o kremacji: „Temat delikatny, 
kontrowersyjny, ale... ważny. Wobec śmierci wszy
scy jesteśmy równi. Co stanie się z duchem (o ile 
wierzymy, że istnieje) - nie wiemy. O tym, co stanie 

zdecydowanie tak, raczej tak, jest mi to obojętne 8%, 
raczej nie 10%, zdecydowanie nie 11 %, trudno po
wiedzieć 6% - na postawione pytanie o pośmiertne 
spopielenie ciała i umieszczenia prochów w urnie.

„Niewątpliwie na popularność kremacji - pisze 
Dziennik - będzie miała wpływ jej cena, organizacja 
przebiegu, wypowiedzi autorytetów społecznych, 
stanowisko Episkopatu, stosunek trójmiejskiej hie
rarchii kościelnej”.

Wybór i opracowanie:
dr Aleksander Drygas



28 GazetAMG nr 12/93

Z okazji X-lecia Akademii Medycznej w Gdańsku (1956).
W okresie poprzedzającym (ale również i następnym - 1968, -red.) miały miejsce, jedyne w historii, seryjne 
nominacje na stanowisko docenta w akademiach medycznych i instytutach bez wymagania rozprawy 
habilitacyjnej. Oczywiście nie bez wpływu było tzw. „oblicze polityczne”.

Na Centralną Komisję Kwalifikacyjną (CKK)

Umarł Maciek umarł -
Wiecne spocywanie
Docenta miał dostać
Tera nie dostanie

Cekał na niego pół wieka 
Lec Komisji nie docekat 
Łoj cekał, cekał, cekał 
Cekał CKK

Posedt z skargą Maciek 
Az do Pana Boga
Dostałby zapewne
Tytuł angetoga

Lec miot lewe todchylenie 
Dostał z nieba wysiedlenie 
I także nie docekat 
Anielskiej CKK

Komisja sie wrescie
Dostojno zebrała
Stolik postawiła.
Ducha wywoata

A ze duch idealistom
Z marksizmu oblat na cysto 
Łoj cekoj, cekoj, 
Cekoj CKK

Chciat mu dać Lucyper
St ars ego demona, 
Lec cóż - nie miał Maciek 
Diablego ogona

Wiec ze bez kwalifikacji 
Po linii reinkarnacji 
Na wase teraz wnioski 
Ceka w CKK

M. A. Janicki 
B. L. Imieliński

Redaguje zespól: Marek Hebanowski, Brunon Imieliński, Kamil Jankowski, Roman Kaliszan, Marek Latoszek (redaktor naczelny), Józefa 
de Laval (z-ca red. naczelnego), Aleksander Stanek, rysunki: Hanna Niewiadomska. Adres redakcji: Zakład Socjologii i Psychologii 
Medycyny, al. Zwycięstwa 41/42, tel. 47-82-22 wew. 11-37. Rej. 1153/93, nakład 800. format A4.

Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów oraz zmiany ich tytułów
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AMERICAN JOURNAL OF HEMATOLOGY
WILEY LISS. DIV JOHN WILEY & SONS INC 
605 THIRD AVE. NEW YORK. NY 10158 0012

AMERICAN JOURNAL OF HOSPITAL PHARMACY
AMER SOC HOSPITAL FHARMAClSTS 4630 
MONTGOMERY AVE. BETHESDA. MD 20814

AMERICAN JOURNAL OF HUMAŃ GENETICS
UNIV CHICAGO PRESS. 5720 S WOODLAWN 
AVE CHICAGO. IL 6063 7

AMERłCAN JOURNAL OF HYPERTENSION
ELSEVIER SCIENCE PUBL CO INC. 655 
AVENUE OF THE AMERICAS. NEW YORK. NY 
10010

AMERICAN JOURNAL OF INOUSTRIAL 
MEOICINE

WILEY LISS. DIV JOHN WILEY & SONS INC
605 THIRD AVE. NFW YORK. NY 10158 0012

AMERICAN JOURNAL OF INFECTION CONTROL
MDSBY YE-AR BOOK INC. 1 1830 WESTLINE 
INOUSTRIAL DR. ST LOUIS. MO 63146 3318

AMERICAN JOURNAL OF KIDNEY OISEASES
W B SAUNDERS CO. INDEPENDENCE SOUARE 
WEST CURTIS CENTER PHILADELPH1A. PA 
19106 3399

AMERICAN JOURNAL OF MEDICINE
CAHNERS PUBL CD. 44 COOK ST. OENVER 
CO B0206 5800

AMERICAN JOURNAL OF NEPHROLOGY
KARGER. ALLSCHWILERSTRASSE 10
CH 4009 BASEL. SWITZERLAND

AMERICAN JOURNAL OF NEURORAOIDLOGY
WILLIAMS & WILKINS CO. 428 E PRESTON ST 
BALTIMORE MD 21202

AMERICAN JOURNAL OF NONINVASIVE 
CARDIDLOGY

KARGER. ALLSCHWILERSTRASSE 10 
CH 4009 BASEL. SWHZERLANO

AMERICAN JOURNAL OF OBSTETRICS AND 
GYNECDLOGY

MOSBY YEAR BOOK INC. 1 1B30 WESTLINE 
INOUSTRIAL DR. ST LOUIS. MO 63146 3318

AMERICAN JOURNAL OF OPHTHALMOLOGY
DPHTHALMIC PUBL CO. TRIBUNE TOWER 
SUITĘ 1415 435 N MICHIGAN AVE. CHICAGO. 
IL 60611

AMERICAN JOURNAL OF DRTHODONTICS ANO 
DENTDFACIAL ORTHOPEOICS

MDSBY YLAR BOOK INC. 1 1B30 WESTLINE 
INOUSTRIAL DR. ST LOUIS. MO 63146 3318

AMERICAN JOURNAL OF ORTHOPSYCHIATRY
AMER ORTHOPSYCHIATRIC ASSN. 19 W 44TH 
ST. NEW YORK. NY 10036

AMERICAN JOURNAL OF OTOLARYNGOLOGY
W B SAUNDERS CO. INDEPENOENCE SOUARE 
WEST CURTIS CENTER. PHILADELPHIA. PA 
19106 3399

AMERICAN JOURNAL OF OTOLOGY
OECKER PERIOOICALS INC ONE JAMES
STREET SOUTH. PO BOX 620. LCD 1
HAMILTON. ONTARIO CANADA L8N 3K7

AMERłCAN JOURNAL DF PATHOLOGY
J B LIPPINCOTT CO. 227 EAST WASHINGTON 
SOUARE. PHILADELPHIA. PA 19106

AMERICAN JOURNAL DF PEDIATRIC 
HEMATDLOGY ONCOLOGY

RAVEN PRESS JOURNAL SUBSCRlPTlON DEPT. 
1 185 AVE OF THE AMERICAS. JOURNAL 
DEPT . NEW YORK NY 10036

AMERICAN JOURNAL OF PERINATOLOGY 
THIEME MEDICAL PUBL INC. 3B1 PARK AVE 
SOUTH. NEW YORK. NY 10016

AMERICAN JDURNAL OF PHYSICAL MEDICINE 
4 REHABILITATION

WILLIAMS & WILKINS CO 428 E PRESTON ST 
BALTIMORE MD 21202

AMERICAN JOURNAL OF PREVENTIVE 
MEDICINE

OXFORD UNIV PRESS. 200 MADISON AV1 
NEW YORK. NY 10016

AMERICAN JOURNAL OF PSYCHIATRY
AMtR PSYCHIATRIO PRESS INC. 1400 K ST 
NW WASHINGTON. DC 20005

AMERICAN JOURNAL OF PUBLIC HŁALTH
AMER PUBLIC HLALTH ASSN INC iOiS 
►łF TLEN TH SI NW WASHINGTON. DC 2300:

AMERICAN JOURNAL OF RHINOLOGy
OCEAN SlDE PUBLICATIONS INC PIT MAn 
ST PROVIDENCE. Rl 02906

AMERICAN JOURNAL DF ROENTGENOLOGY 
AMER ROENTGEN RAY SOC 1891 PRf$li)N 
WHiTL DR. RE ST ON VA 22091

AMERICAN JOURNAL OF SPDRTS MEDICINE
AMER ORIHOPAFDIC SOC SPORT M( [\ 230 
CALVARY SIREEI WAUHAM MA 02154
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ACADEMtC MEDICINE
HANLEY & BELFUS INC. 210 S 13TH ST. 
PHILADELPHIA. PA 19107

ACP-APPLIED CARDIOPULMONARY 
PATHOPHYSIOLOGY

KLUWER ACADEMIC PUBL. SPU1BOULEVARD 
50 PO BOX 17. 3300 AA DORDRECHT. 
NETHERLANDS

ACTA ANAESTHESIOLOGICA SCANDINAVłCA
MUNKSGAARD INT PUBL LTD. 35 NORRE
SOGADE. PO BOX 2148. DK 1016 
COPENHAGEN. DENMARK

ACTA CARDIOLOGICA
ACTA CARDIOLOGICA. AVENUE CIRCULAIRE 
138A. 1180 8RUSSELS, 8ELGIUM

ACTA CHIRURGICA BELGlCA
ASSN SOC SCIENTIFIOUE MED BELG ES. 
AVENUE CIRCULAIRE 138 A RINGLAAN. 
B I 180 BRUSSELS. BELGIUM

ACTA CLINICA BELGlCA
ACTA CLINICA BELGlCA. JARDIN MARTIN V.
69. BP 41/4375. 1200 BRUSSELS. BELGIUM

ACTA DERMATO-VENEREOLOGICA
ALMQV1ST & WIKSELL PERIODICAL CO. PO
BOX 638. S 101 28 STOCKHOLM. SWEDEN

ACTA GASTRO ENTEROLOGICA BELGlCA
ASSN SOC SCIENTIFIOUE MED BELGES. 
AYENUE CIRCULAIRE 138 A RINGLAAN. 
B I 180 BRUSSELS. 8ELGIUM

ACTA HAEMATOLOGICA
KARGER. ALLSCHWILERSTRASSE 1O.
CH 4009 BASEL. SWITZERLAND

ACTA MEDICA AUSTRIACA
BLACKWELL-MZV MEDIZINISCHE 
ZEITSCHRIFTENGES MBH, FELDGASSE 13. 
A 1238 VIENNA. AUSTRIA

ACTA MEDICA HUNGARICA
AKADEM TAI KIA DO. PO BOX 245. H-1519 
BUDAPEST. HUNGARY

ACTA NEUROCHIRURGICA
SPRINGER VERLAG. 175 FIFTH AVE. NEW 
YORK. NY 10010

ACTA NEUROLOGICA BELGlCA
ACTA MEDICA BELGlCA. AVENUE CIRCULAIRE
138 A. B I 180 BRUSSELS. BELGIUM

ACTA OBSTETRICIA ET GYNECDLOGICA 
SCANDINAVICA

MUNKSGAARD INT PUBL LTD. 35 NORRE 
SOGADE. PO BOX 2148. DK 1016 
COPENHAGEN. DENMARK

ACTA ODONTOLOGICA SCANDINAVICA 
SCANDINAVIAN UNIVERSITY PRESS. PO BOX 
2959 TOYEN. N-O6O8 OSLO. NORWAY

ACTA OPHTHALMOLOGICA
ARHUS UNIV HOSPITAL. DEPT 
OHPTHALMOLOGY, DK-8000 AARHUS. 
DENMARK

ACTA DRTHOPAEDICA SCANDINAVICA
MUNKSGAARD INT PUBL LTD. 35 NORRE 
SOGADE. PO BOX 2148. DK1O16 
COPENHAGEN. DENMARK

ACTA OTOLARYNGOLOGICA
SCANDINAV1AN UNIVERSITY PRESS. PO BOX 
2959 TOYEN. N-O608 OSLO. NORWAY

ACTA PAEDIATRICA
SCANDINAVIAN UN1VERSITY PRESS. PO BOX 
2959 TOYEN. N 0608 DSLO. NORWAY

ACTA PSYCHIATRIO A SCANDINAYICA
MUNKSGAARD INT PUBL LTD. 35 NORRE 
SOGADE. PO BOX 2148. DK-1016 
COPENHAGEN. DENMARK

ACTA RAOIOLOGICA
MUNKSGAARD INT PUBL LTD. 35 NORRE 
SOGADE. PO BOX 2148. OK 1016 
COPENHAGEN. DENMARK

ACTA THERAPEUTICA
ACTA THERAPEUTICA. P O. BOX 215 2NO 
SECTION. 1 160 BRUSSELS. 8ELGIUM

ACUPUNCTURE & ELECTRO THERAPEUTICS 
RESEARCH

PERGAMON PRESS INC. 660 WHITE PLAINS 
ROAD. TARRYTOWN. NY 10591 5153

ADOLESCENT AND PEDIATRIO GYNECOLOGY
SPRINGER VERLAG. 175 FIFTH AVE. NEW 
YORK. NY 10010

ADYANCES IN THERAPY
HEALTH COMMUNICATIONS INC. 20 
HIGHLAND AVE. METUCHEN. NJ 08840

ADVERSE DRUG REACTIONS AND 
TOXICOLOGICAL REV1EWS

OXFORD UNIV PRESS. WALTON STREET
0X1 ORD 0X2 6OP. UNITED KINGDOM

AESTHETIC PLASTIC SURGERY
SPRINGER VERLAG. 175 FIFTH AVE. NEW 
YORK NY 10010

AGE AND AGEING
OXFORD UNIV PRESS. WALTON STREET. 
OXFORD 0X2 60P. UNITED KINGDOM

AGING-CLINICAL AND EXPERIMENTAL 
RESEARCH

EDITRICE KURTIS S R L. VIA LUIGI ZOJA. 
30 20153 MILANO. ITALY

AKTUELLE NEUROLOGIE
GEDRG THIEME VERLAG. POST FACH ID 48 
53 RUDIGERSTRASSE 14. W 7000
STUTTGART 1O. GERMANY

AKTUELLE RHEUMATOLOGIE
GEORG THIEME VERLAG. POSTFACH 10 48 
53 RUDIGERSTRASSE 14. W 7000
STUTTGART 10. GERMANY

AKTUELLE UROLOGIE 
BUCHHANDLUNG MEDIZIN GMBH. POSTFACH 
10 07 32. D-7000 STUTTGART 10. GERMANY

ALCOHOL AND ALCOHOLISM
PERGAMON PRESS LTD. HEADINGTON HILL 
HALL. OXFORD 0X3 DBW. UNITEO KINGDOM

ALCOHOLISM-CLINICAL AND EXPERIMENTAL 
RESEARCH

WILLIAMS & WILKINS CO. 428 E PRESTON ST. 
BALTIMORE. MD 21202

ALIMENTARY P H AR MAC O LOG Y A 
THERAPEUTICS

BLACKWELL SCIENTIFIC PUBL LTD. OSNEY 
MEAD. OXFORD 0X2 OEL. UNłTED KINGDOM

ALLERGOLOGIE
DUSTRI VERLAG DR KARL FEISTLE. 
BAHNHOFSTRABE 9 POSTFACH 49. W 8024 
MUNCHEN DEISENHOFEN. GERMANY

ALŁERGY
MUNKSGAARD INT PUBL LTD. 35 NORRE 
SOGADE. PO BOX 2148. DK 1016 
COPENHAGEN. DENMARK

ALLERGY PROCEEDINGS
OCEAN SIDE PUBLICATIONS INC. 95 PITMAN 
ST. PROVIDENCE. Rl 02906

ALZHEIMER DISEASE & ASSOCIATED 
DISORDERS

RAVEN PRESS JOURNAL SUBSCRIPTION DEPT 
1 185 AVE OF THE AMERICAS. JOURNAL 
DEPT . NEW YORK. NY 10036

AMERICAN FAMILY PHYSICIAN
AM ER ACAD FAMILY PHYSICIANS. 8880 
WARD PARKWAY. KANSAS CITY. MO 
64114-2797

AMERICAN HEART JOURNAL 
MOSBY-YEAR BOOK INC. 11830 WESTLINE 
INOUSTRIAL DR. ST LOUIS. MO 63146 3318

AMERICAN JOURNAL OF ACUPUNCTURE 
AMER J ACUPUNCTURE. 1840 41 ST AVE 
SUITĘ 102 PO BOX 610. CAPITOLA. CA 95010

AMERICAN JOURNAL OF CARDIOLOGY 
CAHNERS PU8L CD. 44 COOK ST. DENVER.
CO 80206 5800

AMERICAN JOURNAL OF CHINESE MEDICINE 
INST ADV RES ASIAN SCI & MED. PO BOX 555. 
GAROEN CITY. NY 11530

AMERICAN JOURNAL OF CLINICAL NUTRITION 
AMER SOC CLIN NUTRITION INC. 9650 
ROCKVILLE PIKĘ. BETHESDA. MD 20814

AMERICAN JOURNAL OF CLINICAL ONCOLOGY 
CANCER CLINICAL TRIALS

RAVEN PRESS JOURNAL SUBSCRIPTION DEPT 
1185 AVE OF THE AMERICAS. JOURNAL 
DEPT . NEW YORK. NY 10036

AMERICAN JOURNAL OF CLINICAL PATHOLOGY 
J B LIPP1NCOTT CO. 227 EAST WASHINGTON 
SOUARE, PHILADELPHIA. PA 19106

AMERICAN JOURNAL OF DERMATOPATHOLOGY 
RAVEN PRESS JOURNAL SUBSCRIPTION DEPT. 
1 1B5 AVE OF THE AMERICAS. JOURNAL 
DEPT.. NEW YORK. NY 10036

AMERICAN JOURNAL OF DISEASES OF 
CHILDREN

AMER MEDICAL ASSN. 515 N DEARBORN ST 
CHICAGO. IL 60610

AMERICAN JOURNAL DF EMERGENCY 
MEDICINE

w 8 SAUNDERS CO. INDEPENDENCE SOUARE 
WEST CURTIS CENTER. PHILADELPHIA PA 
19106 3399

AMERICAN JOURNAL OF EPIDEMIOLOGY 
AMER J EPIDEMIOLOGY. 624 N BROADWAY 
RM 225. BALTIMORE. MD 21205

AMERICAN JOURNAL OF FORENSIC MEDICINE 
AND PATHOLOGY

RAVEN PRESS JOURNAL SU8SCRIPTI0N DEPT 
1185 AVE OF THE AMERICAS. JOURNAL 
DEPT . NEW YORK. NY 10036

AMERICAN JOURNAL OF GASTROENTEROLOGY 
WILLIAMS & WILKINS CO. 428 E PRESTON SI 
8ALTIMORŁ. MD 21202

AMERICAN JOURNAL OF HEMATOLOGY 
WILEY LISS. DIV JOHN WILEY & SONS INC 
605 THIRD AVE. NEW YDRK. NY 10158 0012

AMERICAN JOURNAL OF HOSPITAL PHARMACY 
AMER SOC HOSPITAL PHARMAClSTS. 4630 
MONTGOMERY AVE. 8ETHESDA. MD 20814

AMERICAN JOURNAL OF HUMAŃ GENETICS 
UNIV CHICAGO PRESS. 5720 S WOODLAWN 
AVE. CHICAGO. IL 60637

AMERICAN JOURNAL OF HYPERTENSION 
ELSEVIER SCIENCE PU8L CO INC. 655 
AVENUE OF THE AMERICAS. NEW YORK. NY 
10010

AMERICAN JOURNAL OF INDUSTRIAL 
MEOICINE

WILEY LISS. DIV JOHN WILEY & SONS INC 
605 THIRD AVE. NEW YORK. NY 10158 0012

AMERICAN JOURNAL OF INFECTION CDNTROL 
MOSBY YEAR BOOK INC. 1 1830 WESTLINE 
INDUSTRIAL DR. ST LDUIS. MO 63146 3318

AMERICAN JOURNAL OF KIONEY OlSEASES
W B SAUNDERS CO. INDEPENDENCE SOUARE 
WEST CURTIS CENTER. PHILADELPHIA PA 
19106 3399

AMERICAN JOURNAL OF MEDICINE
CAHNERS PU8L CO. 44 COOK ST. DENVER. 
CO 80206 5800

AMERICAN JOURNAL OF NEPHROLOGY 
KARGER. ALLSCHWILERSTRASSE 10. 
CH <5009 BASEL. SWITZERLAND

AMERICAN JOURNAL OF NEURORWIOLOGY 
WILLIAMS & WILKINS CO. 428 E PRESTON SI 
BALTIMORE MO 21202

AMERICAN JOURNAL OF NONINVASIVE 
CARDIOLOGY

KARGER. ALLSCHWILERSTRASSE 10 
CH 4009 BASEL. SWHZEHLAND

AMERICAN JOURNAL OF OBSTETRlCS AND 
GYNECOLOGY

MDS8Y YEAR BOOK INC. 1 1830 WESTLINE 
INDUSTRIAL DR. ST LOUIS. MO 63146 3318

AMERICAN JOURNAL OF OPHTHALMOLOGY 
0PH1HALMIC PUBL CO. TRIBUNE TOWER 
SUITĘ 1415 435 N MICHIGAN AVE. CHICAGO 
IL 60611

AMERICAN JOURNAL OF ORTHODONTICS AND 
DENTOFACIAL ORTHOPEDICS

MOS8Y YEAR BOOK INC. 1 1830 WESTLINE 
INDUSTRIAL DR. ST LOUIS. MO 63146 33IB

AMERICAN JOURNAL OF ORTHOPSYCHIATRY 
AMER ORT HOPSYCHIATRIC ASSN. 19 W 44TH 
ST. NEW YORK. NY 10036

AMERICAN JOURNAL OF OTOtARYNGOLOGY
W B SAUNDERS CO. INDEPENOENCE SOUARE 
WEST CURTIS CENTER. PHILADELPHIA. PA 
19106 3399

AMERICAN JOURNAL OF OTOLOGY 
DECKER PERIODICALS INC. ONE JAMES 
STREET SOUTH. PO 8OX 620. LCD 1. 
HAMILTON. ONTARIO. CANADA L8N 3K7

AMERICAN JOURNAL OF PATHOLOGY
J 8 LIPPINCOTT CO. 227 EAST WASHINGTON 
SOUARE. PHILADELPHIA. PA 19106

AMERICAN JOURNAL OF PEOIATRIC 
HEMATOLOGY ONCOLOGY

RAVEN PRESS JOURNAL SU8SCRIPU0N DEPT 
1185 AVE OF THE AMERICAS. JOURNAL 
DEPT . NEW YORK. NY 10036

AMERICAN JOURNAL OF PERINATOLOGY 
THIEME MEDICAL PU81 INC. 381 PARK AVE 
SOUTH. NEW YORK. NY 10016

AMERICAN JOURNAL OF PHYSICAL MEDICINE 
& REHABILITATION

WILLIAMS & WILKINS CD 428 E PRESTON ST 
BALTIMORE MD 21202

AMERICAN JOURNAL OF PREVENTIVE 
MEDICINE

UXFORO UNIV PRESS. 200 MADISON AVL 
NEW rORK. NY 10016

AMERICAN JOURNAL OF PSYCHIATRY
AMER PSYCHIATRIO PRESS INC 1400 K ST 
NW. WASHINGTON. DC 20DD5

AMERICAN JOURNAL OF PUBLIC HEALTH 
AMER PU8LIC HEALTH ASSN INC. i015 
FłFTEENTHST NW WASHINGTON. DC 20C»0t

AMERICAN JOURNAL OF RHINOLOGY
OCEAN SIDE PUBLICATIONS INC PITMAN 
ST PROVIDENCE. Rl 02906

AMERICAN JOURNAL OF ROENTGENOLOGY 
AMER ROENTGEN RAY SOC 1891 PRESTON 
WHITE DR. RESTDN va 2?09i

AMERICAN JOURNAL OF SPORTS MEDICINE 
AMER DRTHDPAEDte SOC SPORT MET' 230 
CALVARY STREET WAL IHAM. MA 02 1 54
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AMERICAN JOURNAL OF SURGERY
CAHNERS PUBL CO. 44 COOK ST. DENYER. 
CO 80206 5800

AMERICAN JOURNAL OF SURGICAL 
PATHOLOGY

RAYEN PRESS JOURNAL SUBSCRIPT10N OEPT.
1 1B5 AYE OF THE AMERICAS. JDURNAL
OEPT . NEW YORK. NY 10036

AMERICAN JOURNAL OF THE MEOICAL 
SCIENCES

J B LIPPINCOTT CO. 227 EAST WASHINGTON 
SOUARE. PHILADELPHIA. PA 19106

AMERICAN JOURNAL OF TROPICAL MEOICINE 
ANO HYGIENE

AMER SOC TROP MED & HYGIENE 8000 
WESTPARK DRIVE SUITĘ 130 MCLEAN. VA 
22101

AMERICAN REYIEW OF RESPIRATORY OlSEASE 
AMER LUNG ASSN. 1740 BROADWAY, NEW 
YORK. NY 10019

AMERICAN SURGEDN
J B LIPPINCOTT CO. 227 EAST WASHINGTON 
SOUARE PHILADELPHIA. PA 19106

ANAESTHESIA
ACAOEMIC PRESS (LDNDON) LTD. 24 28
OYAL RD. LONDON NWI 7DX. UNITED 
KINGDOM

ANAESTHESIA ANO INTENSIYE CARE
AUSTRALIAN SOC ANAESTHETISTS. P O BOX 
345. PADDINGTON N S 2021. AUSTRALIA

ANAESTHESIST
SPRINGER YERLAG. 1 75 FIFTH AYE. NEW 
YORK NY 10010

ANALYTICAL CELLULAR PATHOLOGY
ELSEYIER SCIENCE PUBUSHERS BV. PO BOX 
211. 1000 AE AMSTERDAM. NETHERLANDS

ANASTHESIOLOGIE UND INTENSIYMEDIZIN
PERIMED YERLAG. YOGELHERD 35. W B520 
ERLANGEN. GERMANY

ANESTHESIA ANO ANALGESIA
ELSEVIER SCIENCE PUBL CO INC. 655 
AYENUE OF THE AMERICAS. NEW YORK. NY 
10010

ANESTHESIOLOGY
J B LIPPINCOTT CO. 227 EAST WASHINGTON 
SOUARE. PHILADELPHIA. PA 19106

ANGIOLOGY
WESTMINSTER PUBL INC. 1044 NORTHERN
BLYD. SUITĘ 103. ROSLYN. NY 11576

ANGLE ORTHODONTIST
ANGLE ORTHODONTISTS RES EDUC 
FOUNDATION INC. 100 W LAWRENCE ST. 
SUITĘ 406.. APPLETON. Wl 5491 1

ANN ALEŚ CHIRURG1AE ET GYNAECOLOGIAE
FINNISH SURGICAL SOC. MAKELANKATU 2. 
SF-00550 HELSINKI. FINLANO

ANNALES O UROLOGIE
EXPANSION SCI FRANCAISE. 15 RUE SAINT 
BENOIT. 7527B PARIS 06. FRANCE

ANNALES OE CA ROK) LOGIE ET D
ANGEIO LOGIE

EXPANSION SC! FRANCAISE. 15 RUE SAINT
BENOIT. 75278 PARIS 06. FRANCE

ANNALES DE CHIRURGIE
EXPANSION SCI FRANCAISE. 15 RUE SAINT 
BENOIT. 7527B PARIS 06. FRANCE

ANNALES DE DERMATOLOGIE ET DE 
VENEREOLOGIE

MASSON EDITEUR. 120 BLYD SAINT
GERMAIN. 752B0 PARIS 06. FRANCE

ANNALES DE GASTROENTEROLOGIE ET D 
HEPATO LOGIE

EXPANSION SCI FRANCAISE. 15 RUE SAINT 
BENOIT, 7527B PARIS 06. FRANCE

ANNALES DE LA SOCIETE BELGE DE 
MEDECINE TROP1CALE

J GOEMAERE. GRENSSTRAAT 21. B 1030 
BRUSSELS. BELGIUM

ANNALES DE MEDECINE INTERNE
MASSON EDITEUR. 120 BLYO SAINT 
GERMAIN. 75280 PARIS 06. FRANCE

ANNALES DE PEDIATRIE
LXPANSION SCI FRANCAISE. 15 RUE SAINT- 
BENOIT. 7527B PARIS 06. FRANCE

ANNALES OE RADIOLOGIE
LXPANSION SCI FRANCAISE. 15 RUE SAINT 
BENOIT. 7527B PARIS 06. FRANCE

ANNALES FRANCAISES D ANESTHESIE ET DE 
DTANIMATIDN

MASSON EDITEUR. 120 BLYO SAINT
GERMAIN. 75280 PARIS 06. FRANCE

ANNALES MEDICOPSYCHOLOGIOUES
MASSON EDITEUR. 120 BLYD SAINT 
GERMAIN. 75280 PARIS 06. FRANCE

ANNALS OF ALLERGY
AMER COLL ALLERGY & IMMUNOLDGYo 7212 
DAYIS CT. MCLEAN. VA 22101

ANNALS OF CUNICAL ANO LABO RA TORY 
SCIENCE

INST CLINICAL SCIENCE INC. IB33 DELANCEY 
PLACE. PHILADELPHIA. PA 19103

ANNALS OF EMERGENCY MEDICINE
AMER COLL EMERGENCY PHYSICIANS. 1125 
LXECUTIVE CIRCLE IRYING. TX 7503B 2522

ANNALS OF HEMATOLOGY
SPRINGER YERLAG. 175 FIFTH AYE. NEW 
YORK. NY 10010

ANNALS OF INTERNAL MEDICINE
AMER COLL PHYSICIANS, INDEPENDENCE 
MALL WEST 6TH AND RACE ST. 
PHILADELPHIA. PA 19106 1572

ANNALS OF MEOtCINE
FINNISH MEDICAL SOC DUODECIM. 
KALEYANKATU 11 A. 00100 HELSINKI. 
FINLANO

ANNALS OF NEUROLOGY
LIT TLE BROWN CO. 34 BEACON STREET. 
BOSTON. MA 02106

ANNALS OF ONCOLOGY
KLUWER ACADEMIC PUBL. SPUIBOULEYARD 
50 PO BOX 1 7. 3300 AA DORDRECHT.
NF THERLANOS

ANNALS OF OPHTHALMOLOGY
ALTIER & MAYNARD COMMUN INC. 6 
FARMINGYILLE ROAD. RlDGEFIELD. CT 06877

ANNALS OF OTOLOGY RHINOLOGY AND 
LARYNGOLOGY

ANNALS PUBL CO. 4507 LACLEDE AYE. ST 
LOUIS MO 63108

ANNALS DF PHARMACOTHERAPY
HARYEY WHITNEY BOOKS CO. PO BOX 42696. 
CINCINNATI. OH 45242

ANNALS OF PLASTIC SURGERY
LITTLE BROWN CO. 34 BEACON STREET.
BOSTON. MA 02106

ANNALS OF SAUO! MEOICINE
K FAISAL SPLC HOSP RES CE NT RE.
PUBLICATIONS OFFICE PO BOX 3354. RIYADH 
1121! SAUDI ARABIA

ANNALS OF SURGERY
J B LIPPINCOTT CO. 22 7 EAST WASHINGTON 
SOUARE PHILADELPHIA. PA 191D6

ANNALS OF THE RHEUMATIC DISEASES ” 
BRITISH MEOICAL ASSN. BRITISH MED ASSN 
MOUSE. TAYlSTOCK SOUARE LDNDON WC1H 
9JR. UNITED KINGDOM

ANNALS OF THE ROYAL COLLEGE OF 
SURGEONS OF ENGLAND

ROYAL COLL SURGEONS ENpLAND. 35 43 
LINCOLN S INN FIELDS. LONDON WC2A 3PN. 
UNITED KINGDOM

ANNALS OF THORACIC SURGERY
ELSEYIER SCIENCE PUBL CO INC. 655 
AYENUE OF THE AMERICAS. NEW YORK. NY 
10010

ANNALS OF TROPICAL MEDICINE ANO 
PARASITOLOGY

ACADEMIC PRESS (LDNDON) LTD. 24-2B 
DYAL RD. LDNDON NW1 70X. UNITED 
KINGDOM

ANNALS OF TROPICAL PAEDIATRICS
CARFAX PUBL CO. PO BOX 25 ABINGDON. 
OXFORDSHIRE DX14 3UE. UNITED KINGDOM

ANNUAL REYIEW OF MEDICINE
ANNUAL REYIEWS INC. 4139 EL CAMIND 
WAY. PO BOX 10139. PAŁO AL TO. CA
94303 DB97

ANNUAL REYIEW OF PUBLIC HEALTH 
ANNUAL REYIEWS INC. 4139 EL CAMINO 
WAY, PO BOX 10139. PALD ALTD. CA 
94303 0B97

APHASIOLOGY
TAYLOR & FRANCIS LTD. 4 JOHN ST. LONDON 
WC1N 2E1. UNITEO KINGDOM

ARCHI VES OES MA LA Dl ES DU COEUR ET DES 
VAISSEAUX

J B BAILLIERE. 37. AYENUE DES CHAMPS 
ELYSEES. 75OOB PARIS. FRANCE

ARCHIYES FRANCAISES DE PEDIATRIE 
DOIN EDITEURS. B PLACE DE LODEON. 
F 75006 PARIS. FRANCE

ARCHIYES OF DERMATOLOGY
AMER MEDICAL ASSN. 515 N DEARBORN ST. 
CHICAGO. IL 60610

ARCHIVES OF DISEASE IN CHILDHOOD 
BRITISH MEDICAL ASSN. BRITISH MED ASSN 
HOUSE. TAYlSTOCK SOUARE. LONDON WC1H 
9JR, UNITED KINGDOM

ARCHIYES OF EMERGENCY MEDICINE 
BLACKWELL SCIENTIFIC PUBL LTD. OSNEY 
MEAO. OXFORD DX2 OEL. UNITED KINGDOM

ARCHIYES OF GENERAŁ PSYCHIATRY
AMER MEOICAL ASSN. 515 N DEARBORN ST. 
CHICAGO. II 60610

ARCHIYES OF GYNECOŁOGY AND OBSTETRICS 
SPRINGER YERLAG. 175 FIFTH AYE. NEW 
YORK. NY 1O010

ARCHIYES OF INTERNAL MEDICINE
AMER MEDICAL ASSN 515 N DEARBORN ST. 
CHICAGO. IL 60610

ARCHIYES OF NEUROLOGY
AMER MEDICAL ASSN. 515 N DEARBORN ST. 
CHICAGO. IL 60610

ARCHIYES OF OPHTHALMOLOGY
AMER MEDICAL ASSN 515 N DEARBORN ST. 
CHICAGO. IL 60610

ARCHIYES OF ORTHOPAEDIC AND TRAUMA 
SURGERY

SPRINGER VERLAG. 175 FIFTH AYE. NEW 
YORK. NY 10010

ARCHIYES OF OTOLARYNGOLOGY-HEAD &
NECK SURGERY

AMER MEDICAL ASSN 515 N DEARBORN ST. 
CHICAGO. IL 60610

ARCHIYES OF PATHOLOGY & LAB O RA TORY 
MEDICINE

AMER MEDICAL ASSN. 515 N DEARBORN ST. 
CHICAGO. IL 60610

ARCHIYES OF PHYSICAL MEDICINE ANO 
REHABILITATION

AMER CONGRESS REHABIL MEO. 78 E 
ADAMS ST E SUITĘ 1310. CHICAGO. IL 
60603 6103

ARCHIYES OF SURGERY
AMER MEDICAL ASSN. 515 N DEARBORN ST. 
CHICAGO. IL 60610

ARKHIY PATOLOGII »
IZD V0 MEDITSINA. PETRDYERIGSKII PER 6-B. 
M0SC0W K 142. USSR

ARTHRITIS ANO RHEUMATISM
J B LIPPINCOTT CO. 227 EAST WASHINGTON 
SOUARE. PHILADELPHIA. PA 19106

ARTHROSCOPY
RAYEN PRESS JOURNAL SUBSCRIPTION DEPT. 
11B5 AYE OF THE AMERICAS. JOURNAL
DEPT.. NEW YDRK. NY 10036

ARTIFICIAL ORGANS
BLACKWELL SCIENTIFIC PUBL INC. 3 
CAMBRIDGE CENTER. SUITĘ 2D8.
CAMBRIDGE. MA 02142

ASIAN PACIFIC JOURNAL OF ALLERGY AND 
IMMUNOLOGY

ALLERGY IMMUNOL SOC THAILAND.
MAHIDOL UNIY FACULTY MED SIRtRAJ 
HOSPITAL. BANGKOK 10700. THAILAND

AUSTRALIAN S NEW ZEAŁAND JOURNAL OF
OBSTETRICS S GYNAECOLOGY

AUSTRALIAN NZ J OBSTET GYNAEC. 254 
ALBERT STREET. EAST MELBOURNE YICTORIA 
3002. AUSTRALIA

AUSTRALIAN ANO NEW ZEALAND JOURNAL OF 
MEOICINE

ADIS PRESS AUSTRALASIA P/L. P D BOX 132. 
BALGOWLAH 2093. NSW. AUSTRALIA

AUSTRALIAN AND NEW ZEALAND JOURNAL OF 
OPHTHALMOLOGY

ROYAL AUSTRALIAN COLL OPHTHAL. 27 
COMMONWEALTH ST. SYDNEY 2010. NSW. 
AUSTRALIA

AUSTRALIAN ANO NEW ZEALAND JOURNAL OF • 
PSYCHIATRY

AUSTRALIAN NZ J PSYCHIATRY. PO BOX 1239. 
FREMANTLE 6160. AUSTRALIA

AUSTRALIAN AND NEW ZEALANO JOURNAL OF 
SURGERY

BLACKWELL SCI PUBL AUSTR P/L. 54 
UNIYERSITY ST. CARLTON 3053. AUSTRALIA

AUSTRALIAN DENTAL JOURNAL
AUSTRALIAN DENTAL ASSN INC. 116 PACIFIC 
HIGHWAY. NDRTH SYDNEY NSW 2060. 
AUSTRALIA

AYIATION SPACE AND ENYIRONMENTAL 
MEOICINE

AEROSPACE MEDICAL ASSN. PO BOX 2612B. 
ALEXANDRIA. VA 22313

BAILLIERES CLINICAL ANAESTHESIOLOGY 
BAILLIERE TINDALL. 24 2B OVAL RD.
LONDON NWI 7OX. UNITED KINGDOM

BAILLIERES CLINICAL ENDOCRINOLOGY AND 
METABOLISM

BAILLIERE TINDALL. 24 2B DYAL RD. 
LDNDON NWI 7DX, UNITED KINGDOM

BAILLIERES CLINICAL GASTROENTEROLOGY 
BAILLIERE TINDALL. 24-2B OYAL RD.
LDNDON NWI 7DX. UNITED KINGDOM

BAILLIERES CLINICAL OBSTETRICS AND 
GYNAECOLOGY

BAILLIERE TINDALL. 24 2B OYAL RD. 
LONDON NWI 7DX. UNITED KINGDOM

BAILLIERES CLINICAL RHEUMATOLOGY
BAILLIERE TINDALL. 24 2B OYAL RO. 
LONDON NWI 7DX, UNITED KINGDOM

BEHAVIORAL MEDICINE
HELDREF PUBLICATIONS. 1319 ElGHTEENTH 
ST NW WASHINGTON. DC 20036 1802

BIOMATERIALS ARTIFICIAL CELLS AND 
IMMOBILIZATION BIOTECHNOLOGY

MARCEL DEKKER INC. 270 MADISON AYE. 
NEW YORK. NY 10016

BIOMEDIZINISCHE TECHNIK
FACHYERLAG SCHIELE SCHON. 
MARKGRAFENSTRASSE 11. W 1000 BERLIN 
61. GERMANY

BIRTH-ISSUES IN PERINATAL CARE 
BLACKWELL SCIENTIFIC PUBL INC. 3 
CAMBRIDGE CENTER. SUITĘ 208. 
CAMBRIDGE. MA 02142

BLOOD
W B SAUNDERS CO. INDEPENDENCE SOUARE 
WEST CURTIS CENTER. PHILADELPHIA. PA 
19106 3399

BLOOD PURIFICATION
KARGER. ALLSCHWILERSTRASSE 10. 
CH 4009 BASEL. SWITZERLAND

BONĘ
PERGAMON PRESS INC. 660 WHITE PLAINS 
ROAD. TARRYTDWN. NY 10591 5153
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BRAIN
OXFDRD UNIY PRESS. WALTON STREET. 
OXFORD 0X2 60P. UNITED KINGDOM

BREAST CANCER RESEARCH AND TREATMENT 
KLUWER ACADEMIC PUBL. SPUIBOULEYARD 
50 PO BOX 17. 3300 AA DOR DR ECH T. 
NETHERLANOS

BRITISH DENTAL JOURNAL 
PROF SCI PuBL. TAVISTOCK HOUSE EAST. 
TAYISTOCK SOUARE. LONDON WC1H 9JR. 
UNITED KINGDOM

BRITISH HEART JOURNAL
BRITISH MEDICAL ASSN. BRITISH MED ASSN 
HOUSE. TAYISTOCK SOUARE. LONDON WC1H 
9JR. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL DF ADDICTION
CARFAX PUBL CO. PO BOX 25 ABINGDON. 
OXFOROSHIRE 0X14 3UE. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL DF ANAESTHESIA
PROF SCI PUBL. TAYISTOCK HOUSE EAST. 
TAV1STOCK SOUARE. LONDON WC1H 9JR. 
UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL DF AUDIOLOGY 
ACADEMIC PRESS (LONDON) LTD. 24-28 
OYAL RD. LONDON NW1 7DX. UNITED 
KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF CANCER 
MACMILLAN PRESS LTD. BRUNEL RO 
HOUNOMILLS. BASINGSTOKE RG21 2XS. 
HAMPSHIR. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF CLINICAL PRACTICE 
MEDICOU-INTERNATIONAL. OUAORANT. 118 
LONDON RD. KINGSTON UPON-THAMES KT2 
6QJ. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF DERMATDLOGY 
BLACKWELL SCIENTIFIC PUBL LTD. OSNEY 
MEAD. OXFORO 0X2 DEL UNITEO KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF GENERAŁ PRACTICE 
ROYAL COL GEN PRACTITIONERS. 14 
PRINCES GATE HYOE PARK. LONDON SW7 
1PU. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL DF HAEMATOLOGY 
BLACKWELL SCIENTIFIC PUBL LTD. OSNEY 
MEAD. OXFORO 0X2 OEL. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL DF HOSPITAL MEDICINE 
MARK ALLEN PUBLISHING LTD. ROBJOHNS 
FARM VICARAGE ROAD FINCHINGFIELO. 
ESSEX CM 7 4U. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL DF INDUSTRIAL MEOICINE 
BRITISH MEDICAL ASSN. BRITISH MED ASSN 
HOUSE. TAYISTOCK SOUARE. LONDON WC1H 
9JR. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL DF MEDICAL PSYCHOLOGY 
BRITISH PSYCHOL SOC. BLACKHORSE RO. 
LETCHWORTH. HERTS SG6 1HN. UNITED 
KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF NEUROSURGERY 
CARFAX PUBL CO. PO BOX 25 ABINGDON. 
OXFORDSHIRE 0X14 3UE. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF DBSTETRłCS ANO 
GYNAECDLOGY

BLACKWELL SCIENTIFIC PUBL LTD. OSNEY 
MEAD. OXFORD 0X2 OEL UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF DPHTHALMOLOGY 
BRITISH MEDICAL ASSN. BRITISH MED ASSN 
HOUSE. TAV1STOCK SOUARE. LONDON WC1H 
9JR. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF DRAL & MAXILLOFACIAL 
SURGERY

CHURCHILL LIY1NGST0NE. JOURNAL 
PROOUCTION OEPT. ROBERT STEYENSON 
HOUSE. 1-3 BAXTERS PLACE. LEITH WALK. 
EDINBURGH EH1 3AF. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF PLASTłC SURGERY 
CHURCHILL UYINGSTONE. JOURNAL 
PROOUCTION OEPT. ROBERT STEYENSON 
HOUSE. 13 BAXTERS PLACE. LEITH WALK. 
EDINBURGH EH1 3AF. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF PSYCHIATRY
ROYAL COLLEGE OF PSYCHIATRISTS. BRITISH 
JOURNAL OF PSYCHIATRY 1 7 BELGRAVE 
SOUARE. LONDON SW1X 8PG. UNITEO 
KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF RADIOLOGY 
BRITISH INST RADIOLOGY. 36 PORT LANO 
PLACE. LONDON WIN 4AT. UNITEO 
KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF RHEUMATDLOGY 
BAILLIERE T1NDALL. 24-28 OVAL RD. 
LONDON NW1 7DX. UNITEO KINGDOM

BRITISH JOURNAL DF SURGERY 
BUTTERWORTH HEINEMANN LTD. LINACRE 
HOUSE JOROAN HILL. OXFORD 0X2 BDP. 
UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF UROLOGY 
CHURCHILL LIYINGSTONE. JOURNAL 
PROOUCTION DEPT. ROBERT STEVENSON 
HOUSE. 1-3 BAXTERS PLACE. LEITH WALK. 
EDINBURGH EH1 3AF. UNITED KINGDOM

BRITISH MEDICAL BULLETIN 
CHURCHILL LIYINGSTONE. JOURNAL 
PROOUCTION DEPT. ROBERT STEYENSON 
HOUSE. 13 BAXTERS PLACE. LEITH WALK. 
EDINBURGH EH1 3AF. UNITED KINGDOM

BRITISH MEDICAL JOURNAL
BRITISH MEDICAL ASSN. BRITISH MED ASSN 
HOUSE. TAV1STOCK SOUARE. LONDON WC1H 
9JR. UNITEO KINGDOM
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MEDICAL ONCOLOGY AND TUMOR 
PHARMACOTHERAPY

SCl TECH LETTERS. PO BOX 81. NDRTHWOOD 
MIDOLESEX HA6 3DN. UNITED KINGOOM

MEDICAL PHYSICS
AMER INST PHYSICS SUBSCRIPTION 
FULFILLMENT DIY 335 E 45TH ST NEW 
YORK NY 1001 7

MEDICAL PRO8LEMS OF PERFORMING 
ARTISTS

HANLEY & BELFUS INC. 210 S 13TH ST. 
PHILADELPHIA. PA 191D7

MEDICAL PROGRESS THROUGH TECHNOLOGY 
KLUWER ACADEMIC PUBL SPUlBOULEYARD 
50 PO BOX 1 7. 3300 AA DORDRECHT 
netherlanos

MEDICAL TEACHER
CARFAX PUBL CD. PO BOX 25 ABINGDON 
OXFORDSHIRE 0X14 3UE. UNITED KINGDOM

MEDICINA CLINICA
EDICIONES DOYMA S/A. TRAY DE GRACIA 
17 21 0802 1 BARCELONA. SPAIN

MEDlCINE
WILLIAMS & WILKINS CO 42B E PRESTON ST 
BALTIMORE MD 21202

MEDlCINE SCIENCE AND THE LAW
CHILTERN PUBLISHING. 18 BURGESS WOOD 
ROAD. BEACONSFIELD HP9 13Q UNITED 
KINGDOM

MEDIZINISCHE KLINIK
URBAN & VOGEL. LINDWURMSTRASSE 95
W 8000 MUNICH 2. GERMANY

MEDIZINISCHE WELT
F K SCHATTAUER YERLAG GMBH. POSTFACH 
2945 LENZHALDE 3. W 7000 STUlTGARl 1. 
GERMANY

M ELANO MA RESEARCH
RAPID COMMUNICATIONS OXFORD LTD. OLD 
MALTHOUSE. PARADISE STREET. OXFORD 
0X1 1LO UNITED KINGDOM
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METHOOS OF INFORMATIOH IN MEOICINE
F K SCHATTAUER YERLAG GMBH. POSTFACH 
2945 LENZHALDE 3. W-7000 STUTTGART 1. 
GERMANY

MKROSURGERY.
WILEY-LISS. DIV JOHN WILEY Ą SONS INC
605 THIRD AVE. NEW YORK. NY 10158-0012 

MII4TARY MEOICINE
ASSN MILITARY SURG US. 9320 OLD 
GEORGETOWN RO. BETHESDA. MD 20814

MINIMALLY INVASIVE THERAPY
BLACKWELL SCIENTIFIC PUBL ETO. OSNEY 
MEAD. OXFORD 0X2 OEL. UNITEO KINGOOM

MINNESOTA MEOICINE
MtNN MEO ASSN. SUITĘ 400 2221 UNIV AVE 
S E. MINNEAPOLIS. MN 55414

MODERN PATHOLOGY
WILLIAMS Ł WILKINS CO. 42B E PRESTON ST. 
BALTIMORE. MO 21202

MONATSSCHRIFT KINOERHEILKUNDE
SPRINGER YERLAG. 175 FIFTH AV£. NEW 
YORK. NY 10010

MOUNT SINA1 JOURNAL OF MEOICINE 
MOUNT SINAI HOSPITAL. BOX 1094 ONE 
GUSTAYE L LEVY PLACE ATTN; CIRCULATION 
ASST. NEW YORK. NY 10029-6574

MOVEMENT OISORDERS
RAVEN PRESS JOURNAL SUBSCRIPTION OEPT. 
11B5 AYE OF THE AMERICAS. JOURNAL 
OEPT.. NEW YORK. NY 10036

NEFROLOGU.
SOC ESPANOLA NEFROLOGU DR RAFAEL 
MATESANZ. HOSPITAL RAMON V CAJAL CTR 
DE COLMENAR. KM 9.100. 28034 MADRID. 
SPAIN

NEPHROLOGIE
MEOECINE ET HYGIENE. 78 AVE ROSERAIE 
CASE POST ALE 456. 1211 GENEYA 4. 
SWITZERLAND

NEPHROLOGY DULYSIS TRANSPLANTATION
OXFORO UNIV PRESS. WALTON STREET. 
OXFORD 0X2 6OP. UNITEO KINGDOM

NEPHRON
KARGER. ALLSCHWILERSTRASSE 10. 
CH-4009 BASEL. SWITZERLAND

NERYENARZT
SPRINGER VERLAG. 175 FIFTH AYE. NEW 
YORK. NY 10010

NERVENHEILKUND£
F K SCHATTAUER VERLAG GMBH. POST FACH 
2945 LENZHALDE 3. W-7000 STUTTGART 1. 
GERMANY

NETHERLANOS JOURNAL OF MEOICINE 
ELSEYIER SCIENCE PUBUSHERS BV. PO BOX 
211. 1000 AE AMSTERDAM. NETHERLANOS

NETHERLANOS JOURNAL OF SURGERY
BOHN SIAFLEU VAN LOGHUM BY. 2 
JOHANNES VERMEERSTRAAT. 1D71 DR 
AMSTERDAM. NETHERLANOS

NEURO-OPHTHALMOLOGY
AEOLUS PRESS MEOICAL PUBL. PO BOX 740. 
4116 ZJ 8UREN. NETHERLANDS

NEUROCHIRURGU
GEORG THIEME VERLAG. POSTFACH ID 48
53 RUDIGERSTRASSE 14. W-7000 
STUTTGART 10. GERMANY

NEUROCHIRURGIE
MASSON EDITEUR. 120 BLYD SAINT-
GERMAIN. 75280 PARIS 06. FRANCE

NEUROLOGIO CLINICS
W B SAUNDERS CO. INDEPENOENCE SOUARE 
WEST CURTIS CENTER. PHILADELPHIA. PA 
19106-3399

NEUROLOGY
EDGELL COMMUNICATIONS INC. CORPORATE 
OFFICES 7500 OLD OAK BLVD. CLEVELAND. 
OH 44130

NEUROPEOIATRICS
HIPPOKRATES VERLAG GMBH. PO BOX 
102263 RUDIGERSTRASSE 14. W-7000 
STUTTGART ID. GERMANY

NEURORAOIOLOGY
SPRINGER VERLAG. 175 FIFTH AVE. NEW 
YORK. NY 10010

NEUROSURGERY
WILLIAMS & WILKINS CO. 42B E PRESTON ST. 
BALTIMORE. MD 21202

NEUROSURGKAL REYIEW
WALTER DE GRUYTER Ł CO. GENTHINER 
STRASSE 13. W-1000 BERLIN 30. GERMANY

NEUROUROLOGY ANO URODYNAMICS 
WILEY-LISS. DIV JOHN WILEY Ł SONS INC
605 THIRD AYE. NEW YORK. NY 1D158-0012

NEW ENGLANO JOURNAL OF MEOICINE
MASS MEDICAL SOC. 10 SHATTUCK. BOSTON. 
MA 02115

NEW YORK STATE JOURNAL OF MEOICINE 
MEO SOC STATE OF NY. 420 LAKEYILLE RD P 
O BOX 5404. LAKĘ SUCCESS. NY 11042

NEW ZEALANO MEOICAL JOURNAL
NEW ZEALANO MEO ASSN. PO BOK 156. 
WELLINGTON. NEW ZEALANO

NIEREN-UNO HOCHORUCKKRANKHEITEN
DUSTRI YERLAG DR KARL FEISTLE. 
BAHNHOFSTRABE 9 POSTFACH 49. W -8024 
MUNCHEN-DEISENHOFEN. GERMANY

NOUVELLE REYUE FRANCAISE O 
HEMATOLOGIE

SPRINGER VERLAG. 175 FIFTH AVE. NEW 
YORK. NY 10010

NUCLEAR MEOICINE COMMUNICATIONS 
CHAPMAN HALL LTD. 2-6 BOUNDARY ROW. 
LDNDON SE1 BHN. UNITEO KINGDOM

NUKLEARMEDIZIN
F K SCHATTAUER VERLAG GMBH. POSTFACH 
2945 LENZHALDE 3. W-7000 STUTTGART 1. 
GERMANY

O8ESITY SURGERY
RAPID COMMUNICATIONS OXFORD LTD. OLD 
MALTHOUSE. PARADISE STREET. DXFDRD 
0X1 ILD. UNITEO KINGDOM

OBSTETRICS ANO GYNECOLOGY
ELSEVIER SCIENCE PUBL CO INC. 655 
AVENUE OF THE AMERICAS. NEW YORK. NY 
1001D

OBSTETRICS ANO GYNECOLOGY CLINICS OF 
NORTH AMERICA

W B SAUNDERS CO. INDEPENOENCE SOUARE 
WEST CURTIS CENTER. PHILADELPHIA. PA 
19106-3399

OCCUPATIONAL MEOICINE-OXFORO 
butterworth-heinemann ltd. linacre 
HDUSE JORDAN HILL. OXFORD 0X2 8DP. 
UNITED KINGOOM

OCCUPATIONAL MEOICINE-STATE OF THE ART 
REYIEWS

HANLEY A BELFUS INC. 21D S 13TH ST. 
PHILADELPHU. PA 19107

ONCOLOGY
KARGER. ALLSCHWILERSTRASSE 10. 
CH-4009 BASEL. SWITZERLAND

ONKOLOGIE
KARGER. ALLSCHWILERSTRASSE 10. 
CH-4009 BASEL. SWITZERLAND

OPERATIVE OENTISTRY
UNIV WASHINGTON. SCHDOL OENTISTRY 
SM 57. SEATTLE. WA 98195

OPHTHALMIC ANO PHYSIOLOGICAL OPTICS 
BUTTERWORTH-HEINEMANN LTD. LINACRE 
HOUSE JORDAN HILL. OXFORD 0X2 8DP. 
UNITED KINGOOM

OPHTHALMIC PAEDUTRICS ANO GENETICS 
AEOLUS PRESS MEOICAL PUBL. PO BOX 740. 
4116 ZJ BUREN. NETHERLANDS

OPHTHALMIC PLASTIC ANO RECONSTRUCTIVE 
SURGERY

RAVEN PRESS JOURNAL SUBSCRIPTION OEPT. 
11B5 AYE OF THE AMERICAS. JOURNAL
OEPT . NEW YORK. NY 10036

OPHTHALMIC SURGERY
SLACK INC. 6900 GROVE RD. THOROFARE. NJ 
08086

OPHTHALMOLOGICA
KARGER. ALLSCHWILERSTRASSE 10. 
CH-4009 BASEL. SWITZERLAND

OPHTHALMOLOGY
J B LIPPINCOTT CO. 227 EAST WASHINGTON 
SOUARE. PHILADELPHIA. PA 19106

OPTOMETRY ANO YISION SCIENCE
WILLIAMS & WILKINS CO. 428 E PRESTON ST. 
BALTIMORE. MD 21202

ORAŁ ONCOLOGY-EUROPEAN JOURNAL OF 
CANCER PART B

PERGAMON PRESS LTD. HEADINGTON HILL 
HALL. DXFORD 0X3 DBW. UNITED KINGDOM

ORAŁ SURGERY ORAŁ MEOICINE ANO ORAŁ 
PATHOLOGY

MOSBY-YEAR BOOK INC. 11830 WESTLINE 
INDUSTRIAL DR. ST LOUIS. MD 63146 3318

ORL-JOURNAL FOR OTO-RHINO-LARYNGOLOGY 
ANO ITS RELATEO SPECIALTIES

KARGER. ALLSCHWILERSTRASSE 10. 
CH-4009 BASEL. SWITZERLAND

ORTHOPAOE
SPRINGER VERLAG. 175 FIFTH AYE. NEW 
YORK. NY 10010

ORTHOPEOIC CLINICS OF NORTH AMERICA
' W B SAUNDERS CO. INDEPENDENCE SOUARE 

WEST CURTIS CENTER. PHILADELPHIA. PA 
19106 3399

ORTHOPEDICS
SLACK INC. 6900 GROVE RO. THOROFARE. NJ 
08086

OSTEOPOROSIS INTERNATIONAL
SPRINGER YERLAG. 175 FIFTH AYE. NEW 
YORK. NY 10010

OTOLARYNGOLOGIO CLINICS OF NORTH 
AMERICA

W B SAUNDERS CO. INDEPENDENCE SOUARE 
WEST CURTIS CENTER. PHILADELPHIA. PA 
19106 3399

OTOLARYNGOLOGY-HEAO ANO NECK SURGERY 
MOSBY-YEAR BOOK INC. 11B30 WESTLINE 
INDUSTRIAL DR. ST LOUIS. MO 63146-3318

PACE-PACING ANO CLINICAL 
ELECTROPHYSIOLOGY

FUTURA PUBL CO. 2 BEDFORD RIOGE RO. PO 
BOX 330. MOUNT KISCO. NY 10549

PAIN
ELSEYIER SCIENCE PUBLISHERS BV. PO BOX 
211. 1000 AE AMSTERDAM. NETHERLANDS

PANMINERYA MEDICA
EDIZIONI MINERYA MEDICA. CORSO 
BRAMANTE 83-85. 10126 TDRINO. ITALY

PAPUA NEW GUINEA MEDICAL JOURNAL
MEOICAL SOC PAPUA NEW GUINEA. PO BOX 
6665. BORDKO. PAPUA N GUINEA

PARAPLEGIA
MACMILLAN PRESS LTD. BRUNEL RD 
HOUNDMILLS. BASINGST0KE*RG21 2XS. 
HAMPSHIR. UNITED KINGOOM

PEDIATRIC AIDS AND HIY INFECTION-FETUS 
TD ADOLESCENT

MARY ANN LIEBERT INC PUBL. 1651 THIRD 
AYE. NEW YORK. NY 10128

PEDIATRIC ANNALS
SLACK INC. 6900 GRDVE RO. THOROFARE. NJ 
08086

PEDIATRIC ASTHMA ALLERGY & IMMUNOLOGY 
MARY ANN LIEBERT INC PUBL. 1651 THIRD 
AVE. NEW YORK. NY 10128

PEDIATRIC CARDIDLOGY
SPRINGER YERLAG. 175 FIFTH AYE. NEW 
YORK. NY 10010

PEDIATRIC CLINICS OF NORTH AMERICA
W B SAUNDERS CO. INDEPENDENCE SOUARE 
WEST CURTIS CENTER. PHILADELPHIA. PA 
19106 3399

PEDIATRIC DERMATDLOGY
BLACKWELL SCIENTIFIC PUBL INC. 3 
CAMBRIDGE CENTER. SUITĘ 208. 
CAMBRIDGE. MA 02142

PEDIATRIC EMERGENCY CARE
WILLIAMS & WILKINS CO. 428 E PRESTON ST. 
BALTIMORE. MD 21202

PEDIATRIC HEMATDLOGY ANO ONCOLOGY
HEMISPHERE PUBL CORP. 1900 FROST
RDAO. SUITĘ 101. BRISTOL. PA 19007 1598

PEDIATRIC INFECTIOUS DISEASE JOURNAL
WILLIAMS & WILKINS CO. 428 E PRESTON ST. 
BALTIMORE. MD 21202

PEDIATRIC NEPHROLOGY
SPRINGER YERLAG. 175 FIFTH AYE. NEW 
YORK. NY 10010

PEDIATRIC NEUROLOGY
PROFESSIONAL PUBLICATIONS INC. BOX 69 
321 FRENETTE OR. CHIPPEWA FAŁLS. Wl 
54729

PEDIATRIC NEUROSURGERY
KARGER. ALLSCHWILERSTRASSE 10.
CH-4009 BASEL. SWITZERLAND

PEDIATRIC PATHOLOGY
TAYLOR & FRANCIS LTO. 4 JOHN SI. LDNDON 
WC1N 2E1. UNITED KINGDOM

PEDIATRIC PULMONOLOGY
WILEY-LISS. DIV JOHN WILEY & SONS INC
605 THIRD AVE. NEW YORK. NY 10158 0012

PEDIATRIC RADIDLOGY
SPRINGER YERLAG. 175 FIFTH AYE. NEW 
YORK. NY 10010

PEDIATRIC SURGERY INTERNATIONAL
SPRINGER VERLAG. 175 FIFTH AVE NEW 
YORK. NY 10010

PEDIATRICS
AMER ACAD PEDIATRICS. PO BOX 927. ELK 
GRDYE VILLAGE. IL 60007

PEOIATRIE
EDITIDNS SCI ELSEYIER. PO BOX 7526 29 
RUE BUFFDN. F-75005 PARIS. FRANCE

PERFUSIDN
KLAUS PIA YERLAGSGESELLSCHAFT mbh, 
REGENSBURGER STR 42. W B500 
NUREMBERG 30. GERMANY

PERITDNEAL DIALYSIS INTERNATIONAL
MULTIMED INC. 3995 BATHURST ST SUITĘ 
301. TORONTO. ONTARIO. CANADA M3H 5V3

PHARMACOTHERAPY
PHARMACOTHERAPY PUBLICATIONS INC.
NEW ENGLANO MEOICAL CENTER BDX 806
1 71 HARRISDN AVE. BOSTON. MA 021 11

PHLEBOLOGY
SPRINGER VERLAG. 1 75 FIFTH AYE. NEW 
YORK. NY 10010

PHOTODERMATDLOGY PHOTOIMMUNDLOGY & 
PHOTOMEDICINE

MUNKSGAARD INT PUBL LTD. 35 NORRE 
SOGAOE. PO BOX 2148. DK-1016 
COPENHAGEN. DENMARK

PHYSICAL THERAPY
AMER PHYS THER ASSN. 1111 N FAIRFAX ST 
ALEJCANDRIA. VA 22314

PHYSICIAN AND SPORTSMEDICINE
MCGRAW HILL HEALTHCARE-PUBLICATIDNS.
2 PRUDENTIAL PLAŻA 7TH FLOOR 108 N 
STETSON AVE. CHICAGO. IL 60601

PLACENTA
BAILLIERE TINDALL. 24 28 OVAL RD.
LDNOON NW1 70X. UNITED KINGDOM

PLASTIC AND RECONSTRUCTIVE SURGERY
WILLIAMS & WILKINS CO. 428 E PRESTON ST 
BALTIMORE. MD 21202

POSTGRADUATE MEDICAL JDURNAL
STOCKTDN PRESS HOUNDMILLS 
BASINGSTDKE. HAMPSHIRE RG21 2XS 
UNITED KINGDOM
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POSTGRAOUATE MEDICINE
MCGRAW H!LL HEALTHCARE PUBL ICAT iONS.
2 PRUDENTIAL PLAŻA 7 TH FLOOR 108 N
STETSON AVE. CHICAGO, ft. 60601

PRACTITIONER
MC RGAN-GRAMP1AN LTD, 40 BFRFSFDRD ST 
WOOlWlCH. LONDON SE18 680. UNlTED 
KINGDOM

PRENATAL DIAGNOSIS
JOHN WlLFY & SONS LTD. BAF HNS L^NE. 
CHICHESTER. W SUSSEX PO 19 1 UD. UNlTED 
KINGDOM

PRENSA MEDICA ARGENTINA
PRENSA MEDUCA ARGENTINA, JUNiN B4 5. 
1113 BUENOS AIRES. ARGENTINA

PRESSE MEC4CALE
MASSDN EDITEUR. 1 2D 8LVD SAINT
GERMAIN. 75280 PARIS D6. FRANCE

PREVENTIVE MEDICINE
ACADf.MfC PRESS INC. 1250 SłXTH Av£ SAN 
DILGO. CA 921 Dl

PRIMARY CARE
W 8 saunders co. independence SOUARE 
WEST CURTIS CENTER. PHILADELPHIA, PA 
19106 3399

PROGRESS IN CARDłOyASCULAR DISEASES
W 8 SAUNDERS CD. INDEPENDENCE SOUAPL 
WEST CURTIS CENTER. PHILADELPHIA. PA 
19106 3399

PROSTHFnes AND ORTHOTTCS 
INTERNATłONAL

IN i SOC PROSI HET ORTHDTICS. 
BORGERVAENGET 5. 2100 CDPENHAGEN. 
DENMARK

PSYCHIATRY
GUILFCRD PU8LICATI0NS INC. 72 SPRING 
STREET. NEW YORK. NY 10012

PSYCHOLOGICAL MEDICINE
CAMBRIDGE UN|V PRESS 40 WEST 2DTH
STREET. NEW YORK, NY 10011 4211

PS YC HO P A T HO LOG Y
karger. ALLSCHWILERSTRASSE 10.
CH 4009 BASEL. SWITZERLAND

PSYCHOSOMATIC MEDICINE
WILLIAMS & WILKINS CO. 428 E PRESTON ST. 
BALTIMORE. MD 21202

PS YCHOSOMATICS
AMER PSYCHIATRIO PRESS INC. 1400 K ST 
NW. WASHINGTON. DC 20005

PSYCHOTHERAPY AND PSYCHOSOMAT1CS
KARGER. ALLSCHWILERSTRASSE 10.
CH 4009 BASEL. SWITZERLAND

PUBLIC HEALTH
MACMtLLAN PRESS LTD. 8RUNEL RD 
HOUNDMILLS. 8ASINGSTOKE RG21 2XS. 
HAMPSHIR. UNlTED KINGOOM

PUBLIC HEALTH REPORTS
US GOVERNMENT PRINTING OFFICE. SUPT
OF DOCUMENTS. WASHINGTON. DC 
20402 9325

OUARTERLY JOURNAL OF MEDICINE
OXFORD UNlV PRESS. WALTON STREET.
OXFORD 0X2 6OP. UNlTED KINGOOM

RAD1OGRAPH1CS
RADIOLOGICAL SOC NORTH AMER. 2DTH AND 
NORT HAMPION STS. EASTDN. PA IB042

RADiOLOGE
SPRINGER VERLAG. 175 FIFTH AVE. NEW 
YORK. NY 1001O

RADIOLOGIO CLINICS OF NORTH AMERICA
W 8 SAUNDERS CO. INDEPENDENCE SOUARE 
WEST CURTIS CENTER. PHILADELPHIA. PA 
19106 3399

RADIOLOGY
RADIOLOGICAL SOC NORTH AMER. 20TH AND
NDRTHAMPTON STS. EASTON. PA 18042

RADIOTHERAPY AND ONCOLOGY
ELSEVIER SCIENCE PU8LISHERS 8V. PO BOK 
211. lOOO AE AMSTERDAM. NETHERl ANDS

REGIONAL ANESTHESIA
J B LIPPINCOFT CO. 227 EAST WASHINGTON 
SOUARE. PHILADELPHIA. PA 19106

RENAL FAILURE
MARCEL DEKKER INC. 270 MADISON AVE. 
NEW YORK. NY 10016

RLSPIRATION
KARGER. ALLSCHWILERSTRASSE ID. 
CH 4009 BASEL. SWITZERLAND

RESPIRATORY MEDICINE
BAILLIFRE TINOALL. 24-28 OVAL RD
LONDON NW1 7DX. UNlTED KINGOOM

RESUSCHATION
ELSEV1FR SCI PUBL IRELAND LTD. PO BOX 85 
LIMERICK, IRELAND

RETINA THE JOURHAL OF RET1KAL AND 
VITREOUS DiSEASES

J B LIPP1NCOTT CD. 227 EAST WASHINGTON 
SOUARE. PHILADELPHIA. PA 19106

REY1STA CLINICA ESPANOLA
IDEPSA. PRINCIPE DE VERGARA 112.
PRIMERO G. 28002 MADRID. SPAIN

REYISTA DE INYESTIGACłON CLINICA
INST NACIONAL NUTRICION. VASCO DE 
OUIPOZA 15. TLALPAN 14000 D F. MFAICO

REVISTA ESPANOLA DE ENFERMEDADES 
D:GESTIVA£

SOC ESPANOLA PATOLOGIA DIGEST.
IONDRES 17. 28028 MADRID. SPAIN 

REVISTA MEDICA DE CHILE
SOC MEDICA SANTIAGO. CLASIFICADOR 1
CORREO 27, SANTIAGO. CHILE

REVISTA MEKICANA DE RADIOLOGIA
F EDERAC1ON MEXICANA SOC RaDIOL. 
CDAHUILA N 35. MEXiCD CITY 06700. 
MEKICC

REYUE D EPIDEMIOLOGIE ET DE SAHTE 
PUBUCIUE

MASSON E0ITEUR, I2D 8LVD SAINT-
GERMAIN. 75280 PARIS 06. FRANCE

REVUE DE CHIRURGIE ORTHOPEDK2UE ET 
REPARATRICE DE L APPAREIL MOTEUR

MASSON EDITEUR. 12D BLVD SAINT
GERMAIN. 752B0 PARIS 06. FRANCE

REVUE DE MEDECINE INTERNE
J B BAILLIERE. 37. AVfc‘NUE DES CHAMPS 
LLYSEES. 75008 PARIS. I RANCE

REVUE DES MALADIES RESPIRATOIRES
MASSON FDITEUR 120 BLVD SAINT
GERMAIN 75280 PARIS 06. FRANCE 

REYUE DU RHUMATtSME ET DES MALADIES 
OSTED-ARTICULAIRES

I XPANSlON SCI FRANCAISE. 15 RUE SAINT- 
BENOił. 75278 PARIS D6. FRANCE

REVUE FRANCAISC D ALLERGOLOGIE ET D 
IMMUNOLOGIE CLINIOUE

EXPANSION SCI f RANCAlSE. 15 RUE SAINT- 
BENOIT. 75278 PARIS D6. FRANCE

REVUE FRANCAISE DE TRANSFUSIDN ET D 
HEMOBIOLOGIE

LlBRAlRiE ARNETTE. 2 RUE CASIMIR- 
DF.LAVIGNE. 6E PARIS. FRANCE

REVUE NEUROLOGIQUE
MASSON EDtTEUR. 120 BLVD SAINT
GERMAIN, 7528D PARIS 06. FRANCE

RHEUMAT1C DISEASE CLINICS OF NORTH 
AMERICA

W B SAUNDERS CO. INDEPENDENCE SOUARE 
WEST CURTIS CENTER. PHILADELPHIA. PA 
19106 3399

RHEUMATOLOGY INTERNATłONAL
SPRINGER VERLAG. 175 FIFTH AVE?NEW 
YORK. NY 10010

RIVISTA itauana di pediatria-italian 
JOURNAL OF PEDIATRICS

EDIZIONI MINERVA MEDICA. CDRSO 
8RAMANTE 83 85. 10126 TORIND. 1TALY

SAUDł MEDICAL JOURNAL
SAUDI MED J DEPT OF EXP PATH. ST 
8ARTHOLOMEWS HOSP. LONDON EC1A 7BE. 
UNlTED KINGOOM

SCANDINAVIAN JOURNAL OF CLINICAL & 
LABORATORY INVESTIGATION

8LACKWELL SCIENTIFIC PUBL LTD. DSNEY 
MEAD. OXFORD 0X2 DEL. UNlTED KINGDOM

SCANDINAVIAN JOURNAL OF DENTAL 
RESEARCH

MUNKSGAARD INT PUBL LTD. 35 NDRRE 
SDGADE. PO 8OX 2148. DK-1016 
COPENHAGEN. DENMARK

SCANDINAVIAK JOURNAL DF 
GASTROENTEROLOGY

SCANDINAYIAN UNIVERSlTY PRESS. PO BOX 
2959 TOYEN. N-D608 DSLO. NORWAY

SCANn<NAVIAN JOURNAL OF INFECTIDUS 
DISEASES

ALMQVIST & WIKSELL PER1ODICAL CO. PO
BOX 638. S 101 28 STOCKHOLM, SWEDEN 

SCANDINAVIAN JOURNAL DF PLASTłC AND 
RECONSTRUCTIVE SURGERY AND HAND 
SURGERY

ALMQV1ST & WIKSELL PLRIODICAL CO. PO 
BOK 638. S-1D1 28 STOCKHOLM. SWEDEN

SCANDINAV1AM JOURNAL OF REHAB1LITATION 
MEDICINE

ALMQV!ST & WIKSELL PERIODICAL CD. PO 
BOK 638. S 101 28 STOCKHOLM. SWEDEN

SCANDINAVIAN JOURNAL OF RHEUMATDLOGY 
ALMOVIST & WIKSELL PERIODICAL CO. PO 
8OX 638. S 1O1 28 STOCKHOLM. SWEDEN

SCANDiNAVlAH JOURNAL OF SOCIAL 
MEDICINE

ALMOV1ST & WIKSELL PERIODICAL CD. PO 
BGX 638, S I Dl 28 STOCKHOLM. SWEDEN

SCANDINAVtAN JOURNAL OF THORACIC AND 
CARDIOVASCUl AR SURGERY

SCANDINAVIAN UNIVERSITY PRESS. PO BOX 
2959 TDYEN. N-O608 OSLO. NORWAY

SCANDINAV»AN JOURŁMAL OF UROLOGY AND 
NEPHROLOGY

SCANDINAYIAN UNIVERSITY PRESS. PO B0X 
2959 TOYEN. N-060B OSLO. NORWAY

SCAKDINAVIAN JOURNAL OF WORK 
ENV!RO»NM£WT & HEALTH

SCAND J WORK F.NV HEALTH. 
TDPELIUKSENKATU 41 A. SF 00250 HELSINKI 
FINLAND

S^MWEIZERISCHE MEDIZJNlSCHE 
WOCHENSCMRIFT

SCHWABE & CO AG YERLAG.
STEINENTORSTRASSE 13 CH 4010 BASEL 
SWITZERLAND

SC1ENTIST
SCMNT'SI INC, 3501 MARKET ST. 
PHILADELPHIA. PA 19lO*

SCOTTiSH MEDICAl JOURNAl
HERM1STDN PUBLICATIONS LTD. 2 HILL 
SOUARE. EDIN8URGH EHB 9DR. UNlTED 
KINGDOM

SEI.ECTIVE CAHCER THERAPEUTiCS
MARY ANN LlEBERT INC PUBL. 1651 THIRD 
AVE. NF.W YORK. NY 10128

SEMAINE DES HOPITAUX
EXPANSION SCI FRANCAISE. 15 RUE SAINT
BENDIT, 75278 PARIS 06. FRANCE

SLMINARS IN ARTHRITIS AND RHEUMATISM
W 8 SAUNDERS CO. INDEPENDENCE SOUARE 
WEST CURTIS CENTER. PHILADELPHIA. PA 
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TRANSACTIONS OF THE AMERICAN NEUROLOGICAL 

ASSOCIATION
TRANSACTIONS OF THE ASSOCIATION OF AMERICAN 

PHYSICIANS
TREATMENT MANUALS FOR PRACTITIONERS
TROPICAL MEOICINE RESEARCH STUDIES SERIES
UICC TECHNICAL REPORT SERIES
ULTRASOUNO IN BIOMEDICINE RESEARCH SERIES
ULTRASOUND IN MEDICINE
ULTRASTRUCTURAL PATHOLOGY PUBLICATION 
UNIVERSITY OF MINNESOTA CONTINUING MEDICAL

EDUCATION PUBLICATIONS IN THE HEALTH 
SCIENCES

UNIVERSITY OF TEXAS MEDICAL BRANCH SERIES IN 
BIOMEDICAL SCIENCE

UPDATE IN INTENSIVE CARE AND EMERGENCY 
MEDICINE

UROLOGY ANNUAL
USING RESEARCH TO IMPROVE NURSING PRACTICE 
UTB FUR WISSENSCHAFT : UNI-TASCHNBUCHER 
VALVULOPATHIES AORTIOUES DE L’ADULTE 
VEROFFENTLICHUNGEN AUS DER GEOMEDIZINISCHEN

FORSCHUNGSSTELLE DER HEIDELBERGER AKADEMIE 
DER WISSENSCHAFTEN

VISION AND VISUAL HEALTH CARE
WILEY PSYCHOPHYSIOLOGY HANDBOOKS
WILEY SERIES IN ANESTHESIOLOGY
WILEY SERIES IN CLINICAL APPROACHES TO CRIMINAL 

BEHAVIOUR
WILEY SERIES IN CLINICAL IMMUNOLOGY
WILEY SERIES IN CLINICAL PSYCHOLOGY
WILEY SERIES IN DIAGNOSTIC AND THERAPEUTIC 

RADIOLOGY
WILEY SERIES IN GENERAŁ AND CLINICAL PSYCHIATRY
WILEY SERIES IN NEUROSCIENCE
WILEY SERIES ON CANCER INVESTIGATION AND 

MANAGEMENT
WILEY SERIES ON CURRENT TOPICS IN REPRODUCTIVE 

ENDOCRINOLOGY
WILEY SERIES ON HEALTH PSYCHOLOGY/BEHAVIORAL 

MEDICINE
WILEY SERIES ON PERINATAL PRACTICE
WILEY SERIES ON STUDIES IN CHILD PSYCHIATRY
WILEY SERIES ON STUDIES IN HUMAŃ PERFORMANCE 
WORLD HEALTH ORGANIZATION MONOGRAPH SERIES 
WORLDWATCH PAPER
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LIST OF JOURNALS AND PUBLISHERS* ADDRESSES PRESENTLY COVERED IN 

CURRENT CONTENTS®/LIFE SCIENCES
THIS LIST IS NOT DEFINITIVE. NEW JOURNALS ARE CONSTANTLY BEING ADDED. 

SUGGESTIONS FOR ADDITIONS TO OUR JOURNAL COVERAGE ARE WELCOME.
ACCOUNTS OF CHEMICAL RESEARCH

AM[R CHEMICAI SOC 1 1 55 SIX1 EENTH ST 
NW WASHINGTON. 1X2 20036

ACP APPLIED CARDIOPULMONARY 
PATHOPHYSIOLOGY

KLUWER ACADEMIC PUBL. SPUIHOULEYARO 
50 PO BOX 1 7. 3300 AA DORDRE.CHT,
NETHERLANOS

ACTA ANAESTHESIOLOGlCA SCANDINAVICA 
MUNK.SGAARO 1NT PUBL LTO 33 NORRE 
SOGADE. PO BOX 2146 OK 1016 
COPENHAGEN. DEN MARK

ACTA ANATOMICA
KARGER. ALLSCHWILERSIRASSL 10.
CH 4009 BASEL. SWITZERLAND

ACTA BIOCHIMICA POLONICA
REDAKCJA ACTA BIOCHIMICA POLONICA. 
PAŁAC KULTURY I NAUKI. POk 2310 
WARSAW POLANO

ACTA CYTOLOGICA
SCI PRINTLRS & PUBL INC. 2 JACKLYNN 
COUR1. ST LOUIS. MO 63132

ACTA DERMATO VENEREOLOGlCA 
ALMOYIST & WIKSELL PERlODICAL CO PO 
BOX 63B. S 101 28 STOCKHOLM SWEDEN

ACTA DIABETOLOGICA
SPRINGER YLRLAG. 175FIFTHAYE. NEW 
YORK. NY 10010

ACTA ENDOCRINOLOGICA
acta ENDOCRINOLOGICA. C/O SCANDINAYIAN 
UNlY PRESS. KOLSIADGT 1. PO BOX 2959 
TOYEN. 0608 OSLO 6. NORWAY

ACTA GENETICAE MEOICAE ET 
CEMELŁOLOGIAE

MENDEL INST. PlAZZA GALENO 5. 00162 
RDME . ITALY

ACTA HAEMATOLOGłCA
KARGER. ALLSCHWH ERSTRASSE 10. 
CH 4009 BASEL. SWITZERLAND

ACTA HISTOCHEMICA
GUSTAY FISCHER YLRLAG JENA. YILLENGANG 
2 O 6900 JENA. GERMANY

ACTA HISTOCHEMICA ET CYTOCHEMICA 
JAPAN SOC HISTOCHEM CYTOCHEM KYOTO 
UNIV. DEPT OF ANATOMY-F ACULTY OF 
MELTKONOE CHO. YOSHIDA. SAKYO KU. 
KYOTO 606 JAPAN

ACTA MEDICA OKAYAMA
OKAYAMA UNfV MED SCHOOL CANCER 
INSTITUTE. DEPT BlOCHEMISTRY 2-5 1 
SHIKATACHO. OKAYAMA 700. JAPAN

ACTA MICROBIOLOGICA HUNGARICA
AKADEMIAl KIADO. PO BOX 245. H 1519 
6UDAPEST. HUNGARY

ACTA NEUROLOGICA SCANDINAVICA 
MUNKSGAARD INT PUBL LTO. 35 NORRE 
SOGAOE. 1*0 BOX 2148. OK 1016 
COPINHAGLN. OENMARK

ACTA NEUROPATHOLOGICA
SPRINGER YLRLAG. 175 FIFTH AVE. NEW 
YORK. NY 1O010

ACTA ONCOLOGłCA
SCANDINAVIAN UNTYERSITY PRESS. PO BOX 
2959 TOYEN. N 0608 OSLO. NORWAY

ACTA ORTHOPAEDICA SCANDINAVICA 
MUNKSGAARD INT PUBL LTO. 35 NORRE 
SOGADE. PO BOX 2148. OK 1016 
copenhagen. denmark

ACTA OTO LARYNGOLOGICA 
SCANOINAYIAN UNIYERSITY PRESS. PO B0X 
2959 TOYEN. N 0608 OSLO NORWAY

ACTA PAEDIATRICA
SCANDINAYIAN UNIYERSlTY PRESS. PO BOX 
?959 TOYEN. N 0608 OSLO NORWAY

ACTA PATHOLOGICA JAPONICA
JAPAN SOC PATHOLOGY. C/O YUKIO 
SHIMOSATO NATL CANCER CTR HOSP. CLIN 
LABDIY. 5 l 1 TSUK1JI. CHUOKU. TOKYO 104 
JAPAN

ACTA PHARMACEUTICA
ACTA PHARMACEUI ICA CROATlAN 
PHARMACEUTICAL SOC MASARYKOYA 2
4 1000 ZAGREB. YUGOSLAYłA

ACTA PHARMACEUTICA NORDICA
SWE DIS H PHARMACEUTICAL PR. PO BOX
1 136. S 111 81 STOCKHOLM SWEOEN

ACTA PHARMACOLOGICA SINICA
ACTA PHARMACOLO-GlCA SINICA 319 
*UE YANG ROAD. SHANGHAI 200031.
Rf OPLtS R CHINA

ACTA PHYSIOLOGICA HUNGARICA 
AKADEMIAI KfADO PO B0X 24 5. H 1519 
BUDAPŁSI HUNGARY

ACTA PHYSIOLOGICA SCANDINAVICA 
BLACKWELL ŚCIENI IF|C PUBL LTO OSNEY 
METKO. OXFORD 0X2 OEL UNITEO KINGDOM

ACTA PSYCH1ATRICA SCANDINAVICA
MUNKSGAARD IN1 PUBL LTO. 35 NORRE 
SOGADE. PO BOX 2148. OK 1016 
COPENHAGEN. DENMARK

ACTA RADIOLOGICA
MUNKSGAARO INT PUBL LTD. 35 NORRE 
SOGADE. PO BOX 21 48. DK-1016 
COPENHAGEN DENMARK

ACTA TROPICA
ELSEWER SCIENCE PUBLISHERS BV. PO BOX 
211. lOOO AE AMSTERDAM. NETHERLANOS

ACTA VIROLOGICA
ACADLMIA. PUBL HOUSE CZECH ACAO SCI 
VOOICKOVA 40. 1 12 29 PRAGUE 1.
CZECHOSLOYAKIA

ADYANCED DRUG DELIVERY REVIEWS
ELSEYlER SCIENCE PUBLISHERS Bv. PO BOX 
21 1. lOOO AE AMSTERDAM. NETHERLANOS

ADVANCES IN NEUROIMMUNOLOGY
PERGAMON PRESS LTD. HEADINGTON HILL 
HALL. OXFORD 0X3 DBW. UNITEO KINGDOM

age
AMER AGING ASSOC. 600 SOUTH 42ND
STREET. OMAHA. NE 68198 4635

AGENTS AND ACTIONS
BIRKHAUSER YERLAG AG. PO BOX 133 
KLOSTERBERG 23. CH 4010 BASEL. 
SWITZERLAND

AGGRESSIVE BEHAVIOR
WILEY LISS. DIY JOHN WILEY & SONS INC
605 THIRO AVE. NEW YORK. NY 10r58 0012

AIDS
CURRENT SCIENCE LTD. 34 42 CLEYELAND 
STREET. LONDON WJP 5FB. UNITEO 
KINGDOM

AIDS RESEARCH AND HUMAŃ RE7ROVIRUSES 
MARY ANN LIEBERT INC PUBL. 1651 THIRO 
AV£. NEW YORK. NY 1012B

ALCOHOL
PERGAMON PRESS LTD. HEAOINGTON HILL 
HALL. OXFORD 0X3 0BW. UNITED KINGDOM

ALCOHOL AND ALCOHOLISM
PERGAMON PRESS LTD. HEADINGTON HILL 
HALL. OXFORO 0X3 0BW. UNITED KINGDOM

ALCOHOLISM CLINICAL AND EXPERIMENTAL 
RESEARCH

WILLIAMS & WILKINS CO. 428 E PRESTON ST. 
BALTIMORE MD 21202

ALIMENTARY PHARMACOLOGY & 
THERAPEUTtCS

BLACKWELL SCIENTIFIC PUBL LTD. OSNEY 
MEAO. OXFOROOX2 OEL. UNITED KINGDOM

ALLERGY
MUNKSGAARD INT PUBL LTD. 35 NORRE 
SOGADE. PO BOX 2148. OK 1016 
COPENHAGEN. OENMARK

ALZHEIMER DISEASE & ASSOCIATEO 
DISORDERS

RAVEN PRESS JOURNAL SUBSCRIPTION DEPT 
1185 AYE OF THE AMERlCAS. JOURNAL 
DEPT . NEW YORK. NY 10036

AMERICAN HEART JOURNAL
MOSBY YEAR BOOK INC. 11830 WESTLINE
INDUSTRIAL OR. ST LOUIS. MO 63146 33IB

AMERICAN JOURNAL OF CARDIOLOGY
CAHNERS PUBL CO 44 COOK ST. OENYER 
CO 80206 5800

AMERICAN JOURNAL OF CLINICAL NUTRITION
AMER SOC CLIN NUTRIHON INC. 9650
ROCKYILLE PIKĘ. BETHESDA. MO 20814

AMERICAN JOURNAL OF CLINICAL PATHOLOGY
J B LIPPINCOrr CO. 227 EASF WASHINGTON 
SOUARE. PHILADELPHIA. PA 19106

AMERICAN JOURNAL OF DISEASES OF 
CHILOREN

AMER MEDICAL ASSN. 515 N DEARBORN ST. 
CHICAGO. IL 606ID

AMERICAN JOURNAL OF EPIDEMIOLOGY
AMER J EPIDEMIOLOGY. 624 N BROADWAY 
RM 225. BALTIMORE. MO 212D5

AMERICAN JOURNAL OF HEMATOLOGY
WILEY LISS. DIV JOHN WILEY & SONS INC
605 THIRO AVE. NEW YORK. NY 10158 0012

AMERICAN JOURNAL OF HOSPITAL PHARMACY
AMER SOC HOSPITAL PHARMACISIS. 4630
MONTGOMERY AVE. BETHESOA. MO 2OB14

AMERICAN JOURNAL OF HUMAŃ BtOLOGY
WILEY LISS DIV JOHN WILEY & SONS INC
605 THIRO AVE. NEW YORK. NY 10158 0012

AMERICAN JOURNAL OF HUMAŃ G EN ET I CS
UNtV CHICAGO PRESS. 5720 S WOODLAWN 
AvE. CHICAGO IL 60637

AMERICAN JOURNAL OF MEDICAL GENETICS 
WILEY LISS. DIV JOHN WILEY & SONS INC 
605 THIRO AVE. NEW YORK. NY 10158 0012

AMERICAN JOURNAL DF MEDICINE
CAHNERS PUBL CO. 44 COOK ST. DENVER. 
CO 80206 5800

AMERICAN JOURNAL DF OBSTETRICS AND 
GYNECDLOGY

MOSBY YEAR BOOK INC. 11830 WESTLINE 
INOUSTRiAL DR. ST LOUIS MO 63146 33 IB

AMERICAN JOURNAL OF OPHTHALMOLOGY
OPHTHALMIC PUBL CO. TRIBUNE TOWER 
SUITĘ 1415 435 N MICHIGAN AVE. CHICAGO. 
IL 60611

AMERICAN JOURNAL OF PATHOLOGY
J B LIPPINCOTT CO. 227 EAST WASHINGTON 
SOUARE. PHILADELPHIA. PA 19106

AMERICAN JOURNAL DF PHARMACEUTICAL 
EDUCATION

AMER ASSN COLL PHARMACY. 1426 PRINCr 
STREET. ALEXANDRIA. VA 22314 2815

AMERICAN JOURNAL DF PHYSłCAL 
ANTHROPOLOGY

WILEY LISS. DIV JOHN WILEY & SONS INC 
6D5 THIRD AVE. NEW YORK. NY 10158 0012

AMERICAN JOURNAL OF PHYSIOLOGY
AMER PHYSIOLOGICAL SOC. 9650 ROCKYILLE 
PIKĘ. BETHESDA. MD 20814

AMERICAN JOURNAL OF PRIMATOLOGY
WILEY LISS. DIV JOHN WILEY & SONS INC 
605 THIRO AVE. NEW YORK. NY 10158 0012

AMERICAN JOURNAL OF PSYCHIATRY
AMER PSYCHIATRIC PRESS INC. 1400 K ST 
NW. WASHINGTON DC 20005

AMERICAN JOURNAL OF PUBLIC HEALTH
AMER PUBLIC HEALTH ASSN INC. 1015 
FIFTEENTH ST NW. WASHINGTON. DC 20005

AMERICAN JOURNAL OF REPROOUCTWE 
IMMUŃOLOGY

MUNKSGAARD INT PUBL LTO. 35 NORRE 
SOGADE. PO BOX 2148. DK 1016 
COPENHAGEN. DENMARK

AMERICAN JOURNAL OF RESPIRATORY CELL 
ANO MOLECULAR BIOLOGY

AMER LUNG ASSN. 1740 BROADWAY NEW 
YORK. NY 10019

AMERICAN JOURNAL OF ROENTGENOLOGY 
AMER ROENTGEN RAY SOC 1891 PRESTON 
WHITE DR. RESION VA 22091

AMERICAN JOURNAL OF SURGERY
CAHNERS PUBL CO. 44 COOK ST OENVER. 
CO 80206 5800

AMERICAN JOURNAL OF SURGICAL 
PATHOLOGY

RAVEN PRESS JOURNAL SUBSCRIPTION DEPT 
1 1B5 AVE OF THE AMERlCAS JOURNAL 
DEPT . NEW YORK. NY 10036

AMERICAN JOURNAL OF THE MEDICAL 
SCIENCES

j B LIPPINCOTT CO. 227 ŁASI WASHINGTON 
SOUARE PHILAOELPHIA PA 19106

AMERICAN JOURNAL OF TROPlCAL MEDICINE 
AND HYGIENE

AMER SOC TROP MED & HYGiENE. 8000 
WESTPARK DR1VE SUITĘ 130 MCLLAN VA 
22101

AMERICAN REVIEW OF RESPIRATORY DISEASE 
AMER LUNG ASSN. 1 740 BROAOWAY NEW 
YORK. NY 10019

AMERICAN SCIENTIST
SIGMA XI SCI RES SOC. PO BOX 13975 RES 
TRIANGLE PK. NC 2 7 709

AMERICAN ZOOLOGIST
AMER SOC ZOOLOGISTS 1041 NEW 
HAMPSHIRE ST. LAWRENCE. KS 66044

ANAESTHESIA
ACADEMIC PRESS (LONDON) LTO. 24 28 
OVAL RD. LONDON NW1 70X UNITED 
KINGDOM

ANALYST
ROYAL SOC CHEMISTRY THOMAS GRAHAM 
HOUSE SCIENCE PARK MU TQN ROAD. 
CAMBRIDGE CB4 4Wf . UNlTf D KINGDOM

ANALYTICAL AND QUANTITATIVE CYTOLOG! 
AND HISTOLOGY

SCI PRINTERS & PUBL INC 2 JACKLYNN 
COURT. ST LOUIS MO 63 i 32

ANALYTICAL BlOCHEMISTRY
ACADEMIC PRESS INC 125C S1XIH AYE SAN 
OlEGO CA 92101

ANALYTICAL CELLULAR PATHOLOGY
ELSEYlER SCIENCE PUBLISHERS BY. ‘O riOX 
21 1 lOOO AE AMSTERDAM NE’HERLANDS

ANALYTICAL CHEMISTRY
AMER CHEMICAL SOC 1 » 55 SIX1 f t NTh ST 
NW WASHINGTON. DC 20036

ANALYTICAL LETTERS
MARCEL DEKKER INC 2 70 MADISON Avk 
NEW YORK. NY 10016
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ANATOM ICAL RECORD
WILEY-LISS. OIV JOHN WILEY & SONS INC 
605 THIRD AYE. NEW YORK. NY 10158 0012

ANATOMY ANO EMBRYOLOGY
SPRINGER VERLAG. 175 HE TH AVE. NEW 
YORK. NY 10010

ANDROLOGIA
8LACKWELL WISSENSCHAF IS VERLAG GMBH 
MEINEKESTRASSE 4. W-1000 BERLIN 15 
GERMANY

ANESTHESIA AND ANAŁGESIA
ELSEVIER SCIENCE PUBL CO INC. 655
AVENUE OF THE AMERICAS. NEW YORK. NY 
10010

ANESTMESIOLOGY
J 8 LłPPINCOTT CO. 227 EAST WASHINGTON 
SOUARE. PHILADELPHIA. PA 19106

ANGEWANOTE CHEMIE INTERNATIONAL 
EDITION IN ENGLISH

VCH PUBLISHERS INC. 3D3 NW 12TH AVE. 
DEŁRFIELD BEACH. FL 33442 1 788

ANIMAL BEHAYIOUR
ACADEMlC PRESS (LONDON) LTD. 24 2B 
OVAL RD. LONDON NW1 70X. UNiTEO 
kingdom

ANIMAL GENETICS
BLACKWELL SCIENTIFIC PUBL LTO. OSNEY 
MEAD OXFORO 0X2 OEL. UNITEO KINGDOM

ANIMAL LEARNING & BEHAWlOR 
PSYCHONOMIC SOC INC. 1710 F0RTY1EW RD 
AUSTIN IX 78704

ANNALES O EN DOCR INO LOGIE
MASSON EDITEUR. 120 BLVD SAINT 
GERMAIN. 75280 PARIS 06. FRANCE

ANNALES OE BIOLOGIE CLINK2UE
EXPANSION SCI FRANCAISE. 15 RUE SAINT 
BENOIT. 75278 PARIS 06 FRANCE

ANNALES OE GENETWUE
LXPANSION SCI FRANCAISE. 15 RUE SAINT 
BENOIT. 75278 PARIS 06. FRANCE

ANNALES OE PATROLOGIE
MASSON EDITEUR. 120 BLVD SAINT 
GERMAIN. 752B0 PARIS 06. FRANCE

ANNALS OF ANATOMY-ANATOMISCHER 
ANZEIGER

GUSTAY FISCHER YERLAG JENA. VILLENGANG 
2. O 6900 JENA. GERMANY

ANNALS OF BIOMEOICAL ENGINEERING 
PERGAMON PRESS INC. 660 WHITE PLAINS 
ROAD. TARRYTOWN. NY 10591 5153

ANNALS OF CLINICAL ANO LABORATORY 
SCIENCE

INST CLINICAL SCIENCE INC. 1B33 DELANCEy 
PLACE PHILAOELPHIA. PA 19103

ANNALS OF CLINICAL BIOCHEMISTRY
ROYAL SOC MEDICINE SERYlCES LTD. 1 
WIMPOLE STREET. LONDON W1M 8AE. 
UNlTED KINGDOM

ANNALS OF HEMATOLOGY
SPRINGER VERLAG. 175 FlFTH AYE NEW 
YORK. NY 10010

ANNALS OF HUMAŃ BIOLOGY
TAYLOR & FRANCIS LTD. 4 JOHN ST. LONDON 
WC1N 2E1. UNITEO KINGDOM

ANNALS OF HUMAŃ GENETICS
CAMBRIDGE UNIV PRESS. 40 WEST 20TH 
STREET NEW YORK. NY 10011 4211

ANNALS OF INTERNAL MEDICINE
AMER coll PHYSICIANS. inoependence 
MALL WEST 6TH AND RACE ST. 
PHILADELPHIA. PA 19106 1572

ANNALS OF MEOICINE
FINNISH MEDICAL SOC OUODECIM. 
KALEVANKATU 11 A. 00100 HELSINKI.
FINLAND

ANNALS OF NEUROLOGY
LITTLE BROWN CO. 34 BEACON STREET 
BOSTON. MA 02106

ANNALS OF NUTRITION AND METABOLISM
KARCER. ALLSCHWILERSTRASSE 10
CH 4009 BASEL. SWITZERLAND

ANNALS OF OCCUPATIONAL HYGIENE 
PERGAMON PRESS LTO HŁAOINGTON HILL 
HALL. OXFORD 0X3 OBW UNlTED KINGDOM

ANNALS OF OTOLOGY RHINOLOGY AND 
LARYNGOLOGY

ANNALS PUBL CO 450 7 LACLEDE AYE. SI 
LOUIS MO 63106

ANNALS OF SURGERY
J B LłPPINCOTT CO. 227 EAST WASHINGTON 
SOUARE. PHILADELPHIA PA 19106

ANNALS OF THE RHEUMATIC DISEASES 
BRITlSH MEDICAL ASSN, BRITlSH MEO ASSN 
HDUSE. TAYISTOCK SOUARE. LONDON WC1H 
9JR. UNITEO KINGDOM

ANNALS OF THORACIC SURGERY
ELSEYIER SCIENCE PUBL CO INC. 655 
AVENUE OF THE AMERICAS NEW YORK NY 
10010

ANNALS OF TROPKAŁ MEDICINE AND 
PARASITOLOGY

ACAOEMIC PRESS (LONDON) LTD. 24-28 
OYAL RO. LONDON NW1 7DX. UNlTED 
KINGDOM

ANNUAL REYIEW OF BIOCHEMISTRY
ANNUAL RŁVIEWS INC 4 1 39 EL CAM1NO 
WAY. PO BOX 10139 PALU ALI O. CA
94 303 0897

ANNUAL REYIEW OF BtOPHYSICS AND 
BłOMOLECULAR STRUCTURE

ANNUAL R£VIEWS INC. 4 1 39 EL CAMINO 
WAY. PO BOX 10139. PAŁO AL TO. CA
94 303 0897

ANNUAL REYIEW OF CELL BIOLOGY
ANNUAL RŁY1EWS INC. 4 139 EL CAMINO 
WA\. PO BOX 10139. PAŁO ALTO CA
94 303 089 7

ANNUAL REYIEW OF GENETICS
ANNUAL REVIEWS INC 4 139 EL CAMINO 
WAY. PO BOX 10139. PAŁO ALTO. CA 
94 303 089 7

ANNUAL REYIEW OF IMMUNOLOGY
ANNUAL RLYIEWS INC. 4 139 EL CAMENO 
WAY. PO 80X 10139 PAŁO ALTO. CA 
94303 089 7

ANNUAL REYIEW OF MEDICINE
ANNUAL REVIEWS INC 4 1 39 E L CAMINO 
WA* PO BOX 10139. PAŁO ALTO CA 
94 303 089 7

ANNUAL REYIEW OF MlCROBłOLOGY
ANNUAL RfV!EWS INC 4 139 EL CAMINO 
WAY PO BOX 10139 PAl O ALTO CA 
94303 089 Z

ANNUAL REYIEW OF NEUROSCIENCE
ANNUAL REVIEWS INC. 4 139 EL CAMINO 
WAY. PO BOX 10139. PAŁO A TO. CA 
94303 OB9 7

ANNUAL REYIEW OF NUTRITION
ANNUAL REYIEWS INC 4 139 EL CAMINO 
WAY. PO BOX 10139. PAŁO ALTO. CA 
94 303 0897

ANNUAL REYIEW OF PHARMACOLOGY AND 
TOKICOLOGY

ANNUAL REVIEWS INC. 4 139 EL CAMINO 
WAY. PO 80X 10139. PAŁO ALTO. CA 
943O3-OB97

ANNUAL REYIEW OF PHYSIOLOGY
ANNUAL REYIEWS INC. 4 139 EL CAMINO 
WAY. PO BOX 10139. PAŁO ALTO. CA 
94303 0B9 7

ANNUAL REYIEW DF PLANT PHYSIOLOGY AND 
PLANT MOLECULAR BIOLOGY

ANNUAL RŁV(EWS INC. 4 139 EL CAMINO 
WAY. PO BOX 10139. PAŁO ALTO. CA 
94 303 0897

ANNUAL REYIEW OF PSYCHOLOGY
ANNUAL REYIEWS INC. 4 139 EL CAMINO 
WAY. PO BOX 10139. PAŁO ALTO. CA 
94 303 0897

ANTICANCER DRUG OESIGN
OXFORD UNIV PRESS. WALTDN STREET.
OXFORD 0X2 60P. UNlTED KINGDOM

ANTI CANCER DRUGS
RAPID COMMUNICATIONS OXFORD LTD. OLD 
MALTHOUSE. PARAOISE STREET. OXFORD 
0X1 1LD UNlTED KINGDOM

ANTIBIOTIKI I KHIMIOTERAPIYA
1ZD VO MLDITSINA. PETROVERIGSKII PER 6 B 
MOSCOW K 142. USSR

ANTIBODY IMMUNOCONJUGATES AND 
RADIOPHARMACEUTICAL5

MARY ANN LILBERT INC PUBL. 1651 THIRD
AV£. NEW YORK. NY 1012B

ANTICANCER RESEARCH
ANTICANCER RES. 5 ARGYROPOULOU ST
KATO PATISSIA. ATHENS GR 1 1 1 45 GREECE

ANTIMICROBIAL AGENTS ANO 
CHEMOTHERAPY

AMER SOC MlCROBłOLOGY 1325 
MASSACHUSETTS AVENUE. NW 
WASHINGTON DC 20005 4 171

ANTIYIRAL CHEMISTRY Ł CHEMOTHERAPY
BLACKWELL SCIENTIFIC PUBL LTD OSNEY
MŁAD. OXFORD 0X2 OEL UNITEO KINGDOM

ANTIYIRAL RESEARCH
ELSLVIER SCIENCE PUBLISHERS BV PO BOX
211 1000 AE AMSTERDAM. NETHERLANDS

ANTONIE YAN l EEUWENHOEK 
INTERNATIONAL JOURNAL OF GENERAŁ ANO 
MOLECULAR MlCROBłOLOGY

KLUWLR ACADEMlC PUBL SPUIBOULEVARO 
50 PO BOX 17. 3300 AA DORDRECht
MIHERLANDS

APMIS
MUNKSGAARD INT PUBL LTD. 35 NORRE 
SOGADE PO BOX 214B. DK 1016 
COPŁNhAGEN. denmark

appetite
ACADEMlC PRESS (LONDON) LTD. 24 2B 
OVAL RO. LONDON NW1 7DX. UNlTED 
KINGDOM

APPLIEO AND ENYIRONMENTAL 
MlCROBłOLOGY

AMER SOC MlCROBłOLOGY. 1325
MASSACHUSETTS AYENUE. NW 
WASHINGTON. DC 20005 4 171

APPLIEO BIOCHEMISTRY AND 
BłOTECHNOLOGY

HUMANA PRESS INC. 999 R|VERVIEW DR(VE
SUITĘ 208. TOTOWA NJ 07012

APPLIED MlCROBłOLOGY ANO 
BłOTECHNOLOGY

SPRINGER VLRl-AG 175FIFTHAVF NIW 
YORK. Nv JOOIO

APPLIED RADIATION AND ISOTOPES 
INTERNATIONAL JOURNAL OF RADIATION 
APPLICATIONS AND INSTRUMENTATlON PART 
A

PERGAMON PRESS LTD. HEJKD1NGTON HILL 
HALI OX» ORD 0X3 CBW UNlTED KlNG(K>M

ARCHIY OER PHARMAZIE
VCH PUBUSHERS INC. 3C3 NW 12TH AVf 
DELRFIELD BLAC H, f L 33442 1 788

ARCHIVES 1NTERNATI0NALES DE 
PHARMACODYNAMIE ET OE THERAPIE

ARCH INT PHARMACODYNAMIE OE 
PINI ELAAN 185. B 9000 GHE NT BELGIOM

ARCHIYES INTERNATIONALES OE 
PHYSIOLOGIE DE BIOCH1MIE ET OE
BfOPHYSłOUE

YAILLANT CARMANNE S a. RUE FOND 
ST SERVAIS 4 BP 22. B «000 LIEGE.
BELGłUM

aRCHTYES ITALIENNES DE BIOLOGIE 
UNIV PISA LUNGARNO A PACINOTTl 43. 
56100 PISA. ITALY

ARCHTYES OF ANDROLOGY 
HEMlSpHFRE PUBL CORP, 1900 FROST 
ROAD SuiTE 101 BRISTOL. PA 19007 1598

ARCHTYES OF BIOCHEMISTRY AND 
BIOPHYSłCS

ACADEMlC PRESS INC. 1250 SIX1 H AVF SAN 
OlEGO CA 92101
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YORK. NY 10010
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AMtR MEOICAL ASSN 515 N DŁARBORN ST. 
CHICAGO. IL 60610

ARCHIYES OF DISEASE IN CHILDHOOD 
BRlUSH MEDICAL ASSN BRITlSH MEO ASSN 
HOUSE. TAVISTOCK SOUARE LONDON WClH 
9JR. UNlTED KlNGOOM

ARCHIVES OF ENVIRONMENTAL 
CONTAMINATION AND TOXICOLOGY

SPRINGER VERLAG. 175 FlFTH AVE. NEW 
YORK. NY 10010

ARCHIYES OF ENYIRONMENTAL HEALTH 
HELOREF PUBLICATIONS. 1 319 E»GhTLENTH 
ST NW. WASHINGTON. DC 20036-1802

ARCHIYES OF GENERAŁ PSYCHIATRY
AMER MEOICAL ASSN. 515 N DŁARBORN ST. 
CHICAGO. IL 60610

ARCHIVES OF GERONTOLOGY AND 
GERIATRICS

ELSEVIER SCIENCE PUBLISHERS BY. r’O BOX 
211 lOOO AE AMSTERDAM NEThERLANOS

ARCHIVES DF GYNECOLOGY AND OBSTETRICS 
SPRINGER VLRLAG. 175 FlFTH AvE. NEW 
YORK. NY 10010

ARCHIVES OF HISTOLOGY AND CYTOLOGY 
JAPAN SOC HISTOL DOCUMENT ATlON 
NIIGATA UNIV MEDICAL SCHOOL. 
OEPARTMENT OF ANATOMY ASAHł MACHI 
NIIGATA 951 . JAPAN

ARCHTYES OF INSECT BIOCHEMISTRY AND 
PHYSIOLOGY

WILEY LISS DIV JOHN WILEY & SONS INC 
605 THIRO AVE NEW YORK. NY 10158 0012

ARCHIVES OF INTERNAL MEDICINE 
AMER MEDICAL ASSN 515 N DŁARBORN ST 
CHICAGO. IL 60610
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SPRINGER VERLAG 175 FlFTH AVE NEW 
YORK. NY 10010

ARCHIVES OF NEUROLOGY
AMER MEDICAL ASSN. 515 N DEj^RBORN ST 
CHICAGO IL 60610

ARCHTYES OF DPHTHALMOLOGY
AMER MEDICAL ASSN 515 N DFARBORN ST 
CHTAGO IL6061C

ARCHIVES OF ORAŁ BIOLOGY
PERGAMON PRESS LtD HtAOINGTON HILL 
HALL. OXFORD 0X3 OBW UNITŁD KINGDOM

ARCHIYES OF OTOLARYNGOLOGY HEAD A 
NECK SURGERY

AMER MEDICAL ASSN 515 N DEAPBORN S1 
CHICAGO. IL 60610

ARCHIYES OF PATHOLOGY & LABORATORY 
MEDICINE

AMER MEDICAL ASSN 515 N UE-ARBORN ST 
CHICAGO. IL 60610

ARCHIVES OF SURGERY
AMER MEDICAL ASSN 515 N DŁARBORN ST 
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ARTHROIS AND RHEUMATISM
J B LIPPINCOTT CO. 227 EAST WASHINGTON 
SOUARE. PHILADELPHIA. PA 19106

ARZNEIMOTEL-FORSCHUNODRUG RESEARCH 
EDITIO CANTOR KG. POSTFACH 1310. 
W 7960 AULENDORF. GERMANY

ASIA PAC I FIC JOURNAL OF P KAR MAC O LOG Y 
SINGAPORE UNtY PRESS UNIY SINGAPORE. 
10 KENT RIDGE CRESCENT. SINGAPORE 0511. 
SINGAPORE

ATKEROSCLEROSIS
ELSEYIER SCI PUBL IRELAND LTD. PO BOX 85. 
LIMERICK. IRELAND

ATLA ALTERNATIYES TO LABORATORY 
ANIMALS

FRAME. EASTGATE HOUSE 34 STONEY ST. 
NOTTINGHAM NGl NG1 1GB. UNITED 
KINGDOM

AUDIOLOGY 
KARGER ALLSCHWILERSTRASSE 10 
CH 4009 BASEL. SWITZERLAND

AUSTRALIA* ANO NEW ZEALAND JOURNAL OF 
MEDICINE

ADIS PRESS AUSTRALASIA P/L. P O BOX 132. 
BALGOWLAH 2093 NSW. AUSTRALIA

AUSTRALIAN JOURNAL OF PLANT PHYSIOLOGY 
CSIRO PUBLICATIONS. 314 ALBERT ST. PO 
BOX B9. EAST MELBOURNE 3002. YICTORIA. 
AUSTRALIA

AUTOIMMUNITY
HARWOOO ACAD PUBL GMBH CZO STBS LTD 
PO BOX 90. READING RG1 8JL BERKSHIRE 
UNITED KINGOOM

AYIATION SPACE AND ENVIRONMENTAL 
MEOICINE

AEROSPACE MEDICAL ASSN PO BOX 26128. 
ALLKANDRIA. VA 22313

BAILLIERES CLINICAL ENDOCRINOLOGY AND 
METABDLISM

BAILLIERE TINDALL. 24 28 OVAL RD. 
LONDON NW1 7DX. UNITED KINGDOM

BASIC RESEARCH IN CARDIOLDGY
DR DIETRICH STEINKOPFF VERLAG. CA) 
SPRINGER YERLAG. HEIDELBERGER PLATZ 3. 
1000 BERLIN 33. GERMANY

BEHAYlOR genetics 
PLENUM PUBL CORP 233 SPRING ST. NEW 
YORK. NY 10013

BEHAVIORAL ANO BRAIN SCIENCES 
CAMBRIDGE UNIV PRESS. 40 WEST 20TH 
STREET NEW YORK. NY 1001 1 42 J 1
EHAYIORAL ANO NEURAL BIOLOGY 
ACAOEMIC PRESS INC. 125D SIXTH AVE. SAN 
DIEGO CA 92101
HAYIORAL NEUROSCIENCE

AMER PSYCHOLOGICAL ASSOC. PO BOX 
91 700. WASHINGTON DC 20090 1 700

JEHAVIOUR
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RAPID COMMUNICATIDNS OXFORD LTD. OLD 
MAI.THDUSE. PARADISE STREET OXFORD 
0X1 1LD. UNITED KINGDOM

BEHAVIOURAL PROCESSES
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211. 1000 AE AMSTEROAM. NETHERLANDS
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BIOCHEMICAL AND BlOPHYSICAL RESEARCH 
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BIOLOGY

ACAOEMIC PRESS INC. 1250 SlXTH AYE. SAN 
DIEGO. CA 92101
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PERGAMON PRESS LTD. HEAOINGTON HILL 
HALL. OXFORO 0X3 0BW. UNITED KINGDOM

BIOCHEMICAL SOCIETY TRANSACTlONS 
BIOCHEMICAL SOC. PO BOX 32. COMMERCE 
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KINGOOM

BIOCHEMISTRY
AMER CHEMICAL SOC. 1155 SlXTEENTH ST 
NW. WASHINGTON. DC 20036

BIOCHEMISTRY AND CELL BIOLOGY 
BIOCHIMIE ET BIOLOGIE CELŁULAIRE

NATL RES COUNC CANADA. RESEARCH 
JOURNALS PUBLISHING DEPT. OTTAWA. 
ONTARIO. CANADA KIA OR6

BIOCHEMISTRY INTERNATIONAL
ACADEMIC PRESS INC. 1250 SIXTH AYE. SAN 
DIEGO. CA 92101

BIOCHEMtSTRY-USSR
PLENUM PUBL CORP. CONSULTANTS 
BUREAU 233 SPRING ST. NEW YORK. NY 
10013

BIOCHIMICA ET BIOPHYSłCA ACTA
ELSEYIER SCIENCE PUBLISHERS BV. PO BOK 
211. 1000 AE AMSTERDAM. NETHERLANDS

BIOCHIMIE
EDITIONS SCt ELSEYIER. PO BOX 7526 29 
RUE BUFFON. F-75005 PARIS. FRANCE

BtOCONJUGATE CHEMISTRY
AMER CHEMICAL SOC. 1155 SIXTEENTH ST 
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BIOELECTROCHEMISTRY AND BIOENERGETICS
ELSEV1ER SEOUOIA SA. PO BOX 564. 1O01 
LAUSANNE 1. SWITZERLAND

BIOELECTROMAGNETICS
WILEY LISS. DIY JOHN WILEY & SONS INC
605 THIRD AYE. NEW YORK. NY 10158*0012

BIOESSAYS
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BUILDING CAMBRIDGE COMMERCIAL PARK 
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KINGDOM
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OXFORD UNIY PRESS. WALTDN STREET. 
DXFORD 0X2 6OP. UNITED KINGDOM

BIOFIZIKA 
mezhdunarodnaya kniga. ul.
DIMITROYA. NO 39. MOSCOW 117049. USSR
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MARINĘ BIOL LAB. BIOLOGICAL BULL MBL 
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BIOLOGICAL CHEMISTRY HOPPE-SEYLER
WALTER DE GRUYTER & CO. GENTHINER 
STRASSE 13. W 1000 BERLIN 30. GERMANY

BIOLOGICAL CYBERNETICS
SPRINGER YERLAG. 175 FIFTH AVE. NEW 
YORK. NY 1OO1D

BIOLOGICAL MASS SPECTROMETRY
JOHN WILEY & SONS LTD. BAFFINS LANE. 
CHICHESTER. W SUSSEX PO 19 1UD. UNITED 
KINGDOM

BIOLOGICAL PSYCHIATRY
ELSEVIER SCIENCE PUBL CO INC. 655 
AYENUE OF THE AMERICAS. NEW YORK. NY 
1001D

BIOLOGICAL REVIEWS OF THE CAMBRIOGE 
PHILOSOPHICAL SOCIETY

CAMBRIDGE UNIV PRESS. 40 WEST 20TH 
STREET. NEW YORK. NY 10011-4211

BIOLOGICAL TRACĘ ELEMENT RESEARCH 
HUMAŃ A PRESS INC. 999 RIVERVIEW DRIVE 
SUITĘ 208. TOTOWA. NJ D7D12

BIOLDGICALS
ACADEMIC PRESS (LONDON) LTD. 24-28 
OYAL RD. LONDON NW1 7DX. UNITED 
KINGDOM

BFOLOGfCHESKtE MEMBRANY 
MEZHDUNARODNAYA KNIGA. Ul. 
DIMITROYA. NO 39. MOSCOW 11 7049. USSR

BIOLOGY OF REPRODUCTION
SOC ST UD REPRODUCTION. 309 W CLARK ST. 
CHAMPAIGN. IL 61820

BIOLOGY OF THE CELL
EDITIONS SCI ELSEYIER. PO BOX 7526 29 
RUE BUFFON. F-75005 PARtS. FRANCE

BIOLOGY OF THE NEONATE
KARGER. ALLSCHWILERSTRASSE 10. 
CH 4009 BASEL. SWITZERLAND

BIOMATERIALS
BUTTERWORTH HEINEMANN LTD. LINACRE 
HOUSE JORDAN HILL. OXFORD 0X2 8DP. 
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BIOMEDICA BIOCHIMICA ACTA
AKADEMIE YERLAG GMBH, LEIPZIGER 
STRASSE 3-4. POSTFACH 1233. O 1086 
BERLIN. GERMANY

BIOMEDICAL CHROMA TOG RAP HY
JOHN WILEY & SONS LTD. BAFFINS LANE. 
CHICHESTER. W SUSSEX POI9 1UD. UNITED 
KINGDOM

BIOMEDICAL RESEARCH
BIOMED RES FOUND. KANDA PO BOX 182 
CHIYDDAKU. TOKYO 101 91. JAPAN

BfOMEOICINE & PHARMACOTHERAPY
EDITIONS SCI ELSEYIER. PO BOX 7526 29 
RUE BUFFON. F 75005 PARIS. FRANCE

BIOMETALS
RAPID CDMMUNICATIONS OXFORD LTD. DLD 
MALTHOUSE. PARADISE STREET. OXFORD 
DX1 1LD, UNITED KINGDOM

BIOMETRICS
BIOMETRIC SOCIETY. 1429 DUKE STREET 
SUITĘ 4D1. ALEJLANDRlA, VA 22314 3402

BIOMETRIKA
BIOMETRIKA TRUST. UNIv COLLEGE LONDON 
GOWER ST BIOMETRIKA OFFICE. LONDON 
WC1E 6BT. UNITED KINGDOM

BIOORGANIC & MECMCINAL CHEMISTRY 
LETTERS

PERGAMON PRESS INC. 660 WHITE PLAINS 
ROAD TARRYTOWN. NY 10591 5153

BIOORGANIC CHEMISTRY
ACADEMIC PRESS INC. 1250 S1XTH AVE. SAN 
DIEGO. CA 92101

BIOORGAHICHESKAYA KHIMfYA
MEZHDUNARODNAYA KNIGA. Ul 
DIMITROYA. NO. 39. MOSCOW 117049. USSR

BIOPHARMACEUTICS & DRUG DtSPOSITION 
JOHN WILEY & SONS LTD. BAFFINS LANE. 
CHICHESTER. W SUSSEX PO 19 1UD. UNITED 
KINGDOM

BłOPHYSICAL CHEMISTRY
ELSEVIER SCIENCE PUBLISHERS BV. PO BO* 
211. 1OOO AE AMSTERDAM. NETHERLAND'

BlOPHYSICAL JOURNAL
ROCKEFELLER UNIY PRESS. 222 E 70TH 
STREET. NEW YORK. NY 10021

BIOPOLYMERS
JOHN WILEY & SONS INC. WILEY 
PERlODICALS. 605 3RD AYE. NEW YORK. NY 
10158 0012

BIORHEOLOGY
PERGAMON PRESS INC. 660 WHITE PLAINS 
ROAD. TARRYTOWN. NY 10591 5153

BIOSCIENCE BIOTECHNOLOGY AND 
BIOCHEMISTRY

JAPAN SOC BIOSCI BlOTECHN AGROCHEM. 
JAPAN ACAD SOC CTR BLDG. 2 4 6 YAYOl 
BUNKYO KU. TOKYO 113. JAPAN

BIOSCIENCE REPORTS
PLENUM PUBL CORP. 233 SPRING ST. NEW 
YORK. NY 10013

BIOSYSTEMS
ELSEYIER SCI PUBL IRELAND LTD. PO BOx 85. 
LIMERICK. IRELAND

BIOTECHNIC & HISTOCHEMISTRY
WILLIAMS & WILKINS CO. 428 E PRESTON ST. 
BALTIMORE. MD 21202

BIOTECHNIOUES
EATON PUBLISHING CO. 154 E CENTRAL ST. 
NATICK. MA 07160 5414

BIOTECHNOLOGY AND APPLIEO 
BIOCHEMISTRY

ACADEMIC PRESS INC. 1250 SIXTH AVE. SAN 
DIEGO. CA 92101

BIOTECHNOLOGY AND BIOENGINEERING
JOHN WILEY & SONS INC. WILEY 
PERlODICALS. 605 3RD AYE. NEW YORK. NY 
10158 0012

BIOTECHNOLOGY LETTERS
SCI TECH LETTERS. PO BOK 81. NORTHWDOD. 
MIDDLESEX HA6 3DN. UNHED KINGDOM

BłOTHERAPY
KLUWER ACADEMIC PUBL. SPUIBOULEYARD 
50 PO BOX 17. 3300 AA DORDRECHT. 
NETHERLANDS

BLOOO
W B SAUNDERS CO. INDEPENOENCE SOUARE 
WEST CURTIS CENTER. PHILADELPHIA. PA 
19106-3399

BLOOO CELLS
SPRINGER YERLAG. 175 FIFTH AVE. NEW 
YORK. NY 10010

BLOOO COAGULATION & FIBRINOLYSIS
RAPIO COMMUNICATlONS OXFORD LTD. OLr 
MALTHOUSE. PARADISE STREET. OXFORD 
0X1 1LO. UNITED KINGDOM

BLDOO REVIEWS
CHURCHILL LIYINGSTONE. JOURNAL 
PRODUCTION DEPT. ROBERT STEVENSDN 
HOUSE. 13 BAXTERS PLACE. LEITH WALK. 
EDINBURGH EH1 3AF. UNITED KINGDOM

BONĘ
PERGAMON PRESS INC. 660 WHITE PLAIF 
ROAD. TARRYTOWN. NY 10591 5153

BONĘ AND MINERAŁ
ELSEVIER SCIENCE PUBLISHERS BV PO 
211. 1OOO AE AMSTERDAM. NETHERLAt

BONĘ MARROW TRANS PLANT AT ION
MACMILLAN PRESS LTD. BRUNEI RD 
HOUNDMILLS. BASINGSTOKE RG21 2XS. 
HAMPSHIR. UNITED KINGDOM

BOTANICA ACTA
GEORG THIEME YERLAG. POSTFACH 10 4
53 RUDIGERSTRASSE 14. W 7000 
STUTTGART 10. GERMANY

BRAIN
OXFORD UNIY PRESS. W AL TON STREET.
OXFDRO DX2 6OP. UNITED KINGDOM

BRAIN & OEYELOPMENT
JAPANESE SOC CHILD NEUROL. TOKYO 
WOMENS MEO COLLEGE ID KAW ADA CHO 
SHINJUKU KU. TOKYO 162. JAPAN

BRAIN ANO COGNITION
ACADEMIC PRESS INC. 1250 SIXTH AYE. SAN 
DIEGO. CA 92101

BRAIN ANO LANGUAGE
ACADEMIC PRESS INC, 1250 SlXTH AVE. SAN 
DIEGO. CA 92101

BRAIN BEHAVIOR ANO EYOLUTION
KARGER. ALLSCHWILERSTRASSE 10
CH 4009 BASEL. SWITZERLAND
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BRAIN BEHAYIOR AND IMMUNITY
ACAOEMIC PRESS INC. 1250 SIXTH AVE SAN 
DIEGO. CA 92101

BRAIN PATHOLOGY
INT SOC NEUROPATHOLOGY. ISN JOURNAL 
PO BOX. CH-6033 ZURICH. SWITZERLAND

BRAIN RESEARCH
ELSEYlER SCIENCE PUBLISHERS BY. PO BOX 
211. 1000 AE AMSTERDAM. NETHERLANDS

BRAIN RESEARCH BULLETIN
P ERGA MON PRESS LTD. HEADINGTON HILL 
HALL. OXFORD 0X3 06W. UNITED KINGDOM

BRAIN RESEARCH REYIEWS
ELSEYlER SCIENCE PUBLISHERS 8V. PO BOX 
211. 1000 AE AMSTERDAM. NETHERLANDS

BRADL1AN JOURNAL OF MEDICAL AND 
BIOLOGICAL RESEARCH

ASSN BRAS DIYULG ClENTIFICA. FACULDADE 
MEDłCINA. SALA 21 14049 RIBEIRAO PRETO 
SAO PA LO. BRAZIL

BREAST CANCER RESEARCH AND TREATMENT 
KLUWER ACAOEMIC PUBL. SPUIBOULEYARD 
50 PO B0X 1 7. 3300 AA DORDRECHT. 
NETHERLANDS

BRITISH HEART JOURNAL
BRITISH MEDICAL ASSN. BRITISH MED ASSN 
HOUSE. TAYISTOCK SOUARE. LONDON WC1H 
9JR. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL FOR THE PHILOSOPHY OF 
SCIENCE

OXFORD UNfV PRESS. WALTON STREET. 
OXFORD 0X2 6OP. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF ANAESTHESIA
PROF SCI PUBL. TAYISTOCK HOUSE EAST. 
TAYISTOCK SOUARE. LONDON WC1H 9JR 
UNITED KINGDOM

BRITISH journal of audiology
ACAOEMIC PRESS (LONDON) LTD. 24-2B 
OYAL RD. LONDON NW1 7DX. UNITED 
KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF CANCER
MACMILLAN PRESS LTD. 8RUNEL RD 
HOUNDMILLS. BASINGSTOKE RG21 2XS. 
HAMPSHIR. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF CLINICAL' 
PHARMACOLOGY

BLACKWELL SCIENTIFIC PUBL LTDa OSNEY 
MEAD. OXFORD 0X2 OEL. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF DERMATOLOGY 
BLACKWELL SCIENTIFIC PUBL LTD. OSNEY 
MEAD. OXFORD DX2 OEL. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF HAEMATOLOGY 
BLACKWELL SCIENTIFIC PUBL LTD. DSNEY 
MEAD. OXFORD 0X2 OEL. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF INDUSTRIAL MEDICINE 
BRITISH MEDICAL ASSN. BRITISH MED ASSN 
HOUSE. TAYISTOCK SOUARE. LONDON WC1H 
9JR. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF NUTRITION
CAMBRIDGE UNIV PRESS. 40 WEST 20TH 
STREET. NEW YORK. NY 10011 421 1

BRITISH JOURNAL OF OBSTETRICS AND 
GYNAECOLOGY

BLACKWELL SCIENTIFIC PUBL LTD. OSNEY 
MEAD. OXFORD 0X2 DEL. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF OPHTHALMOLOGY 
BRITISH MEDICAL ASSN. BRITISH MED ASSN
HOUSE. TAYISTOCK SOUARE. LONDON WC1H 
9JR. UNITED KINGDOM

BRITtSH JOURNAL OF PHARMACOLOGY 
MACMILLAN PRESS LTD. BRUNEL RD 
HOUNDMILLS. BASINGSTOKE RG21 2XS. 
HAMPSHIR. UNITED KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF PSYCHIATRY
ROYAL COLLEGE OF PSYCHIATRISTS. BRITISH 
JOURNAL OF PSYCHIATRY 17 BELGRAVE 
SOUARE. LONDON SW1X BPG. UNITED 
KINGDOM

BRITISH JOURNAL DF RADIOLOGY 
BRITISH INST RADIOLOGY. 36 PORT LAND 
PLACE. LONDON WIN 4AT. UNITED 
KINGDOM

BRITISH JOURNAL OF SURGERY 
8UTTERWORTH-HEINEMANN LTD. LINACRE 
HOUSE JORDAN HILL. OXFORD 0X2 8DP. 
UNITED KINGDOM

BRITISH MEDICAL BULLETIN
CHURCHILL LfYINGSTONE. JOURNAL 
PRODUCTION DEPT. ROBERT STEYENSON 
HOUSE. 1-3 BAXTERS PLACE. LEITH WALK. 
EDINBURGH EH1 3AF. UNITED KINGDOM

BRITISH MEDICAL JOURNAL
BRITISH MEDICAL ASSN. BRITISH MED ASSN 
HOUSE. TAYtSTOCK SOUARE LONDON WC1H 
9JR UNITED KINGDOM

BULLETIN DE L INSTITUT PASTEUR 
EDITIONS SCI ELSEYlER. PO BOX 7526 29 
RUE BUFFON. F 75005 PARIS. FRANCE

BULLETIN DU CANCER
EDITIONS SCI ELSEYlER. PO BOX 7526 29 
RUE BUFFON. F-75005 PARIS. FRANCE

BULLETIN OF ENYIRONMENTAL 
CONTAMINATIOR AND TOXICOLOGY

SPRINGER YERLAG. 175 FIFTH AYE. NEW 
YORK. NY 10010

MEDICINE OF EXPER,MENTAŁ BKMjOGY AND 

PLENUM PUBL CORP. CONSULTANTS 
ioou ° 233 SPR,NG ST- NEW YORK- NY

BULLETIN OF MATHEMATICAL BłOLOGY 
PERGAMON PRESS LTD. HEAOINGTON HILL 
HALL. OXFORD 0X3 DBW. UNITEO KINGDOM

BULLETIN OF THE WORLD HEALTH 
ORGANIZATION

WORLD HEALTH ORGANIZATION, 
OISTRIBUJION AND SALES. 1211 GENEYA 2 7 
SWITZERLANO

CALCIFIED TISSUE INTERNATIONAL 
SPRINGER VERLAG. 175 FIFTH AYE NEW 
YORK. NY 1O010

CANADIAN JOURNAL OF ANAESTHESIA- 
JOURNAL CANADIEN D ANESTHEStE

CANADIAN ANAESTHETISTS SOC INC 1 
EGLINTON AVE EAST. SUITĘ 208 TORONTO 
ONTARIO. CANADA M4P 3A1

CANADIAN JOURNAL OF MICROBIOLOGY 
NATL RES COUNC CANADA. RESEARCH 
JOURNALS PUBLISHING DEPT. OTTAWA 
ONTARIO. CANADA KIA DR6

CANADIAN JOURNAL OF NEUROLOGICAL 
SCIENCES

CANADIAN J NEUROL SCI INC EDITORIAL & 
SUBSCRIPTION SERY. PO BOX 4220 STATION 
C. CALGARY CANADA T2T 2N1

CANADIAN JOURNAL OF PHYSIOLOGY AND 
PHARMACOLOGY

NATL RES COUNC CANADA. RESEARCH 
JOURNALS PUBLISHING DEPT. OTTAWA. 
ONTARIO. CANADA KIA 0R6

CANADIAN MEDICAL ASSOCIATION JOURNAL 
CANADIAN MEDICAL ASSN. PO BOX 8650. 
OTTAWA. ONTARIO. CANADA K1G 0G8

CANCER
J B LIPPINCOTT CO. 22 7 EAST WASHINGTON 
SOUARE. PHILADELPHIA. PA 19106 .

CANCER AND METASTASIS REYIEWS 
KLUWER ACADEMIC PUBL. SPUIBOULEYARD 
50 PO BOX 17. 3300 AA DORDRECHT. 
NETHERLANDS

CANCER BIOCHEMISTRY BIOPHYSICS 
GORDON BREACH SCI PU8L LTD. C/0 STBS 
LTD PO BOM 90. READING RG1 8JL. UNITEO 
KINGDOM

CANCER CHEMOTHERAPY AND 
PHARMACOLOGY

SPRINGER YERLAG. 175 FIFTH AYE. NEW 
YORK. NY 10010

CANCER GENETICS AND CYTOGENETICS 
ELSEYlER SCIENCE PUBL CO INC. 655 
AYENUE OF THE AMERFCAS. NEW YORK. NY 
10010

CANCER IMMUNOLOGY IMMUNOTHERAPY 
SPRINGER YERLAG. 1 75 FIFTH AYE. NEW 
YORK. NY 1O01D

CANCER INYESTIGATION 
MARCEL DEKKER INC. 270 MAOISON AVE. 
N£W YORK. NY 10016

CANCER JOURNAL 
ASSN DEYELOP COMMUN CANCEROL 
CANCER JOURNAL BP 8. YILLEJUIF. FRANCE

CANCER LETTERS 
ELSEYlER SCI PUBL IRELAND LTD. PO BOX B5 
LIMERICK. IRELAND

CANCER RESEARCH
AMER ASSN CANCER RESEARCH. PUBLIC 
LEDGER BLDG SUITĘ B16 6TH A CHESTNUT 
STS. PHILADELPHIA. PA 19106

CANCER SURYEYS
COLD SPRING HARBOR LA8 PRESS. 10 
SKYLINE DRIYE. PLAINYIEW. NY 1 1B03 9729

CARBOHYDRATE POLYMERS
ELSEYlER APPLIED SCI PUBL LTD. CROWN 
HOUSE. LINTON ROAD. BARKING IGI 1 BJU 
ESSEM. UNITED KINGDOM

CARBOHYDRATE RESEARCH
ELSEYlER SCIENCE PUBLISHERS BV. PO BOX 
211. 1000 AE AMSTERDAM. NETHERLANDS

CARCINOGENESIS
OXFORD UNIY PRESS. WALTON STREET. 
OXFORD 0X2 6OP. UNITED KINGDOM

CARDIOLOGY
KARGER. ALLSCHWILERSTRASSE 10. 
CH 4009 BASEL. SWITZERLAND

CARDłOYASCULAR DRUGS AND THERAPY 
KLUWER ACAOEMIC PU8L. SPUIBOULEVARD 
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OIEGO. CA 92101

JOURNAL OF INVESTK*ATIVE DERMATOLOGY 
ELSEYIER SCIENCE PUBL CO INC. 655 
AYENUE OF THE AMERICAS. NEW YORK. NY 
10010

JOURNAL OF LABELLEO COMPOUNDS &
RAD IOPHAR MACEUTICALS

JOHN WILEY & SONS LTO. BAFFINS LANE. 
CHICHESTER. W SUSSEX PO 19 1UD. UNITEO 
KINGDOM

JOURNAL OF LABORATORY AND CLINICAL 
MEDICINE

MOSBY YEAR BOOK INC. 11830 WESTLINE 
INOUSTRIAL OR. ST LOUIS. MO 63146 3318

JOURNAL OF LEUKOCYTE BIOLOGY 
FEOERATION AMER SOC EXP BIOL. 9650 
ROCKYILLE PIKĘ. BEThESDA. MD 
20814 3998

JOURNAL OF LIPID MEDIATORS
ELSEYIER SCIENCE PUBLISHERS BY. PO BOX 
211 1000 AE AMSTERDAM. NETHERLANOS

JOURNAL OF LIPID RESEARCH
LIPIO RESEARCH INC. 9650 ROCKYILLE PIKĘ. 
BETHESDA. MO 20014

JOURNAL OF LIOUID CHROMATOGRAPHY 
MARCEL DEKKER INC. 270 MADISON AYE. 
NEW YORK. NY 10016

JOURNAL OF LONG-TERM EFFECTS OF 
MFntfAl IMPtANTS

CRC PRESS INC. 2000 CORPORATE BLYD NW. 
BOCA RATON. FL 33431

JOURNAL OF MATHEMATICAL BIOLOGY 
SPRINGER YERLAG. 175 FIFTH AYE. NEW 
YORK. NY 10010

JOURNAL OF MEDICAL AND YETERINARY 
MYCOLOGY

BLACKWELL SCIENTIFIC PUBL LTO. OSNEY 
MEAO. OXFORO 0X2 OEL. UNITED KINGDOM

JOURNAL OF MEDICAL GENETICS
BRITISH MEDICAL ASSN. BRITISH MED ASSN 
HOUSE. TAYISTOCK SOUARE. LONDON WC1H 
9JR. UNITEO KINGDOM

JOURNAL OF MEDICAL MICROBIOLOGY 
CHURCHILL LIYINGSTONE. JOURNAL 
PROOUCTION DEPT. ROBERT STEYENSON 
HOUSE. 1-3 BAXTERS PLACE. LEITH WALK. 
EDINBURGH EH1 3AF, UNITEO KINGDOM

JOURNAL OF MEDICAL PRIMATOLOGY 
MUNKSGAARO INT PUBL LTO. 35 NORRE
SOGADE PO BOX 2148. DK 1016 
COPENHAGEN. OENMARK

JOURNAL OF MEDICAL YIROLOGY 
WILEY LISS. DIY JOHN WILEY & SONS INC 
605 THIRD AYE. NEW YORK. NY 10158 001?

JOURNAL OF MEDICINAL CHEMISTRY 
AMER CHEMICAL SOC. 1155 SIX1EEN1h ST 
NW WASHINGTON DC 20036

JOURNAL OF MEMBRANĘ BIOLOGY
SPRINGER YERLAG. 175 FIFTH AYE. NEW 
YORK. NY 10010

JOURNAL OF MICROBIOLOGICAL METHODS 
ELSEYIER SCIENCE PUBLISHERS BY. PO BOX 
211. 1OOO AE AMSTEROAM. NETHERLANOS

JOURNAL OF MICROSCOPY-OXFORD
BLACKWELL SCIENTIFIC PUBL LTO. OSNEY
MEAD. (WORD 0X2 OEL. UNITEO KINGDOM 

JOURNAL OF MOLECULAR AND CELLULAR 
CAROIOLOGY

ACAOEMIC PRESS (LONDON) LTO. 24 2B 
OVAl RO. LONDON NW1 7OX. UNITEO 
KINGDOM

JOURNAL OF MOLECULAR BIOLOGY
ACADEMIC PRESS (LONDON! LTD. 24 28 
OYAL RO. LONDON NW1 7OX. UNITEO 
KINGDOM

JOURNAL OF MOLECULAR ENOOCRINOLOGY
J ENOOCRINOLOGY LTD. 23 RICHMOND HILL
BRISTOL BS8 1EN. UNITEO KINGDOM

JOURNAL DF MOLECULAR EYOLUTION
SPRINGER VERLAG. 1 75 FIFTH AVL. NEW 
YORK. NY 10010

JOURNAL OF MOLECULAR N EU ROŚCI ENCE
HUMANA PRESS INC. 999 RlVERVIEW ORIYE 
SUITĘ 208. TOTOWA, NJ 07012

JOURNAL OF MORPHOLOGY
WILEY LISS. OIY JOHN WILEY & SONS INC
605 THIRD AYE. NEW YORK. NY 10158 0012 

JOURNAL OF MUSCLE RESEARCH AND CELL 
MOTILITY

CHAPMAN HALL LTD. 2 6 BOUNOARY ROW 
LONDON SE1 8HN. UNITED KINGDOM

JOURNAL OF NATURAL PRODUCTS-LLOYOtA
AMER SOC PHARMACOGNOSY. LLOYD
LIBRARY & MUSEUM 91 7 PLUM ST. 
CINCINNATI. OH 45202

JOURNAL OF NERYOUS AND MENTAL DISEASE 
WILLIAMS & WILKINS CO. 4 28 E PRESTON ST 
BALTIMORE. MO 21202

JOURNAL OF NEURAL TRANSMISSION 
GENERAŁ SECTION

SPRINGER VERLAG. 175 FIFTH AYF NEW 
YORK. NY 10010

JOURNAL OF NEURAL TRANSMISSION 
PARKINSONS DISEASE AND OEMENTIA 
SECTION

SPRINGER YERLAG. 1 75 FIFTH AVt. NEW ' 
YORK. NY 10010

JOURNAL OF NEURAL TRANS PLANT ATION & 
PLASTICITY

FREUNO PUBLISHING HOUSE. SUITĘ 500.
CHESHAM HOUSE 150 REGENT STREET
LONDON WIR 5FA UNITED KINGDOM

JOURNAL OF NEUROBIDLOGY
JOHN WILEY & SONS INC. WILEY 
PERIOOICALS. 605 3RD AVE. NEW *ORK NY 
10158 0012

JOURNAL OF NEUROCHEMISTRY
RAVEN PRESS JOURNAL SUBSCRIPTION OEPT.
1185 AYE OF THE AMERICAS. JOURNAL
OEPT . NEW YORK. NY 10036

JOURNAL OF NEUROCYTOLOGY
CHAPMAN HALL LTO. 2 6 BOUNOARY ROW
LONDON SE1 8HN. UNITED KINGDOM

JOURNAL OF NEUROENDOCRINOLOGY
BLACKWELL SCIENTIFIC PUBL LTO. OSNEY
MEAO. OXFORD 0X2 OEL. UNITED KINGDOM

JOURNAL OF NEUROGENETICS
HARWOOO ACAD PUBL GM8H. C/0 STBS LTD 
PO BOX 90. READING RG1 BJL. BERKSHIRE. 
UNITEO KINGDOM

JOURNAL OF NEUROIMMUNOLOGY
ELSEYIER SCIENCE PUBLISHERS BV. PO BOX 
211. 1000 AE AMSTEROAM NETHERLANOS

JOURNAL OF NEUROLOGY
SPRINGER YERLAG. 175 FIFTH AVE. NEW 
YORK. NY 10010

JOURNAL OF NEUROLOGY NEUROSURGERY 
AND PSYCHIATRY

BRITISH MEOICAL ASSN. BRITISH MEO ASSN 
HOUSE. TAYISTOCK SOUARE. LONDON WC1H 
9JR. UNITEO KINGDOM

JOURNAL OF NEUROPATHOLOGY AND 
EXPERIMENTAL NEUROLOGY

AMER ASSN NEUROPATHOLOGlST S INC. 1041
NEW HAMPSHIRE ST. LAWRENCE. KS 66044 

JOURNAL OF NEUROPHYSIOLOGY
AMER PHYSIOLOGiCAL SOC. 9650 ROCKVILLE 
PIKĘ. BETHESDA. MD 20814

JOURNAL OF NEUROSCIENCE
OXFORO UNIY PRESS. 200 MADISON AVE 
NEW YORK NY 100)6

JOURNAL OF NEUROSCIENCE METHODS
ELSEVIER SCIENCE PUBLISHERS PV. PQ BOX 
211. 1000 AE AMSTERDAM. NETHERLANOS

JOURNAL OF NEUROSCIENCE RESEARCH
WILEY LISS. OIV JOHN WILEY & SONS INC
605 THIRD AVE NEW YORK. NY 10158 0012

JOURNAL OF NEUROSURGERY
AMER ASSN NEUROLOG SURGEONS 
DARTMOUTH MED SCH HANOYFR Nm 
03755

JOURNAL OF NEUROTRAUMA
MARY ANN LIEBERT INC PUBL. 1651
AYE NEW YORK NY 10JJP

JOURNAL OF NUCLEAR MEDICINE
SOC NUCLEAR MED. 136 MADISON AVL. NEW 
YORK. NY 10016

JOURNAL OF NUTRITION
AMER INST NUTRITION. 9650 ROCKYILLE 
PIKĘ. BETHESDA. MD 20814

JOURNAL OF NUTRITIONAL 8IOCHŁMISTRY 
BUTTERWORTH HEINEMANN JOURNAL S 
DEPT 80 MONTVALE AYE. SIONIHAM. MA 
02180

JOURNAL OF NUTRITIONAL SCIENCE ANO 
YITAMINOLOGY

CENTER ACAD PUBL JA»'AN. 2 2 HONGO ? 
CHOMĘ BUNKYO KU I0KY0 113 JAPAN

JOURNAL OF OCULAR PHARMACOLOGY 
MARY ANN LIEBERT INC PUBL. 1651 THIRO
AYE NEW YORK. NY 10128

JOURNAL OF ORAŁ PATHOLOGY & MEDICINE 
MUNKSGAARO INT PUBL LID. 3t NORRE 
SOGADE. PO BOX 2148. DK 1D1E' 
COPENHAGEN. OENMARK

JOURNAL OF ORGANIC CHEMISTRY
AMER CHEMICAL SOC. 1155 SIXTELNTH ST 
NW. WASHINGTON DC 20D36

JOURNAL OF ORTHOPAEOIC RESEARCH 
RAVEN PRESS JOURNAL SUBSCRIPTION DEPT. 
1 185 AVE OF THE AMERTCAS. JOURNAL 
OEPT . NEW YORK. NY 10036

JOURNAL OF PARASITOLOGY
AMER SOC PARASITOLOGISTS. 810 FAST 
101H STREET. LAWRENCE KS 66044

JOURNAL OF PATHOLOGY
JOHN WILEY & SONS LTD BAFTINS LANE. 
CHICHESTER. W SUSSLX POI9 1 UD UNITED 
KINGDOM

JOURNAL OF PEOIATRIC GASTROENTERDLOGY 
ANO NUTRITION

RAVEN PRESS JOURNAL SUBSCRIPTION DEPT 
1 185 AVE OT THE AMERICAS JOURNAL 
DE(?T NEW YORK nv 10036

JOURNAL OF PEDIATRICS
MOSBY YEAR BOOK INC i 1830 WISI LINĘ 
INOUSTRIAL DR. ST LOu»S MO 63146 3318

JOURNAL OF PERIDDONTAL RESEARCH 
MUNKSGAARO INT «'UBL LT'.' ?5 NORRE 
SOGADE PO BOx 2148. Ok 1016 
COPENHAGEN. OENMARK

JOURNAL OF PERIODOMTDLOGY
AMER ACAD PER1ODONTOLOG* 21 1 EAST 
CHICAGO AVE. CHICAGO IL bO61 1

JOURNAL OF PHARMACEUTICAL AND 
8IOMEDICAL ANALYSIS

PERGAMON PRESS LTD HLADINGTON HILl 
HALL OXEORD 0X3 OBW UNITED KINGDOM

JOURNAL OF PHARMACEUTICAL SCIENCES 
AMER PHARMACEUTICAL ASSN. 2215 
CONSTITUTION AYE NW. WASHINGTON DC 
20037

JOURNAL OF PHARMACO81O DYNAMICS 
PHARMACEUTICAL SOC JAPAN 12 15 501 
SHI8UYA 2 CHOMĘ Sh!8u*A KU. TOKYO 150 
JAPAN

JOURNAL OF PHARMACOKINETICS AND
8IOPHARMACEUTICS

PLENUM PUBL CORP 233 SPR«NC» ST NEW 
YORK NY 10013

JOURNAL OF PHARMACOLOGlCAL AND 
TOXICOLOGICAL METHODS

ELSLVILR SCIENCE PUBL CO INC 655 
AVENUE OT THE AMERICAS NEW YORK Nv 
10010

JOURNAL OF PHARMACOLOGY ANO 
EXPERIMENTAL THERAPEUTlCS

WILLIAMS & WILKINS CO. 428 E PRESTON ST 
BALTIMORE. MD 21202

JOURNAL OF PHARMACY AND 
PHARMACOLOGY

ROYAL PHARMACEUTICAL SOC GRLAT 
BRITAIN. 1 LAM8ETH HIGH ST LONDON SE 1 
7JN. UNITED KINGDOM

JOURNAL OF PHOTOCHEMISTRY AND 
PHOTO8IOLOGY 8 BIOLOGY

ElSEVIER SEOUOIA SA. PO BOX 564 )00) 
LAUSANNE 1. SWITZERLANO

JOURNAL OF PHYSIOLOGY LONDON 
CAMBRIDGE UNIV PRESS. 40 WEST 20TH 
STREET. NEW YORK. NY 1001 1 4211

JOURNAL OF P1NEAL RESEARCH 
MUNKSGAARD INT PUBL LID 35 NORRF
SOGADE. PO BOX 2148. OK 1016 
COPENHAGEN OENMARK

JOURNAL OF PLANT PHYSIOLOGY
GUSTAV FISCHER VERLAG WC>LLGPASW‘G 
4Q 1’OSTł^ACH 7? 01 4? w 70C'C SU-TTGAR’ 

GERMAN*
JOURNAL OF PROTEIN CHEMISTRY 

*’lENUM PUBL COR'* 233 S^R-NG «-r 
YORK NY 10013

JOURNAL OF PROTDZOOLOGY
SOC ^ROTOZOOLOGISTS :2>4! n^w 
HAMPSHIRt STREET LAARINCł. *,£044

JOURNAL OF PSYCHIATRIO RESEARCH 
PERGAMON PRESS LID -EADiNGrON HlLL 
HAL i €JXł ORD 0X3 OBW JNP rr i%<'noM
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JOURNAL OF RADIATION RESEARCH
JAPAN RADIATION RtS SOC CA) NATL INST 
RADlOl SCl. 9 1 ANAGAWA 4-CHOMĘ CHIBA 
260. JAPAN

JOURNAL OF RECEPTOR RESEARCH
MARCEL DEKKER INC. 270 MADISON AYE 
NEW YORK NY 10016

JOURNAL OF REPRODUCTION *> FERTILTTY
J REPROD I LRUl INC. 22 NEWMARKET RD 
CAMBRIDGE CB5 801. UNITED KINGDOM

JOURNAL OF REPRODUCTIYE IMMUNOLOGY
l LSEYIEK SCl PUBl IRELAND LID PO BOX 85. 
t IMLRICK. IRELAND

JOURNAL OF RHEUMATOLOGY
J RHEUMATOL PUBL CO. 250 8LOOR ST E 
SUITĘ 401. TORONTO. CANADA M4W 3P2

JOURNAL OF STEROID BIOCHEMISTRY AND 
MO LEC U LAR BIOLOG Y

PERGAMDN PRESS LTO. HEADING1ON HILL 
HALL. OXFORD 0X3 OBW. UNITED KINGDOM

JOURNAL DF STRUCTURAL BIOLOGY
ACADEMIC PRESS INC. 1250 SIXTH AYE. SAN 
DłEGO. CA 92101

JOURNAL OF STUDIES ON ALCOHOL
ALCOHOL RES DOCUMENTATION INC CENT 
ALCOHOL STUO RU1GERS UNIV. PO 8OX 969. 
P1SCATAWAY. NJ 08855 0969

JOURNAL OF SUBMICROSCOPIC CYTDLOGY 
AND PATHOLOGY

EDIIRICE COMPOSITDRI BOLOGNA. YIA 
STALINGPADO 97/2. I 40128 BOLOGNA. 
ITA1 ¥

JOURNAL OF SURG1CAL RESEARCH
ACADEMIC PRESS INC. 1250 SIXTH AYE. SAN 
DIEGO. CA 921D1

JOURNAL OF THE ACOUSTICAL SOCIETY OF 
AMERICA

AM ER INST PHYSICS. SUBSCRIPTION 
FULFILLMENT DIY 335 E 45TH ST. NEW 
YORK. NY 10017

JOURNAL OF THE AMERICAN ACAOEMY OF 
DERMATOLOGY

MOSBY yLAR BOOK INC. 11830 WESTLINE 
INDUSTRIAL DR ST LOUIS. MO 63146 3318

JOURNAL OF THE AMERICAN CHEMICAL 
SOCIETY

AMER CHEMICAL SOC. 1155 SIXTEENTH ST 
NW. WASHINGTON. DC 20036

JOURNAL OF THE AMERICAN COLLEGE OF 
CARDIOLDGY

ELSEYIER SCIENCE PUBL CO INC. 655 
AVENUE OF THE AMERICAS. NEW YDRK. NY 
1O010

JOURNAL OF THE AMERICAN COLLEGE OF 
NUTRITION

AMER COLL NUTRITION. 722 RDBERT E LEE 
DR WILMINGTON. NC 28412

JOURNAL OF THE AMERICAN COLLEGE OF 
TOXiCOLOGY

MARY ANN LIEBERT INC PUBL. 1651 THIRD 
AYE. NEW YORK. NY 10128

JOURNAL OF THE AMERICAN SOCIETY OF 
NEPHROLOGY

WILLIAMS & WILKINS CO. 428 E PRESTON ST 
BALTIMORE. MD 21202

JOURNAL OF THE AUTONOMIO NERVOUS 
SYSTEM

ŁLSEV!ER SCIENCE PUBLISHERS BV. PO BOX 
211. 1OOO AE AMSTERDAM NETHERLANDS

JOURNAL OF THE CHEMICAL SOCIETY PERKIN 
TRANSACTIONS I

ROYAL SOC CHEMISTRY THOMAS GRAHAM 
HOUSE SCIENCE PARK MILTON ROAD. 
CAMBRIDGE CB4 4WF. UNITED KINGDOM

JOURNAL OF THE CHEMICAL SOCIETY PER KIN 
TRANSACTIONS II

ROYAL SOC CHEMISTRY. THOMAS GRAHAM 
HOUSE SCIENCE PARK MILTDN ROAD. 
CAMBRIDGE CB4 4WF. UNITED KINGDOM

JOURNAL OF THE EXPERIMENTAL ANALYSIS 
OF BEHAYIOR

SOC EXP ANALYSIS BEHAYIOR INC. INDIANA 
UNIY DEPT PSYCHOLOGY BLOOMINGTON IN 
47405

JOURNAL OF THE NATIONAL CANCER 
INSTITUTE

PUBLIC HEALTH SERYICE. US DEPTHEALTH & 
HUMAŃ SERYICES RA BLOCH INT CANCER 
INF CENTERRDOM 213 9030 DLD 
GEORGETOWN RD BETHESDA MD 2D814

JOURNAL OF THE NEUROLOGICAL SCl EN CES
ELSEVIER SCIENCE PUBLISHERS BV PO BOX 
211 1D00 AE AMSTERDAM. NETHERLANDS

JOURNAL OF THE ROYAL SOCIETY OF 
MEDICINE

OXFORD UNIY PRESS WAL TON STREET
OXFORD 0X2 6OP. UNITED KINGDOM

JOURNAL OF THE SOCIETY OF COSMETIC 
CHEMISTS

SOL COSMETIC CHEMISTS, SUITĘ 1701 1995 
BROADWAY NEW YORK. NY 10023

JOURNAL OF THEDRETICAL BIOLOGY
ACADEMIC PRESS (LONDON) LID. 24 28 
OYAL RD LONDON NW1 7DX 'UNITED
KINGDOM

JOURNAL OF THERMAL BIOLOGY
PERGAMON PRESS LID. HLADłNGTON HILL 
wAt L OXFORD 0X3 DPW UNITED KINGDOM

JOURNAL OF T HO RACIC AND 
CARDIOVASCULAR SURGERY

MOSBY YLAR BOOK INC. 1 183D WESTLINE 
INDUSTRIAL OR. ST LOUIS. MO 63146 3318

JOURNAL OF TOXICOLOGY AND 
ENVIRONMENTAL HEALTH

HEMISPHERE PUBL CORP. 1900 FROST 
ROAD. SUITĘ 101. BRISTOL. PA 19007 1598

JOURNAL OF TOXICOLOGY CLINICAL 
TOKICOLOGY

MARCEL DEKKER INC. 270 MADISON AYE. 
NF W YORK. NY 10016

JOURNAL OF TOXICOLOGY TOXIN REYIEWS 
MARCEL DEKKER INC. 270 MADISON AYE. 
NEW YORK. NY 10016

JOURNAL OF TRACĘ ELEMENTS AND 
ELECTROLYTES IN HEALTH AND DISEASE

WALTER DE GRUYTER & CO. GENTHINER 
STRASSE 13. W 1000 BERLIN 30. GERMANY

JOURNAL OF UROLOGY
WILLIAMS & WILKINS CO. 428 E PRESTON ST. 
BALTIMORE. MO 21202

JOURNAL OF VASCULAR RESEARCH
KARCER. ALLSCHWILERSTRASSE 10. 
CH 4009 8ASEL. SWITZERLAND

JOURNAL OF YASCUŁAR SURGERY
MOSBY YEAR BOOK INC. 1183D WESTLINE 
INDUSTRIAL DR. ST LOUIS. MO 63146-3318

JOURNAL OF VIR O LOGI CAL METHODS 
ELSEYIER SCIENCE PUBLISHERS 8V. PO BOX 
211. 1OOO AE AMSTERDAM. NETHERLANDS

JOURNAL OF Y1ROLOGY
AMER SOC MICROBIOLOGY. 1325 
MASSACHUSETTS AYENuE. NW. 
WASHINGTON. DC 20005 4171

JOURNALS OF GERONTOLOGY 
GERONTOLOGICAL SOCIETY AMER. 1275 K 
STREET NW SUITĘ 350. WASHINGTON. DC 
20005 4006

KHIMIKO-FJkRMATSEYTICHESKII ZHURNAL
IZO VO MEDITSINA. PETROYERIGSKłl PER 6-8. 
MOSCOW K 142. USSR

KIDNEY INTERNATIONAL
BLACKWELL SCIENTIFłC PUBL INC. 3 
CAMBRIDGE CENTER. SUITĘ 208. 
CAMBRIDGE. MA 02142

KOSMICHESKJtYA biologiya i 
AVIAKOSMICHESKAYA MEDITSINA

IZD VD MEDITSINA. PETROYERIGSKłl PER 6 8. 
MOSCOW K 142. USSR

LABORATORY ANIMAL SCIENCE
AMER ASSN LAB ANIMAL SCIENCE. 70 
TIMBERCREEK. CORDOYA. TN 38018

LABORATORY ANIMALS
ROYAL SOC MEDICINE SERYICES LTD. 1 
WIMPOLE STREET. LONDON W1M BAE. 
UNITEO KINGDOM

LABORATORY INVESTIGATION
WILLIAMS & WILKINS CO. 428 E PRESTON ST 
BALTIMORE. MO 21202

LANCET
WILLIAMS Ł WILKINS CO. 428 E PRESTON ST. 
BALTIMORE. MD 21202

LASERS IN MEDICAL SCIENCE 
BAILL1ERE TINDALL. 24-28 DY AL RD. 
LONDON NW1 7DX. UNITED KINGDOM

LETTERS IN APPLIED MICROBIOLOGY 
BLACKWELL SCIENTIFtC PUBL LTD. OSNEY 
MEAD. OXFORO 0X2 DEL. UNITED KINGDOM

LEUKEMIA
MACMILLAN PRESS LTD. BRUNEL RD 
HOUNDMILLS. BASINGSTOKE RG21 2XS. 
HAMPSHIR. UNITED KINGDOM

LEUKEMIA RESEARCH
PERGAMON PRESS LTD. HEADINGTON HILL 
HALL. OXFORD 0X3 OBW. UNITED KINGDOM

LIEBIGS ANN ALEN DER CHEMIE
YCH PUBLISHERS INC. 303 NW 12TH AYE. 
DEERF1ELD BEACH. FL 33442 1788

LIFE SCl EN CES
PERGAMON PRESS INC. 660 WHITE PLAINS 
ROAD TARRYTOWN. NY 1D591-5153

LIPIDS
AMER OIL CHEMISTS SOC. 1608 
BROADMDOR DRlYE, CHAMPAIGN. IL 
61821 0489

LIYER
MUNKSGAARD INT PUBL LTD. 35 NORRE 
SOGADE PO BOX 2148. DK 1016 
COPENHAGEN. DENMARK

LUNG
SPRINGER YERLAG. 175 FIFTh AYE. NEW 
YORK. NY 10010

LYMPHOKINE ANO CYTOKINE RESEARCH 
MARY ANN LIEBERT INC PU8L. 165] THIRO 
AYE NEW YORK. NY 10128

LYMPHOLOGY
LYMPHDLOGY C/0 C L WITTE MD. DEPT 
SURGERY 1501 N CAMPBELL AYE TUCSON 
A? 85724

M S MEDECINE SCl EN CES
JOHN LI8BEY EUROTLX1 LTD. 6 RUE 
BLANCHE. 92120 MONTROUGE. FRANCE

MAGNESIUM BULLŁTIN
YERIAG FUR MEDIZIN. DR EWALD FISCHER 
GMBH FR11Z FREY STRASSE 21. W 6900 
HEIDELBERG l. GERMANY

MAM MALI AN GENOM E
SPRINGER YERLAG 175 FIFTH AYE. NEW 
YORK. NY 1O010

MATHEMAT1CAL BIOSCIENCES
ELSEYIER SCIENCE PUBL CO INC. 655 
AYENUE OF THE AMERICAS. NEW YORK. NY 
1O010

MATRIX
GUSTAY FISCHER YERLAG. WOLLGRASWEG
49 POSTFACH 72 01 43. W 7000 STUTTGART 
70. GERMANY

MATURITAS
ELSEYIER SCl PUBL IRELAND LTD. PO BOX 85 
LIMERICK. IRELAND

MAYO CLINIC PROCEEDINGS
MAYO CLINIC PROCEEDINGS. 660 SIEBENS 
8LDG MAYD CLINIC. ROCHESTER. MN 55905

MECHANISMS OF AGEING AND DEYELOPMENT
ELSEYIER SCl PUBL IRELANO LTD. PO BOX 85. 
LIMERICK. IRELAND

MECHANISMS OF DEYELOPMENT
ELSEYIER SCIENCE PUBLISHERS BV. PO BOX 
211. 10O0 AE AMSTERDAM. NETHERLANOS

MEDICAL € BIOLOGIO AL ENGINEERING € 
COMPUTING

PETER PEREGRINUS LTD. SOUTHGATE 
HOUSE STEVENAGE PO BOX 8. HERTS SG1 
1HQ. UNITED KINGDOM

MEDICAL CLINICS OF NORTH AMERICA
W B SAUNDERS CO. INDEPENDENCE SOUARE 
WEST CURTIS CENTER. PHILADELPHIA. PA 
19106 3399

MEDICAL HYPOTHESES
CHURCHILL LIYINGSTONE. JOURNAL 
PRODUCTION DEPT. ROBERT STEYENSDN 
HOUSE. 13 8AXTERS PLACE. LEITH WALK. 
EOłNBURGH EH1 3AF. UNITED KINGDOM

MEDICAL JOURNAL OF AUSTRALIA
AUSTRALASIAN MED PUB CD LTD. I 5 
COMMERCIAL RD PO BOX 4ID. KINGSGROYE 
2208. SYDNEY NSW. AUSTRALIA

MEDICAL LABORATORY SCIENCES
BLACKWELL SCIENTIFłC PUBL LTD. OSNEY 
MEAD. OXFORD 0X2 DEL. UNITED KINGDOM

MEDICAL MICROBIOLOGY AND IMMUNOLOGY
SPRINGER YERLAG. 175 FIFTH AYE NEW 
YDRK. NY 10010

MEDICAL PHYSICS
AMER INST PHYSICS. SUBSCRIPTION 
FULFILLMENT DIY 335 E 45TH ST. NEW 
YORK. NY 10017

MEDICINA-BUENOS AIRES
MEDICINA (BUENOS AIRES). DONATO 
ALYARE2 3150. 1427 BUENOS AIRES.
ARGENTINA

MEDICINAL RESEARCH REYIEWS
JOHN WILEY & SONS INC. WILEY 
PERIODICALS. 605 3R0 AYE. NEW YDRK. NY 
1D158 0012

MEDICINE
WILLIAMS & WILKINS CO. 428 E PRESTON ST 
BALTIMORE. MD 21202

MEDICINE AND SCIENCE IN SPORTS ANO 
EXERCISE

WILLIAMS & WILKINS CO. 428 E PRESTON ST 
BALTIMORE. MD 21202

MEMBRANĘ BIOCHEMISTRY
TAYLOR & FRANCIS. 1900 FROST ROAD.
SUITĘ 101. BRISTOL. PA 19007 1598

MEMORIAS DO INSTITUTO OSWALDO CRUZ 
MEM INST OSWALDO CRUZ. SECRETARY 
CAIXA POSTAŁ 926O 20001 RIO DE JANEIRO. 
RJ. BRA2IL

METABOLIC BRAIN DISEASE
PLENUM PUBL CORP. 233 SPRING ST. NEW 
YORK, NY 10013

METABOLISM-CLINICAL AND EJCPERIMENTAL
W B SAUNDERS CO. INDEPENDENCE SOUARE 
WEST CURTIS CENTER. PHILADELPHIA. PA 
191D6 3399

METHOOS AND FINDINGS IN EXPERIMENTAL 
AND CLINICAL PHARMACOLOGY

J R PROUS SA. APARTADD DE CORREOS 11 79 
BARCELONA. SPAIN

MICROBIAL PATHOGENESIS
ACADEMIC PRESS (LONDON) LTD. 24 28 
OYAL RD. LONDON NW1 7DX. UNITED 
KINGDOM

MICROBIOLOGICA
LUIGI PONZłO E FIGLIO. VIA D DA CATALOGNA 
1/3. 27100 PAY1A. ITALY

MICROBIOLOGICAL REYIEWS
AMER SOC MICROBIOLOGY. 1325 
MASSACHUSETTS AVENUt. NW 
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